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Socialnämndens årsredovisning 2024 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner årsredovisningen för 2024 och överlämnar den till 
kommunstyrelsen.  

Sammanfattning av ärendet 
Arbetet med aktiviteter satta utifrån kommunplanens målområden, resultatmål, uppdrag 
samt prioriteringar i socialnämndens plan med budget har i det stora gått enligt plan under 
året. Bedömningen är att merparten av resultatmålen anses helt eller delvis uppfyllda. 

Samtliga indikatorer kopplade till resultatmålet ”förebyggande och tidiga insatser för barn 
och unga ska prioriteras så att antalet placeringar minskar” har förbättrats i jämförelse med 
tidigare år. Antal vårddygn i HVB för barn och unga har minskat med 40% och antal besök 
på familjecentralens öppna förskola har ökat med drygt 20%. Båda dessa är klart över 
målnivån för 2024. Antal föräldrar som deltagit i föräldrastödsutbildning och antal 
informationstillfällen av socialsekreterare har också ökat men når inte upp till satta målnivå 
varpå resultatmålet anses delvis uppfyllt. 

Socialnämnden redovisar en negativ avvikelse mot budget med -2 199 tkr. Under samma 
period föregående år uppgick den ackumulerade avvikelsen mot budget -26 926 tkr, vilket 
innebär en förbättring med 24 727 tkr jämfört med föregående år. På verksamhetsnivå 
finns såväl enskilda enheter som särskilda poster som avviker mot budget, både i negativ 
och positiv riktning. Årets resultat jämfört med föregående år förklaras till stor del av ändrat 
arbetssätt, mer hemmaplanslösningar, samt färre och kortare externa placeringar. 

Ärendets handlingar 
 Socialnämndens årsredovisning 2024 

 

Anna-Lena Ramstedt                                           Annukka Sjöberg 
Förvaltningschef                                                   Verksamhetsutvecklare 

Beslutet skickas till: kommunstyrelsen, akten
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Inledning 
Årsredovisningen innehåller en översiktlig och sammanfattande redogörelse för utvecklingen av 
kommunkoncernens verksamhet och resultat under året. Utfall redovisas gällande både ekonomi (drift- 
och investeringsredovisning) och verksamhet (resultatmål). Det är vad som beslutats i Kommunplan 
2023-2026 och Övergripande plan med budget 2024-2026 som årsredovisningen svarar upp mot. 

Nämndens/bolagets årsredovisning innehåller bland annat en verksamhetsrapport för året samt 
uppföljning av verksamhetsvolymer, måluppfyllelse, personal, ekonomi och särskilda uppdrag. Syftet är 
att ge en bred bild av verksamheten med utgångspunkt från god ekonomisk hushållning. Syftet är också 
att ge underlag för kommunens övergripande årsredovisning som fastställs av kommunfullmäktige i mars 
2025. 
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Ansvarsområde och organisation 
Ansvarsområde 
Socialnämnden ansvarar för att fullgöra uppgifter som råd, stöd, biståndsprövningar och 
behandlingsinsatser enligt Socialtjänstlagen, familjerättsliga ärenden, ärenden och insatser enligt lagen 
med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU), lagen om placering av barn i skyddat boende samt 
lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM). 

Till socialnämndens uppgifter hör även handläggning av serveringstillstånd samt tillståndsgivning och 
tillsyn enligt alkohollagen. 

Socialnämnden ansvarar även för familjecentralen, programinsatser för brottsbenägna ungdomar, råd 
och stöd för våldsutsatta kvinnor och insatser mot familjevåld. 

Socialnämnden har i egen regi drivit ett hem för vård och boende (HVB), Kollektivet HVB samt Klivet 
stödboende som avvecklades 2024-10-31. 

Fram till 2024-08-31 har socialnämnden ansvarat för ungdomsmottagningen. 

Verksamhet via samverkan 

Katrineholms kommun är medlem i Vårdförbundet Sörmland som erbjuder missbruksvård för vuxna och 
familjerådgivning. Kommunen har därmed tillgång till Vårnäs behandlingshem som bedriver 
missbruksvård enligt 12-stegsmetodiken. 

Social- och omsorgsförvaltningen ingår i ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Kvinno- och 
tjejjouren Miranda för att tillsammans arbeta mot mäns våld mot kvinnor/våld i nära relation. 

Social- och omsorgsförvaltningen har tillsammans med sju andra av länets kommuner avtal med 
huvudmannen Eskilstuna kommun för att nyttja Länsjouren Södermanland. Verksamheten hanterar 
akuta ärenden på icke-kontorstid. 

Barnahus Nyköping drivs via avtalssamverkan, där sju av länets kommuner ingår. Utöver dessa 
kommuner ingår Polismyndigheten, Åklagarkammaren, Barn- och Ungdomspsykiatrin (BUP), Barn- och 
ungdomskliniken och kvinnokliniken. Målgruppen är barn och ungdomar 0–18 år, där misstanke finns om 
att de blivit utsatta för brott främst olika former av våldsbrott eller sexualbrott. 

Privata utförare 
Socialnämnden har drivit ett eget HVB-hem för ungdomar (Kollektivet) samt ett stödboende för unga 
vuxna (Klivet) fram till 2024-10-31. Övervägande delen av de barn och unga som placeras på HVB-hem 
placeras dock externt hos privata utförare. Dessutom var 41 % av de familjehemsplacerade barn och 
unga placerade i privat drivna konsulentstödda familjehem. Externa HVB och konsulentstödda 
familjehem används när det finns komplexa och stora behov som inte kan tillgodoses med den 
kompetens och erfarenhet som finns inom kommunen. 

När det gäller vuxna har Socialnämnden inget eget HVB eller stödboende. Socialnämnden har egen 
missbruksvård inom öppenvården men placerar vid behov externt hos privata utförare, både avseende 
missbruk och våld i nära relation. 
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Väsentliga organisationsförändringar 
Den 8 april 2024 slogs Socialförvaltningen samman med Vård- och omsorgsförvaltningen och är nu en 
gemensam förvaltning; Social- och omsorgsförvaltningen. På nämndnivå kvarstår Socialnämnden och 
Vård- och omsorgsnämnden som tidigare, ingen förändring i nämndernas respektive ansvarområden har 
gjorts. En översyn av organisationen i sin helhet har genomförts under året och vissa ytterligare 
förändringar väntas under kommande år. 

Från och med 2024-09-01 övergick ungdomsmottagningen till Elevhälsan inom Bildningsförvaltningen. 

Socialnämndens eget hem för vård och boende (HVB), Kollektivet HVB samt Klivet stödboende 
avvecklades 2024-10-31. 
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Viktiga förhållanden för resultat 
och ekonomisk ställning 
Verksamhetsrapport 
Arbete med omställning inför ny socialtjänstlag 2025 

Regeringen har i en lagrådsremiss föreslagit en ny socialtjänstlag att träda i kraft i juli 2025. Regeringen 
har gett Socialstyrelsen i uppdrag att fördela statsbidrag till kommuner för att under bidragsår 2024 
genomföra läges- och behovsanalyser och planering inför den nya socialtjänstlagen. 

Social- och omsorgsförvaltningen har utsett en utredare för att hålla samman det övergripande arbetet. 
Under året har läges- och behovsanalyser genomförts samtidigt som det pågått ett arbete med att ta 
fram konkreta förslag på hur vi kan möta de ökade kraven på att socialtjänsten ska vara lätt tillgänglig och 
förebyggande. 

Stärka det civila försvaret inom socialtjänst och kommunal hälso- och sjukvård 

Social- och omsorgsförvaltningen har, tillsammans med Kommunledningsförvaltningen, fortsatt arbetet 
med att stärka det civila försvaret inom socialtjänst och kommunal hälso- och sjukvård. Detta med stöd 
av statsbidrag. Under 2024 har arbete med kontinuitetsplanering fortsatt och planer finns nu inom alla 
verksamhetsområden. 

Barn, unga och vuxna 

Antalet aktualiseringar på barn och unga ökade till 2825 under 2024 jämfört med 2768 under 2023. 
Andelen förhandsbedömningar som avslutades i tid under hela 2024 var 75% vilket därmed är ett fortsatt 
utvecklingsområde. Antalet inledda utredningar minskade något under 2024, 615, jämfört med 635 under 
2023. Andelen utredningar som avslutades inom lagstadgad tid har ökat under hösten, i snitt 90 % under 
perioden september till december. 

Implementeringen av BSFT (kort strategisk familjeterapi) och införandet av YLS (bedömning av risk, behov 
och mottaglighet för ungdomar 12 till 18 år) har hjälpt till att minska antalet placeringar och korta ner 
placeringstiderna. Verksamheterna arbetat proaktivt med att förbättra processer och hitta 
hemmaplanslösningar för att minska kostnader och förbättra kvaliteten i arbetet med barn och unga. 
Familjehem prövas till ungdomar innan HVB-lösningar prövas, men det finns utmaningar med att andelen 
familjehem i egen regi har minskat under året medan konsulentstödda familjehem ökat. 
Verksamhetsutveckling och rekrytering av egna familjehem har intensifierats under hösten. 
Förhållningssättet Signs of Safety har också påverkat antalet placeringar då det går ut på att göra 
familjerna mer delaktiga och försöka hitta lösningar i familjernas egna nätverk i stället för att placera. 

Den nya lagen gällande barn som följer med en vårdnadshavare på skyddat boende började gälla 1 april 
2024. Inga barn har sedan dess blivit placerat på skyddat boende tillsammans med en vårdnadshavare. 
Tillsammans med Vuxenstödsenheten har man kunnat göra hemmaplanslösningar. 

Vuxenstödsenheten har genom organisering, förändrade arbetssätt och förtydligande av rutiner med 
fokus på hållbara hemmaplanslösningar kraftigt minskat vårddygnen för placeringar under 2024 jämfört 
med 2023. Detta gäller både missbruk och beroende samt skyddsplaceringar. Antal klienter på Mercur 
har ökat från 133 till 168 jämfört med föregående år och 14 klienter använt Previct som komplement till 
beroendebehandling. Detta sammantaget har bidragit till att verksamheten har kunnat motverka 
placeringar i högre grad samt återfall. 

Antal klienter på Relationsvåldsteamet har ökat från 55 till 125 jämfört med föregående år. 
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Ekonomiskt bistånd 

Under 2024 har 10 % fler hushåll haft ekonomiskt bistånd i jämförelse med tidigare år. 

Det viktigaste sättet att minska kostnader för ekonomiskt bistånd är att få människor i egen försörjning. 
Fokus på utvecklingsarbetet på enheten har varit att lägga mer tid på aktivt klientarbete (socialt arbete) 
och mindre på administration. Automatiseringen av delar av handläggningsprocessen är en insats för att 
frigöra tid för socialsekreterarna att lägga på det sociala arbetet. 

Samverkan fortsätter med Viadidakt i syfte att belysa det gemensamma uppdraget att minska 
utbetalningar av ekonomiskt bistånd och man har gemensamt fått en presentation av ett verktyg för 
utredning och gruppering av behov hos personer som söker ekonomiskt bistånd, Instrument X. 

En kartläggning av ärendena på ekonomiskt bistånd genomfördes under maj månad och den följande 
målgruppsanalysen har bidragit till underlag för kommunens upprättade arbetsmarknadsstrategi. 
Resultatet används även i samverkan med Viadidakt/arbetsmarknadsenheten för att säkerställa att de 
insatser som erbjuds är ändamålsenliga. Målgruppsanalysen tydliggör att det finns många som står 
mycket långt från arbetsmarknaden på grund av psykisk ohälsa, missbruk och svaga kunskaper i svenska. 
En workshop har genomförts med inriktning på hur vi kan arbeta med personer som har missbruk eller 
beroende som hinder för självförsörjning, vilket har lett till en tydlighet i arbetet. 

Det går inte att se att en särskild grupp ökar mer än någon annan och arbetet med de insatser som finns 
för varje grupp fortsätter, en mycket stor del av de som uppbär försörjningsstöd har någon form av 
psykisk eller fysisk ohälsa som hinder för att arbeta. Ett samarbete mellan ekonomiskt bistånd, regionen 
och vårdcentralernas rehabkoordinatorer för att se över samverkan kring personer som är sjukskrivna 
eller i behov av vård eller utredning har påbörjats. TRIS-samarbetet (tidig rehabilitering i samverkan) som 
tidigare involverat Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen kommer att avvecklas till årsskiftet och en 
ny samverkansform kommer att tas fram. 

Från juli har personer som kommit till Sverige med stöd av massflyktsdirektivet, främst personer som flytt 
från Ukraina, fått möjlighet att folkbokföra sig, vilket medför rätt till delar av socialförsäkringssystemet, 
arbetsförmedlingens etableringsprogram och i förekommande fall ekonomiskt bistånd. En uppskattning 
har gjorts att ett sjuttiotal personer befinner sig i Katrineholm under dessa premisser, men endast ett 
fåtal personer har kontaktat ekonomiskt bistånd. 

Systematiskt kvalitetsarbete 

Ett arbete har inletts med att utveckla kommunens processer för styrning, ledning och uppföljning i 
relation till sammanslagningen av tidigare Socialförvaltningen och Vård- och omsorgsförvaltningen. 

Välfärdsteknik och digitalisering 

Upphandling av nytt verksamhetssystem inom Social- och omsorgsförvaltningen pågår. En upphandling 
som genomförs av Sörmlands samtliga nio kommuner tillsammans med avsikt att hitta goda 
samverkansvinster. Upphandlingsarbetet har försenats och ny tid för första kommunen att föra in det 
nya verksamhetssystemet är 2026. 
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Volymutveckling 
Volymmått Helår 2024 Helår 2023 

Hushåll med utbetalt försörjningsstöd, antal per månad 450 410 

Familjehemsplacerade barn och unga (0-20 år), antal vårddygn 21 806 23 300 

Familjehemsplacerade barn och unga (0-20 år), antal unika individer 79 100 

Institutionsplacerade barn och unga (0-20 år), antal vårddygn 5 959 10 312 

Institutionsplacerade barn och unga (0-20 år), antal unika individer 34 39 

Institutionsplacerade vuxna (missbruk och beroende), antal vårddygn 1 420 4 282 

Institutionsplacerade vuxna (missbruk och beroende), antal unika 
individer 

17 35 

Öppet intag på Vårnäs, antal vårddygn 1 744 1 693 

Skyddsplaceringar, antal dygn 1 044 1 819 

Skyddsplaceringar, antal unika individer 11 12 

Skyddsplaceringar medföljande barn och unga (0–20 år), antal 
vårddygn 

0  

Skyddsplaceringar medföljande barn och unga (0–20 år), antal unika 
individer 

0  

Föräldrastödsutbildning, antal utbildade föräldrar 114 42 

Antal hushåll som uppbär försörjningsstöd ökar. Arbetslösheten har ökat något, vilket påverkar 
utvecklingen. Det finns många lediga bostäder i kommunen och tendensen är att flera som flyttar in inte 
har ordnad ekonomi. De nya sökande som kommer till ekonomiskt bistånd har i många fall en oklar 
arbetsförmåga, många eller långa sjukskrivningar bakom sig och en komplex situation gällande boende 
och familj. Det är fler som blir kvar längre med försörjningsstöd. Arbete pågår med att anpassa arbetssätt 
och aktiviteter för den komplexa målgruppen. 

Antalet vårddygn för familjehemsplacerade barn och unga har minskat något, 21 806 stycken jämfört 
med 2023 då siffran var 23 300. Även antalet unika individer har minskat, från 100 stycken föregående år 
till 79 stycken under 2024. Det pågår ett aktivt arbete att korta ner placeringar och hitta lösningar på 
hemmaplan med hjälp av öppenvårdsmetoden BSFT samt förhållningssättet Signs of Safety som bygger 
på delaktighet och stöttning i familjens eget nätverk. 

Antalet vårddygn på HVB har minskat avsevärt under 2024, 5959 vårddygn jämfört med föregående år då 
siffran var 10 312 vårddygn. Andelen placerade individer minskar från 39 till 34 under året, viket i 
praktiken innebär att de placeringar som görs blir kortare jämfört med 2023. Aktivt arbete med att följa 
upp och avsluta placeringar för att hitta lösningar på hemmaplan med stöd av öppenvård eller nätverk är 
en del av förklaringen. Äldre ungdomar i stödboende utan kvarvarande vårdbehov har gått ut till eget 
boende och försörjning. Yngre ungdomar placeras företrädesvis i familjehem innan lösning i HVB prövas. 
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Antal vårddygn för institutionsplacerade vuxna (missbruk och beroende) har minskat från 4282 vårddygn 
till 1420 vårddygn under föregående år. Detta är en del av det resultat utifrån av vuxenstödsenhetens 
organisering, förändrade arbetssätt, fokus på hemmaplanslösningar och hållbara lösningar över tid. 
Institutionsplacering utifrån missbruk och beroende har minskat från 35 unika individer till 17 unika 
individer, en minskning med 18 unika individer under 2024, där placeringstiden minskat från i genomsnitt 
150 vårddygn till 84 vårddygn under samma period under 2023. Antalet vårddygn på Vårnäs har ökat från 
1693 vårddygn 2023 till 1744 vårddygn under 2024. 

Antal vårddygn för skyddsplaceringar har minskat från 1819 vårddygn till 1044 vårddygn under samma 
period från föregående år. Placering utifrån VINR/HRV har minskat med från 12 antal unika individer till 
11 antal unika individer. Trots att det nästan är lika många unika individer som skyddsplacerats har antal 
vårddygn minskat med 775 stycken vårddygn under 2024. Detta är ett led i ett förändrat arbetssätt där 
ett intensivare arbete sker mellan klient, skyddat boende och ansvarig handläggare under 
placeringstiden. 

114 föräldrar har genomgått föräldraskapsstödsutbildning, jämfört med 42 under 2023. Tydligare 
marknadsföring, fler utbildade gruppledare, samt att utbildningen erbjuds på olika tider och i andra 
lokaler kan vara förklaringen till ökningen. 

Hållbarhet 
Utgångspunkt i arbetet med hållbarhet tas i de globala målen i FN:s Agenda 2030 för hållbar utveckling. 
Denna lyfter 17 hållbarhetsmål utifrån tre dimensioner; ekonomiskt, socialt och miljömässigt. 
Hållbarhetsmålet God hälsa och välbefinnande som innebär att säkerställa hälsosamma liv och främja 
välbefinnande för alla i alla åldrar är central för nämndens verksamheter och ligger i grunduppdraget. 
Främst genom arbete kopplat till målen förebyggande och tidiga insatser för barn och unga ska 
prioriteras så att antalet placeringar minskar samt att fler ska få en förbättrad situation efter kontakt med 
individ- och familjeomsorgen. Den främsta utmaningen är fortsatt att upprätthålla en god kompetensnivå 
hos personalen för att möta behovet hos medborgarna. Samt att fortsätta arbeta med tidigt 
förebyggande insatser så att vi når dem som behöver oss innan problemen hunnit växa sig för stora. 

Kopplat till hållbara städer och samhällen har kraven på socialtjänst och hälso- och sjukvård höjts 
gällande krisberedskap. Arbete pågår kontinuerligt för att möta detta. 
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God ekonomisk hushållning och 
måluppfyllelse 
Samlad bedömning 
Arbetet med aktiviteter satta utifrån kommunplanens målområden, resultatmål, uppdrag samt 
prioriteringar i socialnämndens plan med budget har i det stora gått enligt plan under året. 

Bedömningen är att merparten av resultatmålen anses helt eller delvis uppfyllda. 

Samtliga indikatorer kopplade till resultatmålet ”förebyggande och tidiga insatser för barn och unga ska 
prioriteras så att antalet placeringar minskar” har förbättrats i jämförelse med tidigare år. Antal vårddygn 
i HVB för barn och unga har minskat med 40% och antal besök på på familjecentralens öppna förskola 
har ökat med drygt 20%. Båda dessa är klart över målnivån för 2024. Antal föräldrar som deltagit i 
föräldrastödsutbildning och antal informationstillfällen av socialsekreterare har också ökat men når inte 
upp till satta målnivå varpå resultatmålet anses delvis uppfyllt. 

I dagsläget saknas möjlighet att mäta kostnad per brukare varpå resultatmålet anges som ej utvärderad. 
Däremot kan vi se att kostnaderna har minskat från förgående år. 

Socialnämnden redovisar en negativ avvikelse mot budget med -2 199 tkr. Under samma period 
föregående år uppgick den ackumulerade avvikelsen mot budget -26 926 tkr, vilket innebär en förbättring 
med 24 727 tkr jämfört med föregående år. På verksamhetsnivå finns såväl enskilda enheter som 
särskilda poster som avviker mot budget, både i negativ och positiv riktning. Årets resultat jämfört med 
föregående år förklaras till stor del av ändrat arbetssätt, mer hemmaplanslösningar, samt färre och 
kortare externa placeringar. 

Bedömning av resultatmål 
Kommunplanen 2023-2026 innehåller sju övergripande mål samt ett antal resultatmål för 
mandatperioden. I årsredovisningen redovisas en bedömning av måluppfyllelsen per helår 2024 för de 
resultatmål som nämnden/bolaget berörs av. Flertalet resultatmål berör mer än en nämnd/bolag. Varje 
nämnd/bolag gör en bedömning av den egna verksamhetens bidrag till måluppfyllelsen för resultatmålet. 

Som stöd för att bedöma måluppfyllelsen finns indikatorer med fastställda riktvärden som är kopplade till 
resultatmålen. Bedömningen ska vara genusmedveten, vilket bland annat innebär att en positiv 
utveckling måste ses oavsett kön för att målet ska anses uppnått där så är relevant. 

Följande färgsymboler används för att visa måluppfyllelsen: 

 Grön fyllning i hela cirkeln - helt uppfyllt 

 Gul fyllning i halva cirkeln - delvis uppfyllt 

 Röd fyllning i botten av cirkeln - ej uppfyllt 

 Cirkel utan fyllning - ej utvärderad 

En utförligare beskrivning av måluppfyllelsen för resultatmålen med kommentarer kring genomförda 
åtgärder redovisas i en bilaga till årsredovisningen. Även indikatorerna redovisas i en bilaga. 
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Tillväxt, bostäder & fler jobb 

Resultatmål Bedömning 

Ökad sysselsättning och egen försörjning  

Ökad trygghet & säkerhet 

Resultatmål Bedömning 

Den upplevda tryggheten i offentliga miljöer ska öka  

Ökad trygghet i skolan  

Ökad beredskap för samhällsstörningar  

Skola & utbildning för framtiden 

Resultatmål Bedömning 

Andelen elever som klarar målen i grundskolan och når höga resultat ska öka  

Andelen elever som klarar målen i gymnasieskolan och når höga resultat ska öka  

Trygg omsorg & vård 

Resultatmål Bedömning 

Förebyggande och tidiga insatser för barn och unga ska prioriteras så att antalet 
placeringar minskar 

 

Fler ska få en förbättrad situation efter kontakt med individ- och familjeomsorgen  

Kostnaden per brukare inom individ- och familjeomsorgen ska minska  

Attraktiva & hälsofrämjande livsmiljöer 

Resultatmål Bedömning 

Fler barn och unga ska delta aktivt i kultur-, idrotts- och fritidslivet  

Jämställda och jämlika kultur-, idrotts- och fritidsverksamheter  

Klimatsmart & hållbar kommun 

Resultatmål Bedömning 

Minskad klimatpåverkan från kommunens fordon och transporter  

Minskad energi- och elförbrukning i de kommunala verksamheterna  

Minskat avfall och ökad återanvändning och återbruk  
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Hållbart arbetsliv & effektiv organisation 

Resultatmål Bedömning 

Högt medarbetarengagemang  

Halverad sjukfrånvaro för kommunens medarbetare  

God tillgänglighet till service och bra bemötande i kontakt med kommunen  
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Ekonomisk ställning 
Driftredovisning 

Avdelning 

Utfall 

ack 2023 

Utfall 

ack 2024 

Budget 

ack 2024 

Avvikelse 

ack 2024 

Soc gemensamt -23 299 -23 475 -25 810 2 335 

Vuxen -103 155 -98 885 -92 262 -6 623 

Barn och unga -103 319 -90 831 -92 920 2 089 

Summa -229 774 -213 191 -210 992 -2 199 

Socialnämnden redovisar i december ett positivt resultat på +1 017 tkr, medan det ackumulerade 
resultatet visar en negativ avvikelse mot budget med -2 199 tkr. Under samma period föregående år 
uppgick den ackumulerade avvikelsen mot budget -26 926 tkr, vilket innebär en förbättring med 24 727 
tkr jämfört med föregående år. På verksamhetsnivå finns såväl enskilda enheter som särskilda poster 
som avviker mot budget, både i negativ och positiv riktning. Årets resultat jämfört med föregående år 
förklaras till stor del av ändrat arbetssätt, mer hemmaplanslösningar, samt färre och kortare externa 
placeringar. 

Soc gemensamt (Nämnd, förvaltningsgemensamt och verksamhetsstöd). Den positiva ackumulerade 
avvikelsen på +2 335 tkr består till största del av personalkostnader. Verksamheten har även fått 
statsbidrag utifrån arbetet kring omställningen till ny socialtjänstlag. 

Vuxen (Vuxenstöd, Ekonomiskt bistånd samt HVB Kollektivet och Klivet stödboende). 
Verksamheten har en negativ ackumulerad budgetavvikelse om -6 623 tkr. En del av avvikelsen avser 
ekonomiskt bistånd, där kostnaderna för försörjningsstöd har ökat i takt med att antal ärenden har ökat. 
Arbetet med ett aktivt klientarbete och förtydligande av riktlinjer har medfört att kostnad per hushåll inte 
har ökat i samma takt. Det som även påverkar resultatet är att riksnormen för ekonomiskt bistånd och 
försörjningsstöd räknades upp med 8,7 procent för 2024. 

Det som även påverkat resultatet positivt är minskat behov av HVB-placeringar för vuxna. 
Vuxenstödsenheten har genom organisering, förändrade arbetssätt och förtydligande av rutiner med 
fokus på hållbara hemmaplanslösningar kraftigt minskat vårddygnen för placeringar under 2024 jämfört 
med 2023 vilket fått positiv effekt i det ekonomiska utfallet för 2024. 

Kostnaden för skyddat boende har även det minskat jämfört med tidigare år, det då enheten jobbat 
intensivt med att se till att våldsutsatta snabbare kommer ut i eget stadigvarande boende. 

Verksamheten Kollektivet och Klivet har avvecklats under 2024, vilket under senare del av året påverkat 
personalkostnaden positivt. 

Barn och unga (Öppenvård, familjehem och familjerätt, ungdom och mottagning, barn och familj). 
Verksamheten visar en positiv ackumulerad budgetavvikelse om +2 089 tkr. Kostnaden för HVB-
placeringar för barn och unga har minskat betydligt jämfört med samma period föregående år, den totala 
minskningen mellan åren är 15 103 tkr. Implementeringen av kort strategisk familjeterapi (BSFT) och 
bedömning av risk, behov och mottaglighet (YLS) har hjälpt till att minska antalet placeringar och kortat 
ner placeringstiderna. 
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Verksamheterna ungdom och mottagning samt familjehem och familjerätt har under året arbetat 
proaktivt för att förbättra flöden och handläggningsprocesser samt hitta hemmaplanslösningar, vilket har 
minskat kostnader och förbättrat kvaliteten i arbetet med barn och unga. Konsulentstödda familjehem 
prövas före HVB-lösningar. 

Andelen familjehem i egen regi har minskat, medan konsulentstödda familjehem har ökat under året på 
grund av vakanser på familjehemstjänsterna. Verksamhetsutveckling och rekrytering pågår. 
Sammantaget är den totala kostnaden för familjehem något högre än föregående år, +832 tkr. 

Statsbidrag. Totalt har Socialnämnden beviljats statsbidrag för 3 046 tkr. Av dessa har 2 973 tkr 
resultatförts. Vissa statsbidrag har beviljats till Vård- och omsorgsnämnden men har sedan resultatförts i 
Socialnämndens resultat. Om även dessa statsbidrag räknas in i totalen för Socialnämnden har totalt 4 
495 tkr resultatförts. Kvarstående medel som ska betalas tillbaka är 57 tkr och avser arbete mot mäns 
våld samt MFoF Förebygga kriminalitet. Övriga kvarstående medel på 15 tkr avser relationsvåldsteam och 
får användas under år 2025. 

Investeringsredovisning 

Huvudprojekt 

Utfall 

ack (tkr) 

Budget 

ack (tkr) 

Kvar av 

årets budget 
(tkr) 

Färdigställt 

år/mån 

400002 Inventarier 0 -100 100 ej påbörjad 

400003 Arbetsmiljöinv 0 -300 300 ej påbörjad 

400004 Kvalitetsledningssystem 0 -1 000 1 000 ej påbörjad 

Summa 0 -1 400 1 400  

Socialnämnden har inte påbörjat några investeringar under året. Den största investeringsposten avser 
nytt verksamhetssystem som kommer att starta senare. 
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Väsentliga personalförhållanden 
Personalkostnader och personalstyrka 

Nyckeltal Mätdatum 
Totalt 

2024 
Kvinnor 

2024 
Män 
2024 

Totalt 
2023 

Kvinnor 
2023 

Män 
2023 

Lönekostnader totalt, tkr 1/1-31/12 104 384   100 433   

Lönekostnader totalt, varav 
kostnader för timlöner tkr 

1/1-31/12 1 656   1 895   

Lönekostnader totalt, varav 
sjuklönekostnader tkr 

1/1-31/12 1 739   1 894   

Lönekostnader totalt, varav 
kostnader för övertid inkl 
mertid tkr 

1/1-31/12 254   221   

Lönekostnader som andel av 
verksamhetskostnaderna  (%) 

1/1-31/12 44,3%   39,7%   

Kostnad inhyrd personal, tkr 1/1-31/12 1 503   6 343   

Årsarbetare, antal omräknade 
heltider 

1/1-31/12 136 112,1 23,9 131 105,1 26 

Timanställda, andel av totalt 
antal årsarbetare (%) 

1/1-31/12 2,1% 2,3% 1,1% 2,9% 2,4% 5% 

Månadsanställda, antal 30-nov 128 107 21 132 105 27 

Tillsvidareanställda, andel av 
månadsanställda (%) 

30-nov 96,9% 97,2% 95,2% 97% 97,1% 96,3% 

Visstidsanställda, andel av 
månadsanställda (%) 

30-nov 3,1% 2,8% 4,8% 3% 2,9% 3,7% 

Personalkostnaderna har ökat med nästan 4 000 tkr jämfört med 2023. Social- och omsorgsförvaltningen 
har under lång period haft svårigheter att anställa behörig personal i form av socionomer (vilket är ett 
lagkrav för att få handlägga barn-ärenden). Utifrån detta har enheterna inom myndighet barn under 
kortare perioder behövt förstärka med konsulter för att klara handläggningen inom lagstadgade ramar. 
Totalt sett har vi dock minskat på kostnaderna för inhyrd personal och kunnat rekrytera ordinarie 
personal till tjänsterna. Det finns idag endast en konsult kvar på förvaltningen.  
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Medarbetarskap och ledarskap 
Nyckeltal Totalt 2024 Kvinnor 2024 Män 2024 Totalt 2023 Kvinnor 2023 Män 2023 

HME totalt 4,1 4 4,4 4,1 4 4,3 

HME delindex 
motivation 

4,2 4,1 4,3 4,1 4,1 4,2 

HME delindex 
ledarskap 

4,2 4,1 4,7 4,2 4,1 4,5 

HME delindex 
styrning 

4 3,9 4,3 4 3,9 4,3 

Resultatet i medarbetarundersökningen ligger fortsatt på en hög nivå och i stort oförändrat på totalen. 
Nedbrutet på frågenivå i medarbetarundersökningen sågs ett behov av förbättring gällande 
uppföljningsarbetet kopplat till målstyrning och återhämtning. Målstyrningsarbetet har Social- och 
omsorgsförvaltningen, i samband med hopslagningen av två förvaltningar till en, utvecklat och 
visualiserat arbetsprocesserna kopplat till styrning, ledning och uppföljning. Gällande återhämtning har 
verksamhetschefers och enhetschefer särskilt behövt ta hänsyn till detta i sina handlingsplaner. 
Resultaten varier i övrigt mellan enheterna där respektive enhet och verksamhet har tagit fram och 
arbetar med handlingsplaner utifrån just sitt resultat. 

Arbete sker kontinuerligt utifrån det kommungemensamma årshjulet för systematiskt arbetsmiljöarbete. 

Kompetensförsörjning och kompetensutveckling 

Nyckeltal Mätdatum 
Totalt 

2024 
Kvinnor 

2024 
Män 
2024 

Totalt 
2023 

Kvinnor 
2023 

Män 
2023 

Månadsanställda som 
arbetar heltid, andel (%) 

30-nov 98,4% 98,1% 100% 95,5% 95,2% 96,3% 

Månadsanställda med 
heltidsanställning som har 
valt att arbeta deltid, andel 
(%) 

30-nov 1,6% 1,9% 0% 3,8% 3,8% 3,8% 

Genomsnittlig 
sysselsättningsgrad 
månadsanställda som 
arbetar deltid (%) 

30-nov 86,3% 86,3% 0% 75,8% 79% 60% 

Tillsvidareanställda som 
slutat på egen begäran, 
antal 

1/12-30/11 7   17   

Tillsvidareanställda som 
gått i pension, antal 

1/12-30/11 3   0   

Månadsanställda som är 65 
år eller äldre, antal 

30-nov 7   3   
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En kompetensförsörjningsplan för hela Social- och omsorgsförvaltningen är antagen under året. 

Nu är alla stegen i Yrkesresan Barn och unga öppnade, vilket innebär att alla medarbetare inkl. 
arbetsledare inom barn och unga myndighet har möjlighet att genomföra olika kurser med fokus på till 
exempel handläggning, samtal eller arbetsplanering. 

6 socionomstudenter har genomfört sin VFU (verksamhetsförlagda utbildning) och 1 socialpedagog har 
genomfört sin praktik på förvaltningen. Vi har haft 5 studentmedarbetare (socionomstudenter). 

En grundutbildning i Bostad Först har genomförts för medarbetare och chefer inom olika verksamheter. 

Flertalet medarbetare har gått grundutbildning om prostitution och människohandel utifrån sexuell 
exploatering. 

Flera medarbetare har genomfört utbildning i de evidensbaserade riskbedömningsverktygen SARA:SV och 
Patriark för att kunna göra mer omfattade riskbedömning vid våld i nära relation och hedersrelaterat våld 
och förtryck. 

Utöver de ovan nämnda utbildningar har fler medarbetare gått olika utbildningar för att bibehålla och 
utveckla kompetens kring olika områden. 

Hållbart arbetsliv och arbetsmiljö 

Nyckeltal Mätdatum 
Totalt 

2024 
Kvinnor 

2024 
Män 
2024 

Totalt 
2023 

Kvinnor 
2023 

Män 
2023 

Sjuklönekostnader tkr 1/1-31/12 1 739   1 894   

Sjukfrånvaro totalt (%) 1/12-30/11 7,3% 7,9% 4,5% 6,4% 6,9% 4,3% 

Sjukfrånvaro totalt, varav 
<15 dagar (%) 

1/12-30/11 2,5% 2,6% 2,2% 2,6% 2,6% 2,8% 

Sjukfrånvaro totalt, varav 
15-90 dagar (%) 

1/12-30/11 1,4% 1,4% 1,1% 0,9% 1% 0,7% 

Sjukfrånvaro totalt, varav 
>90 dagar (%) 

1/12-30/11 3,6% 4,1% 1,2% 2,9% 3,4% 0,7% 

Andel av totala 
sjukfrånvaron som avser 
frånvaro under en 
sammanhängande 
period av 60 dagar eller 
mer (%) 

1/12-30/11 61,4% 63,8% 36% 56,7% 60,7% 29,7% 

Sjukfrånvaro totalt, 
anställda -29 år (%) 

1/12-30/11 2,1% 2,1% 1,2% 3,9% 2,8% 9,7% 

Sjukfrånvaro totalt, 
anställda 30-49 år (%) 

1/12-30/11 5,3% 6% 1,4% 5,2% 5,6% 2,5% 

Sjukfrånvaro totalt, 
anställda 50- år (%) 

1/12-30/11 11,9% 13,8% 6,9% 8,9% 10,9% 4,5% 
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Sjukfrånvaro 
tillsvidareanställda (%) 

30-nov 7,7% 8,3% 4,7% 6,6% 7,1% 4,5% 

Tillsvidareanställda med 
upprepad sjukfrånvaro 
(mer än 5 tillfällen under 
de senaste 12 
månaderna), antal 

1/12-30/11 11   13   

Sjukfrånvaron har ökat under 2024 jämfört med 2023, det gäller båda könen men främst kvinnor. 
Korttidssjukfrånvaron har minskat marginellt medan långtidssjukfrånvaron har ökat, och främst i 
gruppen 50 år och äldre. Skillnaderna mellan olika enheter är relativt stora varför insatser för att kunna 
minska sjukfrånvaron behöver variera och riktas dit de kan ge bäst effekt. Som övergripande åtgärd 
pågår ett arbete utifrån sunt arbetslivs friskfaktorer. Som riktade insatser finns särskilt stöd i samverkan 
med personalkontoret till de enheter som har den högsta sjukfrånvaron. 

Enheterna arbetar med riskanalyser och handlingsplaner för att öka frisknärvaron och stödja 
medarbetarna. Det är ett pågående arbete med att tydliggöra uppdrag och förväntningar samt åtgärder 
såsom att tydliggöra prioritering vid arbetstoppar, se över rutin för fördelning av ärenden vid frånvaro, 
erbjuda mer stöd till de som upplever stress. 

Det har påbörjats ett arbete med att genomföra riskbedömningar om hot och våld utifrån medarbetarnas 
arbetsmiljö i alla klientärenden. 
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Förväntad utveckling 
Volymförändringar inom socialnämndens ansvarsområde följer sällan enkla befolkningsprognoser och 
resursfördelningsmodeller. Dessa volymer påverkas ofta av faktorer som är svåra, ibland omöjliga, att 
kontrollera eller förutsäga. Det kan handla om samhällsförändringar, internationella händelser, skärpta 
lagkrav, nya målgrupper, tillgången till hjälp och stöd från andra huvudmän, samt olika satsningar och 
ambitionshöjningar. Antalet aktualiseringar som inkommit senaste åren har stadigt ökat och det finns 
inget som tyder på att det kommer minska kommande året. 

Ny socialtjänstlag 

Den 28 januari 2025 presenterades regeringen propositionen En förebyggande socialtjänstlag för ökade 
rättigheter, skyldigheter och möjligheter. Lagen föreslås träda i kraft den 1 juli 2025. 

Syftet med den nya lagen är att socialtjänsten ska bli mer förebyggande, jämställd och lättillgänglig än 
idag: att sänka trösklarna, nå invånare tidigt, innan problemen växt sig stora. Socialtjänsten ska också 
jobba mer kunskapsbaserat, alltså tydligare vila på forskning och beprövad erfarenhet. Samtidigt 
förtydligas kommunens ansvar för planering av insatser, vilka ska utvidgas till att omfatta hela 
socialtjänstens verksamhetsområde och där kommunen särskilt ska väga in behovet av tidiga och 
förebyggande insatser vid planeringen. 

I budgetpropositionen för 2024 aviserade regeringen att kommuner ska få medel under flera år för att 
stimulera omställning av verksamheten. Under 2025 finns 1,2 miljarder avsatta nationellt och under åren 
2026–2028 finns 2,2 miljarder årligen. Regeringen har i januari 2025 beslutat att ge Socialstyrelsen i 
uppdrag att betala ut statsbidrag till kommunerna under 2025 för att stödja kommunerna i omställningen 
till en långsiktigt hållbar, mer förebyggande och kunskapsbaserad socialtjänst. Kommunerna får använda 
medlen till bemanning och kompetenshöjande insatser för att verka i linje med den nya socialtjänstlagens 
syfte och att på olika sätt stärka förutsättningarna för att verksamheten ska bedrivas i enlighet med 
vetenskap och beprövad erfarenhet. Katrineholms kommun har möjlighet att söka drygt 3,6 miljoner 
kronor för 2025. 

I propositionens förslag framgår bland annat att ansvaret för budget- och skuldrådgivningen samt 
familjerådgivningen framöver ska åligga socialnämnden och inte kommunen. Det kräver fortsatt 
undersökning hur detta påverkar Social- och omsorgsförvaltningen framåt. 

Omställningen ny socialtjänstlag kommer att ta flera år. Men vi vet redan nu att det finns några saker som 
måste vara på plats redan 1 juli när lagen träder i kraft och detta kommer prioriteras först. 

Samsjuklighetsutredningen 

I februari 2023 överlämnade Samsjuklighetsutredningen sitt slutbetänkande till regeringen. Där framgår 
bland annat att regionernas hälso- och sjukvård föreslås ansvara för all behandling av skadligt bruk eller 
beroende och att behandlingen ges samordnat med behandling för andra psykiatriska tillstånd. 

I slutbetänkandet föreslog utredaren att de föreslagna lagändringarna ska träda i kraft den 1 januari 
2026. 

Socialdepartementet presenterade den 17 januari 2025 att de tillsätter en delegation med uppdrag att 
genomföra en reform av samhällets insatser för mer samordnade, behovsanpassade och 
personcentrerade insatser till personer med samsjuklighet i form av beroendeproblematik och psykisk 
ohälsa. 

Reformen ska stärka regionernas ansvar för beroendevården och tydliggöra ansvarsfördelningen mellan 
hälso- och sjukvården och socialtjänsten. 
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Målet är att, i linje med samsjuklighetsutredningens förslag skapa mer sammanhållna och 
behovsanpassade insatser för personer med samsjuklighet i form av skadligt bruk eller beroende och 
annan psykiatrisk diagnos eller närliggande tillstånd. 

Delegationens uppdrag sträcker sig över tre år och inkluderar att ta fram en plan för reformens 
genomförande, analysera och föreslå eventuella ändringar eller kompletteringar av 
Samsjuklighetsutredningens förslag, genomföra nya och kompletterande konsekvensanalyser samt föra 
dialog med berörda aktörer i reformarbetet. 

Barn, unga och vuxna 

Andelen konsulentstödda familjehem har ökat under 2024 och beror på upprepade vakanser på enheten 
familjehem och familjerätt, samtidigt som vissa konsulentstödda verksamheter som kan hantera yngre 
utåtagerande ungdomar för att undvika HVB-placeringar har anlitats i högre omfattning än tidigare. 
Under 2025 ska rekrytering av egna uppdragstagare öka samtidigt som det behövs ett arbete för att få 
dem befintliga att stanna kvar. Utmaningen är att kommuner konkurrerar om familjehemmen med 
varandra och med konsulentstödda organisationer. Därför behöver det satsas på att attrahera 
uppdragstagare genom marknadsföring, utbildning, vägledning och stöd. Det kan leda till ökade 
kostnader i andra sektorer, samtidigt som det minskar budgeten för konsulentstödd verksamhet. Fortsatt 
arbete med hemmaplanslösningar, öppenvård och nätverksarbete tros kunna bidra till fortsatt ekonomi i 
balans. 

Statens institutionsstyrelse (SiS) höjer vårdavgifterna med ca 13 % inom ungdomsvården och ca 16 % 
inom missbruksvården vilket medför ökade kostnader för de svåraste placeringarna. 

Utifrån den nya lagen som trädde i kraft 1 april 2024 gällande skyddat boende och medföljande barn så 
förväntas det innebära ökade kostnader för placering och uppföljning av de medföljande barnen. 

Antalet träningslägenheter kommer behöva öka över tid. Detta är främst för att kunna korta ner 
placeringar för unga vuxna och vuxna som saknar egen bostad och av olika skäl har svårt att få ett 
förstahandskontrakt. Ett led i hemmaplanslösningarna är att det behöver finnas ett tydligare flöde i 
vuxenstödsenhetens boenden för att motverka externa placeringar. 

Ansvaret för massflyktingdirektivet flyttas från Kommunledningsförvaltningen till Vuxenstödsenheten och 
det är ännu oklart hur detta påverkar Social- och omsorgsförvaltningen. 

Ekonomiskt bistånd 

Personer som befinner sig i Sverige i enlighet med massflyktsdirektivet kommer i fortsättningen att kunna 
folkbokföra sig och därmed ha rätt till ekonomiskt bistånd. De som folkbokförs efter 1 november 2024 
har däremot inte rätt till bosättningsbaserade förmåner från Försäkringskassan, vilket innebär högre 
kostnader för ekonomiskt bistånd. Hittills har inte så många individer behövt söka ekonomiskt bistånd 
och inte under så lång period i väntan på etableringsersättning, men frågan kan behöva bevakas. 

Tillfälligt tilläggsbidrag i bostadsbidraget för barnfamiljer har under 2024 varit 40% av bidraget och har 
varit en del av inflationsbekämpningen. Under 2025 kommer tillägget att minskas till att vara 25% av 
bidraget. Vilket kan innebära ökade kostnader för ekonomiskt bistånd för de barnfamiljer som därmed 
får mindre bidrag. 
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Särskilda uppdrag 
Övergripande plan med budget 2024-2026 innehåller ett särskilt uppdrag som redovisas i 
årsredovisningen. Uppdraget omfattar samtliga nämnder och bolag. Varje nämnd/bolag gör en 
bedömning av den egna verksamhetens bidrag till genomförandet av uppdraget. 

Följande färgsymboler används för att visa uppdragets status: 

 Orange cirkel - Ej startad 

 Gul cirkel med pil - Påbörjad 

 Grön cirkel med bock - Klar 

 Röd cirkel med kvadrat - Stoppad 

Fortsätta effektivisera 

Uppdrag till samtliga nämnder och bolag att fortsätta effektivisera. Syftet är att skapa förutsättningar för 
att långsiktigt klara de finansiella målen. Uppdraget ska återrapporteras inom ramen för kommunens 
tertialrapport, delårsrapport och årsredovisning. 

Slutdatum Status 

2024-12-31  

Kommentar: 

 Strukturerat arbetssätt med ekonomiuppföljning, månadsbokslut och prognosarbete. 
Månadsvisa uppföljningar med alla chefer inom förvaltningen, vilket skapar förståelse, intresse 
och engagemang. 

 Aktivt arbete med bytesplatsen och fokus på återbruk och renovering av möbler i samband med 
inköp till våra renoverade boenden. 

 Effektivisera genom e-tjänster och IT-system. 

 Beslutsstödsystemet Hypergene effektiviserar och underlättar arbetet för alla våra chefer. 

 Sammanslagning av två förvaltningskontor till ett. 
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Bilagor 
Uppföljning av resultatmål 
I bilagan redovisas en bedömning av måluppfyllelsen per helår 2024 för de resultatmål i kommunplan 
2023-2026 som nämnden/bolaget berörs av. Som stöd för att bedöma måluppfyllelsen finns indikatorer 
med fastställda riktvärden som är kopplade till resultatmålen. Indikatorerna redovisas i en bilaga. 
Bedömningen av resultatmålen vägleds i första hand av hur indikatorernas utfall förhåller sig till de 
fastställda riktvärdena för 2024. En sammantagen bedömning görs dock av måluppfyllelsen, där även 
annan relevant information kan vägas in. Bedömningen av resultatmålen ska även vara genusmedveten, 
vilket bland annat innebär att en positiv utveckling måste ses oavsett kön för att målet ska anses uppnått 
där så är relevant. 

Flertalet resultatmål berör mer än en nämnd/bolag. Varje nämnd/bolag gör en bedömning av den egna 
verksamhetens bidrag till måluppfyllelsen för resultatmålet. Följande färgsymboler används för att visa 
måluppfyllelsen: 

 Grön fyllning i hela cirkeln - helt uppfyllt 

 Gul fyllning i halva cirkeln - delvis uppfyllt 

 Röd fyllning i botten av cirkeln - ej uppfyllt 

 Cirkel utan fyllning - ej utvärderad 

Väsentliga åtgärder som har genomförts under året för att uppnå resultatmålet beskrivs kortfattat. I 
bilagan visas också resultatmålets koppling till de globala målen för hållbar utveckling enligt FN:s Agenda 
2030. 

Tillväxt, bostäder & fler jobb 

Ökad sysselsättning och egen försörjning 

Huvudansvar: VIAN. Medansvariga: KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 01. Ingen fattigdom , 05. Jämställdhet, 08. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk 
tillväxt 

Kommentar: 

 Avslutade ärenden på försörjningsstöd har minskat från i genomsnitt per månad 35 under 2023 
till 34,4 under 2024. 

Ökad trygghet & säkerhet 

Den upplevda tryggheten i offentliga miljöer ska öka 

Huvudansvar: KS/KLF. Medansvariga: KS/SBF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, KFAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 05. Jämställdhet, 16. Fredliga och inkluderande samhällen 
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Kommentar: 

 Ökad närvaro av trygga vuxna genom fältassistenternas arbete ute i samhället. 

 Samordnare för våld i nära relation sitter med i arbetsgruppen "kommun fri från våld". 

 Boendepedagogerna fältar dagligen i sitt arbete i de miljöer där klienter befinner sig. 

 

Ökad trygghet i skolan 

Huvudansvar: BIN. Medansvariga: KS/KLF, KS/SBF, KULN, STN, SOCN, KFAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 04. God utbildning för alla, 05. Jämställdhet, 16. Fredliga och inkluderande samhällen 

Kommentar: 

 Ökad närvaro av både fältassistenter och förebyggande socialsekreterare i skolor. 

 

Ökad beredskap för samhällsstörningar 

Huvudansvar: KS/KLF. Medansvariga: KS/SBF, BIN, BMN, STN, SOCN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 03. Hälsa och välbefinnande, 11. Hållbara städer och samhällen, 13. Bekämpa 
klimatförändringen 

Kommentar: 

 Arbete i samverkan med kommunledningsförvaltningen för att stärka socialtjänstens och hälso- 
och sjukvårdens beredskap, bland annat genom framtagande av kontinuitetsplaner. 

 
Skola & utbildning för framtiden 

Andelen elever som klarar målen i grundskolan och når höga resultat ska öka 

Huvudansvar: BIN. Medansvariga: KULN, SOCN. 

Bedömning Taggar 

 04. God utbildning för alla, 05. Jämställdhet 

Kommentar: 

 Vid utredning följs skolgången upp med den unge, vårdnadshavare och aktuell skola. 

 Placerade barns och ungas skolgång följs upp regelbundet. 

 Arbetet med Skolfam tillsammans med Elevhälsan fortsätter och planeringen är att kunna 
erbjuda stödet till fler placerade barn. 
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Andelen elever som klarar målen i gymnasieskolan och når höga resultat ska öka 

Huvudansvar: BIN. Medansvariga: KULN, SOCN. 

Bedömning Taggar 

 04. God utbildning för alla, 05. Jämställdhet, 10. Minskad ojämlikhet 

Kommentar: 

 Samverkan med KAA (Kommunala aktivitetsansvaret) vid bristande skolgång. 

 
Trygg omsorg & vård 

Förebyggande och tidiga insatser för barn och unga ska prioriteras så att antalet placeringar 
minskar 

Huvudansvar: SOCN. Medansvariga: KS/KLF, BIN, KULN, VON. 

Bedömning Taggar 

 03. Hälsa och välbefinnande, 16. Fredliga och inkluderande samhällen 

Kommentar: 

 Alla handläggare arbetar enligt Signs of Safety vilket är ett förhållningssätt som syftar till att i 
första hand hitta lösningar i familjens eget nätverk och därmed minska antalet placeringar. 

 Implementering av BSFT (kort strategisk familjeterapi),en manualbaserad metod för familjer med 
ungdomar som har missbruks- och beteendeproblem där hela familjen deltar, även syskon. 

 Samtliga indikatorer kopplade till resultatmålet har förbättrats i jämförelse med tidigare år. Antal 
vårddygn i HVB för barn och unga har minskat med 40% och antal besök på på familjecentralens 
öppna förskola har ökat med drygt 20%. Båda dessa är klart över målnivån för 2024. Antal 
föräldrar som deltagit i föräldrastödsutbildning och antal informationstillfällen av 
socialsekreterare har också ökat men når inte upp till satta målnivå. 

 Utökat antalet råd- och stödsamtal utan biståndsbeslut. 

 

Fler ska få en förbättrad situation efter kontakt med individ- och familjeomsorgen 

Huvudansvar: SOCN 

Bedömning Taggar 

 01. Ingen fattigdom , 03. Hälsa och välbefinnande, 05. Jämställdhet, 10. Minskad 
ojämlikhet, 16. Fredliga och inkluderande samhällen 

Kommentar: 

 Årets brukarundersökning visar att mer än hälften upplever att deras situation har förbättrats 
efter kontakt med Individ- och familjeomsorgen på barn och unga. Inom öppenvården barn, unga 
och familj har 95 % svarat att de upplever en förbättrad situation. 

 Satsning på att öka svarsfrekvensen för brukarenkäten på ekonomiskt bistånd ledde till att den 
ökade från 29% till 60%. 86% angav att situationen hade förbättrats efter kontakt med 
socialsekreteraren, att jämföra med 84% för året innan. 
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 92 % av klienterna som svarade på brukarenkäten på vuxenstöd myndighet upplever att deras 
situation har förbättras mycket samt förbättrats lite efter kontakt med IFO. 

 

Kostnaden per brukare inom individ- och familjeomsorgen ska minska 

Huvudansvar: SOCN 

Bedömning Taggar 

  

Kommentar: 

 Andelen externa placeringar på barn och unga har minskat i stor omfattning under året. 
Befintliga placeringar har kortats ner i antal vårddygn. 

 Signs of Safety som förhållningssätt bidrar till ett synsätt som minskar kostnaden per brukare, 
genom att arbeta med nätverk och hemmaplanslösningar. 

 Behandlingsmetoden BSFT bidrar till att förhindra placeringar. 

 Snittet per hushåll med utbetalt försörjningsstöd var 9246 kr per månad 2023. 2024 var snittet 
per hushåll 9729 kr, vilket innebär en ökning med 5,2 %, medan försörjningsstödsnorm (så kallad 
riksnorm) skrevs upp med 8,7 %. 

 Antal vårddygn för institutionsplacerade vuxna (missbruk och beroende) har minskat från 4282 
vårddygn till 1420 vårddygn under föregående år samt att unika individer sjunkit från 35 stycken 
till 17 stycken. 

 Antal vårddygn för skyddsplaceringar har minskat från 1819 vårddygn till 1044 vårddygn under 
samma period från föregående år. Placering utifrån VINR/HRV har minskat med från 12 antal 
unika individer till 11 antal unika individer. 

 I dagsläget saknas möjlighet att mäta kostnad per brukare varpå resultatmålet anges som ej 
utvärderad. Däremot kan vi se att kostnaderna har minskat från förgående år. 

 
Attraktiva & hälsofrämjande livsmiljöer 

Fler barn och unga ska delta aktivt i kultur-, idrotts- och fritidslivet 

Huvudansvar: STN. Medansvariga: BIN, KULN, SOCN. 

Bedömning Taggar 

 03. Hälsa och välbefinnande, 10. Minskad ojämlikhet 

Kommentar: 

 Öppenvården barn, unga och familj deltar i arbetet med Lyckliga gatorna, Generation Pep och 
Supersportis, vilket skapar förutsättningar för fler barn att delta i aktiviteter. 
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Jämställda och jämlika kultur-, idrotts- och fritidsverksamheter 

Huvudansvar: STN. Medansvariga: KS/KLF, BIN, KULN, SOCN, VON. 

Bedömning Taggar 

 05. Jämställdhet, 10. Minskad ojämlikhet 

Kommentar: 

 Deltagande i Lyckliga gatorna, Generation Pep och Supersportis skapar förutsättningar för alla 
barn och unga att delta i aktiviteter. 

 
Klimatsmart & hållbar kommun 

Minskad klimatpåverkan från kommunens fordon och transporter 

Huvudansvar: STN. Medansvariga: KS/KLF, KS/SBF, BIN, BMN, KULN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 13. Bekämpa klimatförändringen 

Kommentar: 

 Användning av cykel istället för bil där det är möjligt. 

 

Minskad energi- och elförbrukning i de kommunala verksamheterna 

Huvudansvar: KS/SBF. Medansvariga: KS/KLF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 07. Hållbar energi för alla, 12. Hållbar konsumtion och produktion, 13. Bekämpa 
klimatförändringen 

Kommentar: 

 Översyn i samband med renoveringar. 

 

Minskat avfall och ökad återanvändning och återbruk 

Huvudansvar: KS/SBF. Medansvariga: KS/KLF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 06. Rent vatten och sanitet för alla, 11. Hållbara städer och samhällen, 12. Hållbar 
konsumtion och produktion 

Kommentar: 

 Återbruk i samband med renoveringar. 
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Hållbart arbetsliv & effektiv organisation 

Högt medarbetarengagemang 

Huvudansvar: KS/KLF. Medansvariga: KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 08. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

Kommentar: 

 Fortsatt utveckling av processerna för styrning, ledning och uppföljning. 

 Handlingsplaner utifrån medarbetarundersökning. 

 Medarbetarundersökningen visar på ett medarbetarengagemang på liknande nivå som 
föregående år med vissa skillnader mellan enheterna. 

 

Halverad sjukfrånvaro för kommunens medarbetare 

Huvudansvar: KS/KLF. Medansvariga: KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 03. Hälsa och välbefinnande 

Kommentar: 

 Aktivt arbete med sunt arbetslivs friskfaktorer. 

 Särskilt stöd från HR till enheter med särskilt hög sjukfrånvaro. 

 Handlingsplaner utifrån medarbetarundersökning. 

 

God tillgänglighet till service och bra bemötande i kontakt med kommunen 

Huvudansvar: KS/KLF. Medansvariga: KS/SBF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR. 

Bedömning Taggar 

 05. Jämställdhet, 10. Minskad ojämlikhet 

Kommentar: 

 Jobbar aktivt med att följa upp och återkoppla kring inkomna synpunkter och klagomål. 

 Infört en e-tjänst gällande återansökan för ekonomiskt bistånd. 
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Uppföljning av uppdrag i kommunplanen 
Kommunplan 2023-2026 innehåller, utöver övergripande mål och resultatmål, även uppdrag. 
Kommunplanen ska följas upp i särskild ordning i mitten och slutet av mandatperioden. Det innebär att 
en första uppföljning av hur långt arbetet har kommit med uppdragen i kommunplanen görs i samband 
med årsredovisningen 2024. Flertalet uppdrag berör mer än en nämnd/bolag. Varje nämnd/bolag gör en 
bedömning av den egna verksamhetens bidrag till genomförandet av uppdraget. 

Följande färgsymboler används för att visa uppdragens status: 

 Orange cirkel - Ej startad 

 Gul cirkel med pil - Påbörjad 

 Grön cirkel med bock - Klar 

 Röd cirkel med kvadrat - Stoppad 

För varje uppdrag ges en kortfattad kommentar med fokus på väsentliga åtgärder som vidtagits inom 
ramen för uppdraget. 

Aktivitet Status 

Tillväxt, bostäder & fler jobb 

Konvertera försörjningsstöd till anställningar i samverkan med Arbetsförmedlingen  

Beskrivning: 

SOCN, VIAN Huvudansvar: SOCN 

Kommentar: 

 Aktivt arbete på Plattformen i samverkan mellan Arbetsförmedlingen, Arbetsmarknadsenheten 
och SFI, ett fördjupat samarbete med nya former för samverkan har tagits fram för att öka 
andelen individer som klarar av aktiviteter på AF. Ca 30 personer har haft åtgärdsanställningar 
på Viadidakt/arbetsmarknadsenheten, sk aktivt försörjningsstöd. 

Skapa en god och kontinuerlig tillgång på platser för praktik/arbetsträning med 
handledning, både inom samtliga kommunala förvaltningar och bolag och i samverkan 
med näringslivet 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Tar kontinuerligt emot VFU-studenter samt erbjuder utbildningstjänster för 
socionomstuderande. 
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Ökad trygghet & säkerhet 

Utvärdera SSPF-arbetet (skola, socialtjänst, polis och fritid) och förstärka det om det ger 
resultat 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, BIN, KULN, SOCN, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Utvärderingen från Urban Utveckling är klar och återrapporterad under december. Fortsatt 
utvärdering och planering sker i samverkan. 

Prioritera ungdomsteamets förebyggande arbete med ungdomar som är på väg att 
hamna i kriminalitet 

 

Beskrivning: 

SOCN Huvudansvar: SOCN 

Kommentar: 

 Fortsätter arbeta utifrån behandlingsmetoden Kriminalitet som Livsstil. 

 Har under året implementerat metoden BSFT (kort strategisk familjeterapi) vilket är en 
evidensbaserad metod, rekommenderad av socialstyrelsen. 

 Har även utbildat fler föräldrar i föräldraskapsstöd, jämfört med tidigare. 

Kontinuerligt genomföra åtgärder för att förbättra den psykiska hälsan och förebygga 
suicid, med särskilt fokus på förebyggande åtgärder riktade till barn och unga 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Återkommande inslag om psykisk hälsa och suicidprevention på APT genom SAM-årshjulet. 

 Samverkan med BUP har påbörjats och kommer att återkomma löpande varje år. 

 Föräldraskapsstöd erbjuds återkommande, på olika tider och i olika bostadsområden för att öka 
tillgängligheten. Barnpassning erbjuds vid behov eller i samverkan med förskola och 
fritidsverksamhet. Föräldraskapsstöd har påvisad god effekt på barns psykiska hälsa. 

 Utbildning kring Suicid och psykisk ohälsa har genomförts med samtliga elever i åk 8. 

 Delaktighet i Temamånad psykisk hälsa. 

 Personal har fått intro till psyk E-bas på APT. Därefter har all personal fått uppgifter för 
självstudier. 
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Skola & utbildning för framtiden 

Utveckla arbetet med föräldrautbildning som ger föräldrar verktyg för att stötta sina 
barn både när det gäller skolarbetet och normer och värderingar 

 

Beskrivning: 

BIN, SOCN Huvudansvar: SOCN 

Kommentar: 

 Har under året påbörjat ett samarbete med Bildningsförvaltningen genom utbildningsinsats till 
personal som möter unga. 

 Har genomfört Cope föräldraskapsstöd i samverkan med Nyhemsskolan och Sandbäcksskolan 
under hösten 2024. 

 Deltagande på föräldramöten med mera för information om möjligt stöd. 

Vidareutveckla arbetet med att minska skolfrånvaro samt avhopp från gymnasiet  

Beskrivning: 

BIN, SOCN Huvudansvar: BIN 

Kommentar: 

 Skolgången följs upp och övervägs för alla placerade ungdomar. 

 Deltar i Ungas Framtid och Framtidsteamet. 

Trygg omsorg & vård 

Utveckla arbetet med en god och nära vård i samverkan med regionen och övriga 
kommuner i Sörmland 

 

Beskrivning: 

BIN, SOCN, VON Huvudansvar: VON 

Kommentar: 

 Framtagande och beslut om länsgemensam färdplan för Sörmland. 

 Ett flertal länsgemensamma utvecklingsarbeten pågår eller har genomförts. Exempelvis Inom 
Tillsammans för barnens bästa sker utveckling gällande tidiga insatser för barn och unga i 
Sörmland. 

 Initierat och startat en regelbunden samverkan tillsammans med öppenvårdspsykiatrin och 
beroendecentrum utifrån klient/patientarbetet. 
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Införa obligatorisk föräldrautbildning för dem som får ekonomiskt bistånd och 
har barn  

Beskrivning: 

SOCN 

Huvudansvar: SOCN 

Kommentar: 

 Samtliga barnfamiljer som uppbär ekonomiskt bistånd erbjuds föräldraskapsstöd. 

Utöka möjligheterna för familjer att få hjälp och stöd för att förebygga och bryta social 
problematik och kriminalitet 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, SOCN 

Huvudansvar: SOCN 

Kommentar: 

 Ökad tillgänglighet då insatser och stöd erbjuds utanför kontorstid, på kvällar och helger. 

 Fler grupper med föräldraskapsstöd, fler utbildade gruppledare och möjlighet att delta fysiskt 
eller digitalt. 

 Ökad närvaro av trygga vuxna, fältassistenternas arbete ute i samhället. 

 Deltagande på föräldramöten och i skolklasser för att ge information om socialtjänstens arbete 
och insatser. 

 Deltar i Generation Pep och Supersportis samt lotsar familjer till aktiviteter. 

 Vid förekomst av kriminalitet används en standardiserad bedömningsmetod utformad för att 
bedöma risk- och behovsfaktorer för ungdomar (från 12 till 18 år) som har begått kriminella 
handlingar eller uppvisat annat normbrytande beteende. 

 Erbjuder manualbaserade metoder som BSFT (kort strategisk familjeterapi) samt Kriminalitet 
som livsstil. 

Utbilda fler kring våld i nära relation och hedersförtryck  

Beskrivning: 

SOCN, VIAN Huvudansvar: SOCN 
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Kommentar: 

 Samtliga medarbetare på avdelningen barn och unga har gått utbildning från SKR/ 
Länsstyrelsen gällande Barn och vuxnas stärkta rätt vid placering vid skyddat boende. 
Medarbetarna har även genomfört en webbkurs om våld; En övergripande utbildning som berör 
flera olika våldsformer, framtaget av Nationellt centrum för kvinnofrid, en webbkurs om heder; 
En kurs specifikt inriktad på kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck, framtagen av 
Länsstyrelserna samt Sexuell exploatering av barn, prostitution och människohandel; En 
utbildning som ger en introduktion till vad exploatering av barn, prostitution och 
människohandel innebär. Framtagen av Jämställdhetsmyndigheten. 

 All personal på avdelningen vuxen har gått webbutbildning om våld i nära relation, arbete pågår 
med att all personal på avdelningen ska ha genomfört webbutbildning om hedersrelaterat våld 
och förtryck. 

Attraktiva & hälsofrämjande livsmiljöer 

Starta ytterligare en familjecentral med öppen förskola för att öka tillgängligheten och 
fånga upp fler barn och föräldrar i behov av stöd i tidigt skede 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, SOCN, KFAB Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Planering pågår och ritning är framtagen. Medarbetare från social- och omsorgsförvaltningen 
deltar aktivt i arbetsgrupp för Ny Familjecentral. 

Arbeta för att alla barn och unga ska ha goda möjligheter och viljan att leva ett aktivt 
och hälsosamt liv, i samarbete med organisationen Generation Pep 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Deltagande i samverkansgruppen Generation Pep. Spridning av informationen och goda 
exempel. 

Klimatsmart & hållbar kommun 

Ytterligare minska användningen av engångsmaterial, framförallt plast  

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR Huvudansvar: KS/SBF 

Kommentar: 

 Verksamheterna återrapporterar olika former av inventering kring vilka engångsartiklar som 
förekommer samt översyn kring hur dessa skulle kunna vara utbytbara. Målbilden är att plast 
och engångsartiklar endast ska användas där de till följd av hygienkrav inte kan bytas ut. 
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Hållbart arbetsliv & effektiv organisation 

Vidareutveckla arbetet med kompetensförsörjningsplaner och bemanning och arbeta 
aktivt med kompetenshöjande insatser 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Gemensam kompetensförsörjningsplan 2024-2026 för Social- och omsorgsförvaltningen har 
tagits fram och beslutats. Arbetet framåt utgår från denna. 

 Alla medarbetare har en individuell utvecklingsplan genom medarbetarsamtalet. 

 Löpande kompetenshöjande insatser utifrån behov inom enheternas uppdrag. 

 Tar emot VFU-studenter från lärosäten i regionen. 

Samarbeta aktivt med högskolor och universitet och satsa på utbildningstjänster  

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, SOCN, VIAN, VON, KVAAB, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Samarbete pågår och enheter tar löpande emot socionomstudenter och erbjuder 
utbildningstjänster. 

 Medarbetare har föreläst för socionomstudenter på Mälardalens Universitet och är 
processledare för basgrupper inom Linköpings universitets socionomprogram. 

Minimera förekomsten av hyrpersonal och timvikarier i kommunens verksamheter  

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON 

Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 På barn och unga myndighet har det under 2024 funnits ett sporadiskt behov av 
socionomkonsulter utifrån svårigheten att rekrytera socionomer. Dock har det använts i 
betydligt mindre utsträckning jämfört mot föregående år. I övrigt har inga konsulter använts 
under året. 

Tillvarata digitaliseringens möjligheter att effektivisera administrationen och se över 
roller och fördelning av administrativa arbetsuppgifter för en hållbar arbetsmiljö 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR 

Huvudansvar: KS/KLF 
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Kommentar: 

 Möjlighet att boka tid hos familjestödjare på familjecentralen via e-tjänst. 

 Orosanmälningar och ansökningar kan göras digitalt via e-tjänst. 

 Implementering 2024 av e-tjänst för återansökningar om ekonomiskt bistånd. 

 Erbjuda Previct (digitalt självhjälpsstöd) inom öppenvården missbruk. 

Utveckla det hälsofrämjande arbetet med inspiration från Hälsoåret 2022 och göra 
riktade insatser för att öka frisknärvaron, bland annat inom förskola och vård och 
omsorg 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR 

Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Uppmuntra till deltagande vid hälsofrämjande aktiviteter som anordnas inom kommunen. 

 Hela avdelningen barn och unga har under året arbetat aktivt med friskfaktorer enligt Sunt 
Arbetsliv för att öka frisknärvaron. 

 Alla enheter har skapat egna Trivselklubbar och ordnar gemensamma aktiviteter. 

 Skapa gemenskap med att bjuda in till "aktiva" APT:er, med exempelvis discgolf, boule, 
korvgrillning. 

 Trivselombud på enheterna. 

Stärka arbetsmiljöarbetet med utgångspunkt från bland annat 
medarbetarundersökningen och kontinuerlig uppföljning av sjukfrånvaro, tillbud och 
skador samt rehabiliteringsärenden 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Följer upp resultatet och gör handlingsplaner kring de områden i medarbetarundersökningen 
som medarbetare valt ut som prioriterade områden att arbeta vidare med. 

 Kontinuerlig uppföljning av sjukfrånvaro, tillbud och skador samt rehabiliteringsärenden. Följer 
upp upprepad korttidsfrånvaro. Aktiv återgång för sjukskrivna medarbetare. Hålla kontakt med 
sjukskrivna och föräldralediga. 

 Fokus med arbete för att motverka hot och våld utifrån ökat antal tillbud. 

 Trivselgrupp finns som ordnar aktiviteter på och utanför arbetet. Pausgympa i korridoren. 
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Utveckla kommunens processer för styrning, ledning och uppföljning  

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Under hösten 2024 påbörjades arbete med införande av modul för systematiskt kvalitet och 
patientsäkerhetsarbete (SOSFS 2011:9) i IT-stödet för verksamhetsplanering (Hypergene). 

 Modulen för avvikelser som parallellt införs kommer också understödja utvecklingsarbetet 
avseende systematisk styrning, ledning och uppföljning. 

 Under 2024 har arbetet med införandet av det digitala ledningssystemet (2c8) fortsatt. Mycket 
arbete kvarstår framför allt vad gäller styrdokument (riktlinjer, rutiner) där ett omfattande 
arbete krävs för att revidera och anpassa dessa till ledningssystemets olika processer. 

Utveckla servicen till invånarna och effektivisera kommunens verksamheter genom 
digitalisering, automatisering och e-tjänster 

 

Beskrivning: 

KS/KLF, KS/SBF, BIN, BMN, KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR Huvudansvar: KS/KLF 

Kommentar: 

 Möjlighet att boka tid hos familjestödjare på familjecentralen via e-tjänst. 

 Orosanmälningar och ansökningar kan göras digitalt via e-tjänst. 

 Implementering och införande av e-tjänst för återansökning av ekonomiskt bistånd. 

 





 

Bilaga: Indikatorer och riktvärden för uppföljning av resultatmålen i Kommunplan 2023-2026
Styrningen av Katrineholms kommun utgår från de mål och uppdrag för mandatperioden som anges i Kommunplan 2023-2026, som fastställdes av kommunfullmäktige i januari 2023. 
I kommunplanen anges resultatmål för hela mandatperioden. Kommunplanen ligger till grund för kommunens årliga övergripande plan med budget och för nämndernas planer med budget. 
Den är också en del av ägardirektivet till de kommunala bolagen. Resultatmålen i kommunplanen följs upp årligen i delårsrapporter och årsredovisningar. 

Som stöd för att bedöma måluppfyllelsen för resultatmålen används indikatorer, det vill säga statistiska nyckeltal som visar relevanta verksamhetsresultat i förhållande till de politiskt satta 
resultatmålen. För varje indikator anges politiskt beslutade riktvärden. Syftet med riktvärdena är att visa vilket utfall för en indikator som krävs vid en viss tidpunkt för att det ska anses finnas 
stöd för att i årsredovisningen säga att resultatmålet är uppnått. Indikatorer och riktvärden för 2024 fastställdes i övergripande plan med budget 2024-2026. Bedömningen av resultatmålen 
vägleds i första hand av hur indikatorernas utfall förhåller sig till de fastställda riktvärdena för 2024. En sammantagen bedömning görs dock av måluppfyllelsen, där även annan relevant 
information kan vägas in.

Utfall och riktvärde
Indikatorerna redovisas i tabellen nedan. För varje indikator redovisas utfall för de tre senaste åren samt det fastställda riktvärdet för 2024 års uppföljning (grön kolumn). Observera att utfall
ibland saknas för 2024 och/eller 2023 på grund av eftersläpning i statistiken. Riktvärdet jämförs då med ett så aktuellt utfall som möjligt. Utfallet för indikatorerna uppdateras löpande när 
statistiken blir tillgänglig. Årsredovisningen för 2024 färdigställs på nämndsnivå i vecka 5 och på övergripande nivå i vecka 10. För vissa indikatorer uppdateras utfallet däremellan, vilket kan 
påverka bedömningen. Ett fåtal av de fastställda indikatorerna för 2024 kan inte redovisas alls då nyckeltalen har ändrats eller tagits bort.

Trend
Genom trendpilar redovisas utvecklingen över tid. Trendpilarna uttrycker en värdering av utfallet jämfört med föregående mätning, det vill säga om utfallet har blivit bättre eller sämre. För vissa 
indikatorer innebär det att pilen pekar uppåt när utfallsvärdet ökat, till exempel när det gäller betygsresultat. För andra indikatorer betyder det att pilen pekar nedåt när utfallsvärdet ökat, till 
exempel arbetslöshet.

Utfallet har förbättrats.

Utfallet är oförändrat (grundregeln är att utfallet räknas som oförändrat om förändringen är mindre än 1,5%).

Utfallet har försämrats.

Utfallet kan inte jämföras över tid.

Bedömning
För varje indikator redovisas en bedömning genom färgsymboler. Bedömningen ska vara genusmedveten, vilket innebär att utfallet alltid ska analyseras utifrån könsuppdelad statistik när det är 
möjligt. Av utrymmesskäl redovisas dock inte den könsuppdelade statistiken i bilagan.

Grön bedömning anges om riktvärdet är uppnått eller överträffat, det vill säga utfallet är större än eller lika med 100 procent av riktvärdet. Bedömningen ska vara genusmedveten för 
de indikatorer där det är relevant. För grön bedömning ska då båda följande kriterier vara uppfyllda: Riktvärdet nås totalt sett. Om riktvärdet inte nås för ett av könen ska utvecklingen 
jämfört med föregående utfall vara positiv för det könet.

Gul bedömning anges om utfallet är minst 95 procent av riktvärdet men mindre än 100 procent. Gul bedömning kan också anges om riktvärdet nås totalt sett men inte för båda könen, 
när det inte går att se en positiv utveckling för det kön som inte når riktvärdet.

Röd bedömning anges om utfallet är mindre än 95 procent av riktvärdet. Röd status kan också anges om det ses en allvarlig avvikelse för något av könen, även om utfallet totalt 
överstiger 95 procent.

Ingen bedömning har redovisats.

Kommentar
I kommentarsfältet anges källa för indikatorn. För indikatorer som hämtas från Kolada anges en länk med nyckeltals-ID samt preliminär vecka för publicering i Kolada. Genom att klicka på 
länken visas utfall med jämförelser direkt i Kolada. Där finns även tillgång till könsuppdelad statistik. För övriga indikatorer anges vilken förvaltning som ansvarar för rapporteringen.
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Övergripande mål Resultatmål Indikatorer Utfall 
2022 

Utfall 
2023 

Utfall 
2024 

Trend Riktvärde 
uppföljning 
2024 

Bedöm-
ning 

Källa 

Arbetslöshet  
16-64 år (%) 

9,0% 9,1% 9,3% 
 

8,0% 
 

Källa: AF månadsstatistik 

Resultat vid avslut i 
kommunens 
arbetsmarknadsverksamhet, 
deltagare från Katrineholm 
som börjat arbeta eller studera 

36% 30%  
 

40% 
 

KOLADA: U40455 (v. 21) 

Källa: Egen undersökning i kommunen 
(insamlingen Kommunal 
arbetsmarknadsstatistik). 

Tillväxt, bostäder 
& fler jobb 

Ökad sysselsättning och 
egen försörjning 

Huvudansvar: VIAN 
Medansvariga: KS/KLF, 
KS/SBF, BIN, KULN, STN, 
SOCN, VON, KFAB, KVAAB, 
VSR 

Vuxna biståndsmottagare med 
långvarigt ekonomiskt bistånd, 
andel (%) av befolkningen 

1,69% 1,57%  
 

1,5% 
 

KOLADA: N31816 (v. 24) 

Källa: Socialstyrelsens register över ekonomiskt 
bistånd. 

Trygg utomhus i området där 
du bor när det är mörkt ute, 
andel (%) 

- 69,7% 72,3% 
 

71% 
 

KOLADA: N00610 (v. 51) 

Källa: SCB medborgarundersökning. Förändringen 
jämfört med föregående år är inte statistiskt 
säkerställd. 

Den upplevda tryggheten 
i offentliga miljöer ska 
öka 

Huvudansvar: KS/KLF 
Medansvariga: KS/SBF, BIN, 
BMN, KULN, STN, SOCN, 
KFAB, VSR 

Invånare 16-84 år som avstår 
från att gå ut ensam, andel (%) 

29% - - 
 

28%   KOLADA: U01420 (v. 46) 

Källa: Folkhälsomyndigheten (Hälsa på lika villkor) 
samt CDUST-regionen (Liv och hälsa). Riktvärdet 
för 2024 sattes utifrån utfall 2022. Eftersom inget 
nytt utfall finns för Katrineholms kommun kan 
status inte anges. Nästa mätning görs troligen 
2026. 

Elever i åk 5: Känner du dig 
trygg i skolan? Andel som 
svarat "Helt och hållet" eller 
"Till stor del", (%) 

83% - 82% 
 

88% 
 

KOLADA: N15613 (v. 22) 

Källa: Skolinspektionens elevenkät. Genomförs 
vartannat år i hälften av landets kommuner, 
under en cykel över två år deltar alla skolor i 
landet.  

Elever i åk 8: Känner du dig 
trygg i skolan? Andel som 
svarat "Helt och hållet" eller 
"Till stor del", (%) 

73% - 73% 
 

82% 
 

KOLADA: N15643 (v. 22) 

Källa: Skolinspektionens elevenkät, se ovan. 

Ökad trygghet i skolan 

Huvudansvar: BIN 
Medansvariga: KS/KLF, 
KS/SBF, KULN, STN, SOCN, 
KFAB, VSR 

Gymnasielever i år 2: Känner 
du dig trygg i skolan? Andel 
som svarat "Helt och hållet" 
eller "Till stor del", (%) 

88% - 84% 
 

92% 
 

KOLADA: N17673 (v. 22) 

Källa: Skolinspektionens elevenkät, se ovan. 

Ökad trygghet & 
säkerhet 

Ökad beredskap för 
samhällsstörningar 

Huvudansvar: KS/KLF 

Invånare som uppger att de 
har en tillräcklig 
hemberedskap för att klara sig 

- 35,7% - 
 

20%   Källa: Baseras på en tilläggsfråga i SCB:s 
medborgarundersökning som ställdes i 
undersökningen 2023 men inte 2024. 

https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=115319&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=16574,33614,123825,146551&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=127981&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=170320&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=69247&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=171628&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=171507&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=171528&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
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Övergripande mål Resultatmål Indikatorer Utfall 
2022 

Utfall 
2023 

Utfall 
2024 

Trend Riktvärde 
uppföljning 
2024 

Bedöm-
ning 

Källa 

utan samhällets hjälp i mer än 
en vecka, andel 

Medansvariga: KS/SBF, BIN, 
BMN, STN, SOCN, VON, KFAB, 
KVAAB, VSR 

Medarbetare som uppger att 
de har en tillräcklig 
hemberedskap för att klara sig 
utan samhällets hjälp i mer än 
en vecka, andel 

- - - 
 

20%   Källa: Enkät riktad till kommunens medarbetare. 
Planerarnas att genomföras under 2025. 

Elever i årskurs 9 som uppnått 
kunskapskraven i alla ämnen, 
kommunala skolor, andel (%) 

58,7% 62,3% 65,5% 
 

63% 
 

KOLADA: N15419  (v. 39) 

Källa: Skolverket (Siris) 

Totalt sett uppnås riktvärdet men andelen har 
minskat bland flickor.  

Elever i årskurs 9 som är 
behöriga till yrkesprogram, 
kommunala skolor, andel (%) 

74,3% 75,6% 75,4% 
 

83% 
 

KOLADA: N15436  (v. 39) 

Källa: Skolverket (Siris) 

Andelen har ökat bland pojkar men minskat bland 
flickor. 

Andelen elever som 
klarar målen i 
grundskolan och når 
höga resultat ska öka 

Huvudansvar: BIN 
Medansvariga: KULN, SOCN 

Elever med höga betyg (A/B) i 
årskurs 9, kommunala skolor, 
andel (%) 

60% 67% 63% 
 

65% 
 

Källa: Bildnings- och 
arbetsmarknadsförvaltningen 

Gymnasieelever med examen 
inom 4 år, kommunala skolor, 
andel (%) 

66,3% 64,1% 65,3% 
 

70% 
 

KOLADA: N17467 (v. 48) 

Källa: SCB 

Skola & 
utbildning för 
framtiden 

Andelen elever som 
klarar målen i 
gymnasieskolan och når 
höga resultat ska öka 

Huvudansvar: BIN 
Medansvariga: KULN, SOCN 

Genomsnittlig betygspoäng, 
gymnasieelever med examen, 
kommunala skolor 

14,1 14,3 14,2 
 

14,3 
 

KOLADA: N17691 (v. 48) 

Källa: SCB 

Informationstillfällen av 
socialsekreterare i 
verksamheter som har 
anmälningsskyldighet, antal 
enheter 

5 19 20 
 

25 
 

Källa: Social- och omsorgsförvaltningen 

Föräldrastödsutbildning, antal 
utbildade föräldrar 

86 42 114 
 

150 
 

Källa: Social- och omsorgsförvaltningen 

Besök på familjecentralens 
öppna förskola 

6 568 7 454 8 988 
 

8 000 
 

Källa: Bildnings- och 
arbetsmarknadsförvaltningen.  

Trygg omsorg & 
vård 

Förebyggande och tidiga 
insatser för barn och 
unga ska prioriteras så 
att antalet placeringar 
minskar 

Huvudansvar: SOCN 
Medansvariga: KS/KLF, BIN, 
KULN, VON 

HVB-placerade barn och unga 
(0–20 år), antal vårddygn 

 - 10 073 5 959 
 

8 000 
 

Källa: Social- och omsorgsförvaltningen. 

https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=35410&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=40957&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=76816&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=185055&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=bar-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
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Övergripande mål Resultatmål Indikatorer Utfall 
2022 

Utfall 
2023 

Utfall 
2024 

Trend Riktvärde 
uppföljning 
2024 

Bedöm-
ning 

Källa 

Fler ska få en förbättrad 
situation efter kontakt 
med individ- och 
familjeomsorgen 

Huvudansvar: SOCN 

Brukarbedömning individ- och 
familjeomsorg totalt - 
förbättrad situation, andel (%) 
Avser kontakt med 
myndighetsutövning. 

80% 83% 82% 
 

84% 
 

KOLADA: U30453 (v. 49) 

Källa: SKR:s undersökning om brukares 
uppfattning om kvaliteten i individ- och 
familjeomsorgens myndighetsutövning. 

Kostnaden per brukare 
inom individ- och 
familjeomsorgen ska 
minska 

Huvudansvar: SOCN 

    
 

   Källa: Social- och omsorgsförvaltningen arbetar 
med att ta fram en förenklad modell för att mäta 
kostnad per brukare. 

Besök på Lyckliga Gatornas 
fritids- och lovverksamhet, antal 

7 337 6 805 5 462 
 

7 800 
 

Källa: Kulturförvaltningen 

Besök på Perrongens 
fritidsverksamhet, antal 

- 8 645 6 441 
 

22 500   Källa: Kulturförvaltningen. Riktvärdet för 2024 
baserades på ett felaktigt utfall för 2022, därmed 
kan inte status anges. 

Besök inom 
kulturförvaltningens 
programverksamhet för barn 
och unga, antal barn och unga 

- 2 105 2 051 
 

7 250   Källa: Kulturförvaltningen. Riktvärdet för 2024 
baserades på ett felaktigt utfall för 2022, därmed 
kan inte status anges. 

Besök av barn och unga i 
simhallen, antal 

16 907 18 199 21 140 
 

17 200 
 

Källa: Service- och teknikförvaltningen. Måttet 
avser barnbesök på allmänhetens simning, ej 
förenings-/skolsim. 

Fler barn och unga ska 
delta aktivt i kultur-, 
idrotts- och fritidslivet 

Huvudansvar: STN 
Medansvariga: BIN, KULN, 
SOCN 

Deltagartillfällen i 
idrottsföreningar, antal/inv 7-
20 år 

24,5 27  
 

19,5 
 

KOLADA: U09800 (v. 46) 

Källa: Riksidrottsförbundet 

Könsfördelning besök på 
Perrongens fritidsverksamhet, 
andel flickor/kvinnor (%) 

30% 32% 35% 
 

35% 
 

Källa: Kulturförvaltningen 

Könsfördelning besök på 
Lyckliga Gatornas fritids- och 
lovverksamhet, andel flickor 
(%) 

47% 46% 44% 
 

50% 
 

Källa: Kulturförvaltningen 

Attraktiva & 
hälsofrämjande 
livsmiljöer 

Jämställda och jämlika 
kultur-, idrotts- och 
fritidsverksamheter 

Huvudansvar: STN 
Medansvariga: KS/KLF, BIN, 
KULN, SOCN, VON 

Könsfördelning 
deltagartillfällen 7-20 år 
idrottsföreningar med LOK-
stöd, andel flickor/kvinnor (%) 

38,3% 38,4%  
 

39,5% 
 

Komponentdata till KOLADA: U09800 (v. 46) 

Källa: Beräkning baserad på statistik från 
Riksidrottsförbundet 

https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=92961&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614&rows=municipal,kpi,gender&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=24018&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=24018&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304,123825&rows=municipal,kpi,gender&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
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Övergripande mål Resultatmål Indikatorer Utfall 
2022 

Utfall 
2023 

Utfall 
2024 

Trend Riktvärde 
uppföljning 
2024 

Bedöm-
ning 

Källa 

Barn och unga på Norr som är 
aktiva i en idrottsförening, 
andel (%) 

20% 21%  
 

23% 
 

Källa: Riksidrottsförbundet.  
Norr var det RegSO-område inom kommunen där 
lägst andel barn och unga var aktiva i en 
idrottsförening 2021. 

Fossiloberoende fordon i 
kommunorganisationen, andel 
(%) 

81,8% 87,3%  
 

90% 
 

KOLADA: U00502 (v. 17) 

Källa: Miljöfordon syd. Inkluderar personbilar 
samt lätta lastbilar, ej tunga lastbilar. 

Minskad klimatpåverkan 
från kommunens fordon 
och transporter 

Huvudansvar: STN 
Medansvariga: KS/KLF, 
KS/SBF, BIN, BMN, KULN, 
SOCN, VIAN, VON, KFAB, 
KVAAB, VSR 

Kommunens förbrukning av 
fossilt bränsle, antal liter diesel 
och bensin 

95 071 96 600 75 200 
 

86 000 l 
 

Källa: Service- och teknikförvaltningen. Avser all 
förbrukning, även arbetsmaskiner och tunga 
fordon. 

Minskad energiintensitet (el 
och värme) i kommunala 
verksamhetslokaler som 
förvaltas av KFAB jämfört med 
basår 2007, (kWh/m2) 

26,5% 33,7% 36,3% 
 

27,5% 
 

Källa: KFAB Minskad energi- och 
elförbrukning i de 
kommunala 
verksamheterna 

Huvudansvar: KS/SBF 
Medansvariga: KS/KLF, BIN, 
BMN, KULN, STN, SOCN, 
VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR 

Energianvändning per 
gatubelysning, kWh/ljuspunkt 

242,6 241,5  
 

238 
 

KOLADA: U07426 (v. 18) 

Källa: Gatustatistik 

Insamlat kommunalt avfall totalt, 
kg/invånare (justerat) 

435 423  
 

425 
 

KOLADA: U07801 (v. 45) 

Källa: Avfall Sverige. 

Kommunalt avfall som samlats 
in för materialåtervinning, inkl. 
biologisk behandling, andel (%) 

46% 47%  
 

48% 
 

KOLADA: U07414 (v. 45) 

Källa: Avfall Sverige. 

Återbruk genom Fritidsbanken, 
antal utlån 

9 945 15 051 33 579 
 

10 750 
 

Källa: Bildnings- och 
arbetsmarknadsförvaltningen 

Klimatsmart & 
hållbar kommun 

Minskat avfall och ökad 
återanvändning och 
återbruk 

Huvudansvar: KS/SBF 
Medansvariga: KS/KLF, BIN, 
BMN, KULN, STN, SOCN, 
VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR 

Återbruk genom Bytestorget, 
beräknad besparing genom att 
kommunens förvaltningar 
återbrukar t.ex. möbler istället 
för att köpa nytt (mnkr) 

4 mnkr 5,6 
mnkr 

4,0 
mnkr  

6 mnkr 
  

Källa: Bildnings- och 
arbetsmarknadsförvaltningen.  

Hållbart arbetsliv  
& effektiv 
organisation 

Högt medarbetar-
engagemang 

Huvudansvar: KS/KLF 
Medansvariga: KS/SBF, BIN, 
KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, 
KFAB, KVAAB, VSR 

Hållbart 
medarbetarengagemang, HME 
totalt 

81 81 81 
 

82 
 

KOLADA: U00200 (löpande) 

Källa: Kommunens medarbetarundersökning 

https://www.rf.se/forskning-och-statistik/statistik/lok-stod-per-omrade
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=168288&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614,82304&rows=municipal,kpi&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=132642&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614&rows=municipal,kpi&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=61064&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614&rows=municipal,kpi&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=43625&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614&rows=municipal,kpi&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=40635&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196,30195&municipals=2328,16574,33614&rows=municipal,kpi,gender&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
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Övergripande mål Resultatmål Indikatorer Utfall 
2022 

Utfall 
2023 

Utfall 
2024 

Trend Riktvärde 
uppföljning 
2024 

Bedöm-
ning 

Källa 

Sjukfrånvaro totalt (%) 8,5% 8,5% 8,2% 
 

6% 
 

Källa: Personalsystemet. Utfallet avser 
kommunorganisationen som helhet. 

Halverad sjukfrånvaro för 
kommunens 
medarbetare 

Huvudansvar: KS/KLF 
Medansvariga: KS/SBF, BIN, 
KULN, STN, SOCN, VIAN, VON, 
KFAB, KVAAB, VSR 

Tillsvidareanställda med 
upprepad sjukfrånvaro (mer än 
5 tillfällen under de senaste 12 
månaderna), andel (%) 

20,3% 16,4% 14,9% 
 

15% 
 

Källa: Personalsystemet. Utfallet avser 
kommunorganisationen som helhet. 

Medborgarundersökningen - 
Bra bemötande vid kontakt 
med tjänsteperson i 
kommunen, andel (%) 

- 81,6% 84,3% 
 

89% 
 

KOLADA: N00640 (v. 51) 

Källa: SCB medborgarundersökning. Förändringen 
jämfört med föregående år är inte statistiskt 
säkerställd. 

God tillgänglighet till 
service och bra 
bemötande i kontakt 
med kommunen 

Huvudansvar: KS/KLF 
Medansvariga: KS/SBF, BIN, 
BMN, KULN, STN, SOCN, 
VIAN, VON, KFAB, KVAAB, VSR 

Medborgarundersökningen - 
Att få svar på frågor till 
kommunen fungerar bra, andel 
(%) 

- 72,1% 71,5% 
 

76% 
 

KOLADA: N00647 (v. 51) 

Källa: SCB medborgarundersökning. Förändringen 
jämfört med föregående år är inte statistiskt 
säkerställd. 

https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=170445&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196&municipals=2328,16574,33614,82304,92788&rows=municipal,kpi&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
https://www.kolada.se/verktyg/fri-sokning/?kpis=170324&years=30202,30201,30200,30199,30198,30197,30196&municipals=2328,16574,33614,82304,92788&rows=municipal,kpi&visualization=line-chart&scale=red-yellow-green&interval=25-50-25&focus=16574
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Socialnämndens internkontrollrapport 2024 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Socialnämnden beslutar att godkänna redovisningen av internkontroll 2024.  
2. Nämnden översänder redovisningen till kommunstyrelsen och kommunens revisorer. 

Sammanfattning av ärendet 
I kommunens reglemente för intern kontroll definieras intern kontroll som åtgärder vilka 
bidrar till att utveckla och säkerhetsställa funktion och kvalitet i kommunens samtliga 
verksamheter och som därmed ska minska risken för avsiktliga eller oavsiktliga fel. Enligt 
reglementet ska nämnden följa upp det interna kontrollsystemet inom det egna området 
och senast i samband med årsredovisning rapportera resultatet från uppföljningen till 
kommunstyrelsen och till kommunens revisorer. 

Socialnämndens internkontrollplan för 2024 omfattade både verksamhetsmässiga och 
ekonomiska kontroller inom fyra områden och totalt elva kontrollmoment.  

Förvaltningens sammantagna bedömning är att uppföljningen visar att verksamheten inom 
socialnämndens ansvarsområde i huvudsak fungerar väl. Samtidigt framgår att det finns 
utvecklings- och förbättringsområden. Samtidigt visar uppföljningen att det inom några 
områden finns behov av åtgärder och också ett behov av fortsatt internkontroll under 
kommande år. 

I rapporten framgår resultatet för var och en av de beslutade kontrollerna för 2024. I 
förekommande fall framgår också vilka åtgärder förvaltningen har vidtagit eller planerat för 
att hantera de brister som framkommit. Redovisningen av resultaten utgår från de 
kontrollområden som angavs i interkontrollplanen. 

Ärendets handlingar 
 Socialnämndens internkontrollrapport 2024 

 

Anna-Lena Ramstedt                                           Annukka Sjöberg 
Förvaltningschef                                                   Verksamhetsutvecklare 

Beslutet skickas till: kommunstyrelsen, akten, kommunens revisorer
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Sammanfattning 
Socialnämndens internkontrollplan för 2024 omfattade både verksamhetsmässiga och ekonomiska 
kontroller inom fyra områden och totalt elva kontrollmoment.  

Resultatet av genomförda kontroller har varierat. Förvaltningens sammantagna bedömning är att 
uppföljningen visar att verksamheten inom socialnämndens ansvarsområde i huvudsak fungerar 
väl. Samtidigt framgår att det finns utvecklings- och förbättringsområden. 

Samtidigt visar uppföljningen att det inom några områden finns behov av åtgärder och också ett 
behov av fortsatt internkontroll under kommande år. 

I rapporten framgår resultatet för var och en av de beslutade kontrollerna för 2024. I 
förekommande fall framgår också vilka åtgärder förvaltningen har vidtagit eller planerat för att 
hantera de brister som framkommit. Redovisningen av resultaten utgår från de kontrollområden 
som angavs i interkontrollplanen 
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Intern kontroll 
Nämnden ska årligen kartlägga viktiga rutiner, processer och system samt bedöma dem utifrån risk 
och väsentlighet. 

Definition av intern kontroll 
Med intern kontroll avses kommunens och kommunkoncernens interna förfaringssätt och 
arbetsrutiner som syftar till att säkerställa att organisationens mål uppfylls, att avtal följs och att 
verksamheten är laglig. Den interna kontrollen avser åtgärder som bidrar till att utveckla och 
säkerställa funktion och kvalitet i kommunens verksamheter och därmed minska risken för 
avsiktliga eller oavsiktliga fel. 

I Katrineholms kommuns reglemente för intern kontroll anges att nämnden löpande ska följa upp 
det interna kontrollsystemet inom det egna området. Nämnden ska årligen utifrån en genomförd 
risk- och sårbarhetsanalys upprätta en plan för sin interna kontroll. Det innebär bland att kartlägga 
viktiga rutiner, processer och system samt bedöma dem utifrån risk och väsentlighet. 

Kommunens årshjul och process för internkontroll 
Intern kontroll är en process i flera steg: 

 Utvärdering av föregående års interna kontroll (nämndens internkontrollrapport) 
 Kartläggning av presumtiva kontrollområden och kontrollmoment 
 Värdering av risk och väsentlighet 
 Prioritering av kontrollmoment baserat på riskvärderingen 
 Framtagande av kontrollmetoder 
 Upprättande av nämndens internkontrollplan för det kommande året 
 Genomförande av kontrollmoment 
 Framtagande av åtgärder utifrån genomförd intern kontroll 
 Uppföljning av åtgärder 
 Sammanställning av nämndens årliga internkontrollrapport 
 Kommunstyrelsens årliga uppföljning av nämndernas interna kontroll 

Resultatet av den interna kontrollen från föregående år (internkontrollrapport) rapporteras till 
kommunstyrelsen och kommunens revisorer. Nämndernas internkontrollrapporter behandlas av 
kommunstyrelsen vid dess sammanträde i mars vilket innebär att rapporterna ska vara 
kommunledningsförvaltningen till handa under februari för beredning. 
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Riskvärdering 
En kartläggning och riskvärdering av kontrollområden och kontrollmoment ligger till grund för 
internkontrollplanen. Nedanstående modell används för värdering av risk och väsentlighet. Med risk 
i detta sammanhang avses sannolikheten för att fel eller skada uppträder. Med väsentlighet avses 
konsekvensen om risken inträffar. 

Risk Väsentlighet 

Värde Förklaring Värde Förklaring 

1 Osannolik 1 Försumbar 

2 Mindre sannolik 2 Lindrig 

3 Möjlig 3 Kännbar 

4 Sannolik 4 Allvarlig 

Vid värdering av risker multipliceras risken med väsentligheten. I internkontrollrapporten anges 
samma siffervärde för riskvärderingen som i internkontrollplanen. Nedan anges hur riskvärderingen 
ska tolkas. 

Värdering (risk x väsentlighet) Förklaring Hantering 

Värde 1–3 Risken accepteras. Ingen åtgärd. 

Värde 4–8 Risken hålls under uppsikt. Bevakning 

Värde 9–12 Risk som kräver åtgärd. Internkontrollplan 

Värde 13–16 Stor risk som kräver åtgärd. Internkontrollplan 
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Internkontrollrapport 
Kontrollområde: Systematiskt och fortlöpande utveckla och säkra kvalitet i 
verksamheten 

Kontrollmoment: Uppföljning av att lagstadgade utredningstider följs gällande barn och 
unga. 

Riskvärdering 

Sannolik och allvarlig: 16 

Riskkommentar 

En utredning ska ske så skyndsamt som möjligt och vara slutförd senast inom fyra månader 
(Socialtjänstlagen 11 kap. 2 §) 

Kommentar 

Datum för kontroll: juni 2024, oktober 2024 samt helårskontroll 2025-01-09. 

Resultat: 

Under 2024 har 79 % av utredningarna avslutas i tid.  

Åtgärd:  

 Strukturerade ärendegenomgångar genomförs regelbundet av 1:e socialsekreterare 
tillsammans med alla socialsekreterare med fokus på bland annat utredningstider. LEAN-
tavlor tydliggör processen och med genomgång varje vecka. 

 Alla socialsekreterare inom barn och unga myndighet som arbetat upp till 5 år genomgår 
olika kurser inom Yrkesresan med fokus på till exempel handläggning och utredning. 

 Det har skett utbildning och implementering av YLS/CMI 2.0 som är en standardiserad 
bedömningsmetod utformad för att bedöma risk- och behovsfaktorer för ungdomar (från 12 
till 18 år) som har begått kriminella handlingar eller uppvisat annat normbrytande beteende. 
Detta för att snabbare kunna identifiera behov vilket leder till effektivare utredningsprocess 
och kortare utredningstid.  

 Man fokuserar på att om möjligt bevilja öppenvårdsinsatser tidigt i utredningsprocessen 
vilket ofta leder till kortare utredningar. 

 Utdrag av pågående utredningar med utredningstid överstigande 100 dagar, regelbundet för 
åtgärd, och rapport till enhetschef.  

  

Kontrollmoment: Uppföljning av att inleda eller inte inleda utredning inom lagstadgad tid om 
14 dagar på barn och unga. 

Riskvärdering 

Sannolik och allvarlig: 16 

Riskkommentar 
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Beslut att inleda eller inte inleda utredning ska, om det inte finns synnerliga skäl, fattas inom fjorton 
dagar efter det att anmälan har kommit in (Socialtjänstlagen 11 kap. 1a§) 

Kommentar 

Datum för kontroll: juni 2024, oktober 2024 samt helårskontroll 2025-01-09. 

Resultat:  

Under 2024 har 75 % av aktualiseringarna avslutats i tid.  

Åtgärder: 

 Förtydligat rutinen under våren 2024. 

 En workshop om aktualiseringar och förhandsbedömningar genomfördes 2024-11-12 för 
samtliga enheter inom barn och unga myndighet. Fokus var genomgång av rutin och 
information om lagkravet att avsluta inom 14 dagar samt en praktisk genomgång i 
verksamhetssystemet (Treserva). 

 Alla socialsekreterare inom barn och unga myndighet som arbetat 0–2 år genomgår 
utbildning genom Yrkesresan ”Handläggning med barnet i centrum” där bland annat 
aktualiseringar ingår. 

 Utdrag av pågående aktualiseringar regelbundet för åtgärd, och rapport till enhetschef. 

  

  

Kontrollmoment: Uppföljning av att vi uppfyller gällande lagstiftning kring överväganden och 
omprövningar (senast inom 6 månader) vid samtliga placeringar för barn och unga. 

Riskvärdering 

Sannolik och allvarlig: 16 

Riskkommentar 

Möjlig förekomst att rutiner, riktlinjer och lagstiftning ej följs.  

Kommentar 

Datum för kontroll: 2025-01-14 

Resultat:  

Vid kontroll av 69 ärenden (med placering/beslut under 2024) så är 67% godkända utan anmärkning. 
19 % är genomförda men inte inom 6 månader. I 14% av ärendena har det gått mer än 6 månader 
sedan senaste övervägandet/omprövningen.  

 

Kontrollmoment: Att genomförandeplan finns för samtliga insatser där sådan plan skall 
finnas. 

Riskvärdering 

Sannolik och kännbar: 12 

Riskkommentar 

Möjlig förekomst att rutiner och riktlinjer ej följs. Kan leda till för långa och/eller ej gynnande 
insatser/placeringar.  
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Kommentar 

Barn och unga: 

Datum för kontroll: juni 2024, oktober 2024 och januari 2025 

Resultat:  

I ärendegenomgångar med socialsekreterare följs samtliga ärenden upp månadsvis, inkluderat 
genomförandeplaner. I ett fåtal ärenden har det saknats genomförandeplan och då har ansvarig 
handläggare påtalats detta.  
 

Vuxenstöd: 

Datum för kontroll: juni 2024, oktober 2024 och januari 2025 

Resultat:  

Det finns genomförandeplaner i merparten av insatserna, gällande placering, Mercur, 
boendepedagogerna och Relationsvåldsteamet. I ett fåtal ärenden saknas genomförandeplan med 
motivering att insatsen nyligen blivit påbörjats.  

Åtgärd: 

Revidering av rutiner att genomförandeplan ska utformas inom en månad från uppstart inom 
öppenvården.  

 

Ekonomiskt bistånd: 

Datum för kontroll: maj 2024, september 2024 och januari 2025 

Resultat:  

I ärendegenomgångar med socialsekreterare följs genomförandeplaner upp och vid kontroller har 
det visat sig att 82% av ärenden har aktuell genomförandeplan, borträknat helt nya ärenden. Det 
saknas främst i långvariga ärenden. Beräknas öka framåt.  

 

Kollektivet och Klivet: 

Datum för kontroll: 5 juni 2024 

Resultat:  

Genomförandeplaner fanns på alla placerade ungdomar på enheten.  

  

Kontrollmoment: Att kvalitetsgranskning av beslutsunderlag, beslut, underlag för 
överväganden samt genomförandeplaner och vårdplaner görs enligt mall för granskning. 

Riskvärdering 

Sannolik och kännbar: 12 

Resultat:  

Kvalitetsgranskningen av dokumentation har inte genomförts på det sätt som planerats under 2024. 
Metoder och systematik för detta bör hanteras inom ramen för egenkontroll enligt SoSFS 2011:9 i 
systemet för detta i Hypergene, och anpassas för den sammanslagna förvaltningen, under 2025. 
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Kontrollmoment: Uppföljning av att tidsbegränsade beslut fattas avseende 
öppenvårdsinsatser samt placeringar av barn och vuxna (SoL). 

Riskvärdering 

Sannolik och kännbar: 12 

Riskkommentar 

Möjlig förekomst att rutiner och riktlinjer ej följs. Kan leda till för långa och/eller ej gynnande 
insatser/placeringar.  

 

Kommentar 

Barn och unga:  

Datum för kontroll: 2 juli 2024, 18 oktober 2024 och 10 januari 2025 

Resultat:  

Familjehemsplacerade barn har inte tidsbegränsade beslut, däremot kan man fatta beslut om 
förbehåll så beslutet kan omprövas om förhållandena förändras. Kontrollen visar att alla övriga 
beslut alltid tidsbegränsas i beslutsunderlagen men verkställigheten är tills vidare i 
verksamhetssystemet som har begränsningar. Kontroll visar att 10 beslut om öppenvård inte har 
med datum i motiveringen men är tidsbegränsade i systemet. 

 

Vuxenstöd: 

Datum för kontroll: juni 2024, 2 oktober 2024 och 8 januari 2025 

Resultat:  

Samtliga beslut om placeringar är tidsbegränsade. Gällande öppenvårdsinsatser har det missats i ett 
ärende, det fick dock en omprövningsklausul och återkoppling har skett till aktuell handläggare. 
Gällande träningslägenhet är inte alla tidsbegränsade då detta är gynnande beslut som är fattade 
sedan tidigare innan rutin reviderades inom verksamhet.  
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Kontrollområde: Datasäkerhet 

Kontrollmoment: Kontroll av loggar i verksamhetssystemet 

Riskvärdering 

Möjlig och allvarlig: 12 

Riskkommentar 

Kontrollera att användarna loggar mot de klienter som är aktuella för deras tjänsteutövning. 

Kommentar 

Datum för kontroll: Tertial 1 (jan - april), tertial 2 (maj – september) och tertial 3 (oktober – 
december) 

Resultat: 

 Verksamhetschef Vuxen: utan anmärkning.  
 Verksamhetschef Barn och unga: utan anmärkning. 
 Verksamhet- och ledningsstöd: utan anmärkning. 
 Vuxenstöd: en anmärkning; Samtal med boendepedagog, råkat gå in i fel journal i 

genomförandewebben gällande sin klient. 
 Ekonomiskt bistånd: utan anmärkning. 
 Enheten Kollektivet/Klivet: utan anmärkning.  
 Barn och familj: utan anmärkning. 
 Ungdom och mottagning: utan anmärkning.  
 Familjehem och familjerätt: utan anmärkning.  
 Öppenvården barn, unga och familj: två anmärkningar; en har sökt via kikaren för att se vem 

som är handläggare i ärendet då det blev ett glapp efter att konsult slutat. En har sökt för att 
få personnr till orosanmälan. Pratat med respektive behandlare och det ska inte upprepas, 
de får prata med ex mottagningen i stället för att söka i treserva. 

 

Kontrollmoment: SITHS kort återlämnas vid avslutad tjänst 

Riskvärdering 

Möjlig och allvarlig: 12 

Riskkommentar 

Kontrollera att inga obehöriga har tillgång till att logga in i diverse tjänster knutna till SIHTS-kort via 
socialförvaltningen. 

Kommentar 

Datum för kontroll: januari 2025 

Resultat:  

Två SITHS-kort är ej inlämnade till ”Gröna Kulle” efter avslut av tjänst, i övrigt inga anmärkningar.  
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Kontrollområde: Arvoden och avgifter familjehem och jourhem och placerade 
barn. 

Kontrollmoment: Kontroll av utbetalningar till uppdragstagare. 

Riskvärdering 

Möjlig och kännbar: 9 

Riskkommentar 

Möjlig risk att uppdragstagare får för mycket utbetalning.  

Kommentar 

Datum för kontroll: Månadsvis  

Resultat: 

Kontroll av beloppet och utbetalningar görs vid lönekörningar. Stickprov görs av administratör. Inga 
anmärkningar.  

Kontrollmoment: Rutin för avslut av familjehem, kontroll att avslut följs och att ingen 
utbetalning sker efter avslut. 

Riskvärdering 

Möjlig och kännbar: 9 

Riskkommentar 

Möjlig risk att uppdragstagare får för mycket utbetalning.  

Kommentar 

Datum för kontroll: juni 2024 och januari 2025. 

Resultat: 

Ett kontaktfamiljsärende har fått ersättning i tre månader efter avslut och det kommer begäras 
tillbaka enligt rutin. I övrigt inga anmärkningar.  
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Kontrollområde: Utbetalningar från verksamhetssystem 

Kontrollmoment: Uppföljning att utbetalningar avseende särskilda kostnader vid placering 
av barn samt vuxna följer gällande delegationsordning och riktlinjer 

Riskvärdering 

Möjlig och kännbar: 9 

Riskkommentar 

Möjlig förekomst att rutiner och riktlinjer ej följs. 

Datum för kontroll: Maj 2024, oktober 2024 och januari 2025 

Resultat:  

Samtliga beslut om särskilda kostnader utan anmärkning. 



 

 KATRINEHOLMS KOMMUN Besöksadress: /Eget_Adressat/ Org.nummer 212000-0340 

Social- och omsorgsförvaltningen Telefax:   

641 80 KATRINEHOLM   www.katrineholm.se 

 

Tjänsteskrivelse Sida 1 (1) 

Datum 

2025-02-05 
Vår beteckning 

SOCN/2025:10 - 1.4.1 - 
Mål- och ekonomistyrning 

Social- och omsorgsförvaltningen 

Kvalitet och utveckling 

Mottagare: 

 
Vår handläggare 

Annukka Sjöberg 
Handläggare telefon 

0150-569 12 
Handläggare e-post 

Annukka.Sjoberg@katrineholm.se 

Socialnämndens internkontrollplan 2025 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner upprättad internkontrollplan för år 2025. 

Sammanfattning av ärendet 
Kommunens nämnder är enligt kommunallagen ansvariga för den interna kontrollen inom 
det egna verksamhetsområdet. 

Internkontrollplanen för 2025 omfattar både verksamhetsmässiga och ekonomiska 
kontroller.  

I Internkontrollplanen återkommer några kontrollområden från tidigare års 
internkontrollplan med förändring i omfattning, frekvens och ansvarig. Några 
kontrollmoment är borttagna då kontroll visat att det inte föreligger några brister och det 
finns rutiner och strukturer kring dessa arbetsuppgifter.  

Nya kontrollområden och kontrollmoment som lyfts in är korrekt uttag av avgifter, 
följsamhet till upphandlingspolicy, avvikelsehantering, systematiskt brandskyddsarbete, 
medarbetares arbetsmiljö och utdrag ut belastningsregistret. 

Rapportering av genomförda kontroller kommer att ske senast i samband med 
socialnämndens årsredovisning för 2025. 

Ärendets handlingar 
 Socialnämndens internkontrollplan 2025 

 

Anna-Lena Ramstedt                                           Annukka Sjöberg 
Förvaltningschef                                                   Verksamhetsutvecklare 

Beslutet skickas till: kommunstyrelsen, akten



Socialnämnden

 
 
Internkontroll-
plan 2025 
Socialnämnden 
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Sammanfattning 
Internkontrollplanen för 2025 omfattar både verksamhetsmässiga och ekonomiska kontroller.  

I Internkontrollplanen återkommer några kontrollområden från tidigare års internkontrollplan med 
förändring i omfattning, frekvens och ansvarig. Några kontrollmoment är borttagna såsom 
datasäkerhet, uppföljning av tidsbegränsade beslut och vissa utbetalningar från 
verksamhetssystemet då kontroll visat att det inte föreligger några brister och det finns rutiner och 
strukturer kring dessa arbetsuppgifter.  

Nya kontrollområden och kontrollmoment som lyfts in är korrekt uttag av avgifter, följsamhet till 
upphandlingspolicy, avvikelsehantering, systematiskt brandskyddsarbete, medarbetares arbetsmiljö 
och utdrag ut belastningsregistret.  
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Intern kontroll 
Nämnden ska årligen kartlägga viktiga rutiner, processer och system samt bedöma dem utifrån risk 
och väsentlighet. 

Definition av internkontroll 
Med intern kontroll avses kommunens och kommunkoncernens interna förfaringssätt och 
arbetsrutiner som syftar till att säkerställa att organisationens mål uppfylls, att avtal följs och att 
verksamheten är laglig. Den interna kontrollen avser åtgärder som bidrar till att utveckla och 
säkerställa funktion och kvalitet i kommunens verksamheter och därmed minska risken för 
avsiktliga eller oavsiktliga fel. 

I Katrineholms kommuns reglemente för intern kontroll anges att nämnden löpande ska följa upp 
det interna kontrollsystemet inom det egna området. Nämnden ska årligen utifrån en genomförd 
risk- och sårbarhetsanalys upprätta en plan för sin interna kontroll. Det innebär bland att kartlägga 
viktiga rutiner, processer och system samt bedöma dem utifrån risk och väsentlighet. 

Kommunens årshjul och process för internkontroll 
Framtagandet av internkontrollplanen är en process i flera steg: 

 Utvärdering av föregående års interna kontroll (internkontrollrapport) 
 Kartläggning av presumtiva riskområden och kontrollmoment 
 Värdering av risker 
 Prioritering av kontrollområden baserat på riskvärderingen 
 Framtagande av kontrollmetoder 
 Upprättande av nämndens internkontrollplan 

Nämnderna ska senast i februari fastställa sina planer för det kommande årets interna kontroll 
(internkontrollplan). Resultatet av den interna kontrollen från föregående år (internkontrollrapport) 
rapporteras till kommunstyrelsen och kommunens revisorer. Nämndernas internkontrollrapporter 
behandlas av kommunstyrelsen vid dess sammanträde i mars vilket innebär att rapporterna ska 
vara kommunledningsförvaltningen till handa under februari för beredning. 
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Kartläggning av 
kontrollområden, 
kontrollmoment och 
riskvärdering 
Modell för kartläggning och riskvärdering 
Första steget i arbetet med internkontrollplanen är att kartlägga presumtiva kontrollområden. 
Kontrollområdena kan bestå av flera kontrollmoment. Utgångspunkt för kartläggningen är att den 
interna kontrollen ska säkerställa att organisationens mål uppfylls, att avtal följs och att 
verksamheten är laglig. De områden, processer eller rutiner där kontrollen bedöms vara tillräcklig 
via förvaltningens systematiska kvalitetsarbete eller via andra upparbetade kontroller behöver inte 
tas med i internkontrollplanen. 

I nästa steg ska en riskvärdering av de framtagna kontrollmomenten genomföras. Nedanstående 
modell ligger till grund för värdering av risk och väsentlighet. 

Med risk i detta sammanhang avses sannolikheten för att fel eller skada uppträder. Med väsentlighet 
avses konsekvensen om risken inträffar. 

Risk Väsentlighet 

Värde Förklaring Värde Förklaring 

1 Osannolik 1 Försumbar 

2 Mindre sannolik 2 Lindrig 

3 Möjlig 3 Kännbar 

4 Sannolik 4 Allvarlig 

Vid värdering av risker multipliceras risken med väsentligheten enligt nedan. 

Värdering (risk x väsentlighet) Förklaring Hantering 

Värde 1-3 Risken accepteras. Ingen åtgärd. 

Värde 4-8 Risken hålls under uppsikt. Bevakning 

Värde 9-12 Risk som kräver åtgärd. Internkontrollplan 

Värde 13-16 Stor risk som kräver åtgärd. Internkontrollplan 
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Kartläggning av kontrollområden och kontrollmoment 

Kartläggning av kontrollområden och kontrollmoment har genomförts i flera steg. Först i 
arbetsgrupp med chefer från samtliga verksamheter och sedan i förvaltningens ledningsgrupp. En 
genomgång av föregående års internkontrollplan och rapport gicks igenom och utvärderades. Nya 
kontrollmoment har fångats upp genom representanter från de olika verksamhetsområdena. Inom 
de kontrollmoment där föregående års internkontroll visat på brister har kontrollmomentet fått 
kvarstå. Där det funnits tydliga rutiner och där internkontrollen inte visat på brister har nya 
kontrollmoment föreslagits.  

Nya kontrollområden och kontrollmoment som lyfts in är korrekt uttag av avgifter, följsamhet till 
upphandlingspolicy, avvikelsehantering, systematiskt brandskyddsarbete, medarbetares arbetsmiljö 
och utdrag ut belastningsregistret.  

Riskvärdering av kontrollmoment 
I samband med kartläggningen av kontrollområden och kontrollmoment gjordes en ny risk- och 
väsentlighetsvärdering av de kontrollmoment som fanns med i föregående års internkontrollplan. 
Vidare kartlades och riskvärderades nya kontrollområden och kontrollmoment. 

Några kontrollmoment är borttagna såsom datasäkerhet, uppföljning av tidsbegränsade beslut och 
vissa utbetalningar från verksamhetssystemet då kontroll visat att det inte föreligger några brister 
och det finns rutiner och strukturer kring dessa arbetsuppgifter.  

 



 

7(8) 
 

Internkontrollplan 
Område Kontrollmoment Kontrollmetod Riskvärdering Frekvens Ansvarig 

Uppföljning av att 
lagstadgade 
utredningstider följs 
gällande barn och unga. 

Komplett Sannolik och 
allvarlig: 16 

Fyra ggr/år Verksamhets-
utvecklare 

Uppföljning av att inleda 
eller inte inleda 
utredning inom 
lagstadgad tid om 14 
dagar på barn och unga. 

Komplett Sannolik och 
allvarlig: 16 

Fyra ggr/år Verksamhets-
utvecklare 

Uppföljning av att vi 
uppfyller gällande 
lagstiftning kring 
överväganden och 
omprövningar (senast 
inom 6 månader) vid 
samtliga placeringar för 
barn och unga. 

Komplett Möjlig och 
allvarlig: 12 

Två ggr/år Verksamhets-
utvecklare 

Systematiskt och 
fortlöpande 
utveckla och säkra 
kvalitet i 
verksamheten 

Att genomförandeplan 
finns för samtliga 
insatser där sådan plan 
skall finnas. 

Stickprov Sannolik och 
allvarlig: 12 

Två ggr/år Enhetschef 

Avgifter Kontroll att avgifter tas 
ut utifrån gällande 
avgiftsdokument 

Ekonom 
genomför 
stickprov 

Möjlig och 
kännbar: 9 

Två ggr/år  Enhetschef 
Ekonomi och 
administration 

Direktupphandling Att direktupphandlingar 
gör i enlighet med 
kommunens 
upphandlingspolicy 

Stickprov utifrån 
inköpsrapport 

Möjlig och 
kännbar: 9 

Tre ggr/år Enhetschef 
ekonomi och 
administration 

Avvikelsehantering Kontroll av ej hanterade 
avvikelser 

Utdrag ur 
Treserva, samt 
stickprov. 
Presentation per 
verksamhets-
område av antal 
ej hanterade 
avvikelser 

Möjlig och 
allvarlig: 12 

Tre ggr/år Verksamhets-
chef 

Kontroll av 
utbetalningar till 
uppdragstagare. 

Stickprov 5%. 
Stämma av 
arvodesutbetalni
ng mot aktuella 
uppdragstagare 
så att inga 
felaktiga 
utbetalningar 
sker. 

Möjlig och 
kännbar: 9 

Månadsvis. Enhetschef Arvoden och 
avgifter familjehem 
och jourhem och 
placerade barn. 

Rutin för avslut av 
familjehem, kontroll att 
avslut följs och att ingen 
utbetalning sker efter 
avslut. 

Komplett Möjlig och 
kännbar: 9 

Två ggr/år Enhetschef 
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Område Kontrollmoment Kontrollmetod Riskvärdering Frekvens Ansvarig 

Systematiskt 
brandskyddsarbete 
SBA 

Genomförande av 
brandskyddsrond  

Granskning av att 
årliga 
brandskyddsron
der genomförs. 
Sker genom att 
kontrollansvarig 
kontrollerar att 
dokumentation 
avseende 
genomförda 
brandskyddsron
der finns korrekt 
sparade. 

Möjlig och 
allvarlig: 12 

En gång per 
år i april 

Enhetschef 
Kvalitet och 
utveckling 

Medarbetare och 
arbetsmiljö 

Individuell 
riskbedömning hot och 
våld utifrån 
medarbetarnas 
arbetsmiljö 

Stickprov inom 
respektive enhet 

Sannolik och 
allvarlig: 16 

En gång per 
år i oktober 

Verksamhets-
utvecklare 

Utdrag ur 
belastningsregister 

Kontroll av inhämtande 
av utdrag från 
belastningsregister  

Stickkontroll av 
dokumentation 
om inhämtat 
utdrag från 
belastnings-
register i sam-
band med nyan-
ställning i WinLas 

Möjlig och 
kännbar: 9 

Tre ggr/år Enhetschef 
Ekonomi och 
administration 
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Datum 

2024-12-18 
Vår beteckning 

      Socialförvaltningen 

Verksamhets- och ledningsstöd 

Mottagare: 

Socialnämnden 
Vår handläggare 

Linda Fager 
Handläggare telefon 

0150-570 00 
Handläggare e-post 

Linda.Fager@katrineholm.se 

Tillsynsplan gällande serveringstillstånd 2025 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden antar tillsynsplanen för år 2025 gällande serveringstillstånd i Katrineholms 
kommun. 

Sammanfattning av ärendet 
Tillsynsplanen är en beskrivning av de krav som ställs på tillsyn inom alkohollagen. Enligt 9 
kap. 2 § alkohollagen ska kommunen upprätta en tillsynsplan som ska ges in till 
Länsstyrelsen. Tillsynsplanen ska bland annat öka förutsättningarna för att 
tillsynsverksamheten fungerar på ett effektivt sätt och bidra till ökad kostnadseffektivitet. 
Tillsynsplanen ska bidra till en effektiv planering och samordning av tillsyn. 

Alkohollagen (2010:1622) är en skyddslagstiftning vars huvudmål är att begränsa 
alkoholens skadeverkningar. En väl fungerande tillsynsverksamhet är en hörnsten i det 
alkoholskadeförebyggande arbetet. 

Katrineholms alkoholhandläggare utövar under 2025 tillsyn även i Vingåker och Flens 
kommuner. En gemensam tillsynsplan har därför tagits fram sedan tidigare. I tillsynsplanen 
har ett tillägg gjorts där det framgår att hög omsättning i restaurangrapporten kan påverka 
prioriteringen av tillsynsobjekt vid yttre tillsyn.  

Ärendets handlingar 
 Förslag - Tillsynsplan av serveringstillstånd år 2025 

Ärendebeskrivning 
Tillsynsplanen för år 2025 gällande serveringstillstånd i Katrineholm, Flen och Vingåkers 
kommuner har reviderats.  

Linda Fager 
Alkoholhandläggare 

Beslutet skickas till: 

Handläggare, Vingåkers kommun, Flens kommun, akten 



Styrdokumentwww.katrineholm.se 
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Dokumentinformation 
Beslutshistorik 
Antagen av socialnämnden  

Giltighet 
Gäller till och med 2026-03-01 

Gäller från och med  

Förvaltarskap1 
Socialnämnden 

Kategori 
Inriktningsdokument 

Uppföljning 
Hur: Länsrapporten  

När: januari året efter tillsynsåret 

 

1 Förvaltarskapet innebär ansvar för att: 
- dokumentet efterlevs 
- är tillgängligt 
- följa eventuellt ändrade förutsättningar för dokumentet 
- dokumentet följs upp och revideras 
- dokumentet är aktuellt och uppdaterat 
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Bakgrund och beskrivning av 
tillsynsplanens innehåll 
Inledning 
Tillsynsplanen är en beskrivning av de krav som ställs på tillsyn inom alkohollagen. Enligt 9 
kap. 2 § alkohollagen ska kommunen upprätta en tillsynsplan som ska ges in till 
länsstyrelsen. Tillsynsplanen ska bland annat öka förutsättningarna för att 
tillsynsverksamheten fungerar på ett effektivt sätt och bidra till ökad kostnadseffektivitet. 
Tillsynsplanen ska bidra till en effektiv planering och samordning av tillsyn. Katrineholms 
kommun ansvarar för tillsynen av serveringstillstånd i Katrineholms, Flens och Vingåkers 
kommuner.  

Samverkande dokument 
 Riktlinjer för alkoholservering 

 ANDTS-strategin 

 Delegationsordningen 

 Tillsynsplan för serveringstillstånd 

Alkohollagens huvudsyfte 
Alkohollagen (2010:1622), härefter kallad AL, är en skyddslagstiftning vars huvudmål är att 
begränsa alkoholens skadeverkningar, till exempel överkonsumtion av alkohol och alltför 
tidig alkoholdebut. Kravet på ordning och nykterhet har också en framskjuten plats i 
lagstiftningen. En väl fungerande tillsynsverksamhet är en hörnsten i det 
alkoholskadeförebyggande arbetet. 

Bestämmelserna om administrativa ingripanden, såsom erinran, varning och återkallelse av 
serveringstillstånd, är till för att få bort missförhållanden och för att förhindra att nya 
uppstår. Åtgärder mot en tillståndshavare är inte avsedda att vara ett straff utan är ett 
medel för att skapa en god restaurangmiljö. 

Det är tillståndsenhetens målsättning att arbeta enligt lagstiftarens ovan angivna synsätt 
samt de kommunala riktlinjerna, det vill säga att dels bedriva tillsyn av att de 
alkoholpolitiska syftena med lagen upprätthålls samt dels att bevaka att alkohollagens krav 
på tillståndshavarens lämplighet alltjämt är uppfyllda. 

Vad innebär tillsynsansvaret? 
Servering av alkoholdrycker får endast ske i sådan omfattning och i sådana former att skador 
eller brister i ordning och nykterhet på serveringsställena inte uppstår. Som ett särskilt skydd för 
ungdomen finns åldersgränser. Dessutom ska, som ovan nämnts, förutsättningarna för att få 
tillstånd vara uppfyllda även sedan tillstånd meddelats, det vill säga det finns krav på 
tillståndshavarens fortsatta lämplighet. 
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Kommunen ska enligt lagen bedriva tillsyn över att alkohollagens bestämmelser följs. Om 
missförhållanden föreligger har kommunen att i första hand meddela en erinran. Vid återfall 
och/eller upprepade överträdelser kan en varning meddelas. Om varning inte bedöms som 
tillräcklig åtgärd finns möjligheten till att återkalla serveringstillståndet (9 kap. 17,-18 §§ AL). 

Hur bedrivs tillsyn? 

Rättsregel 
9 kap. 2 § AL Kommunen och Polismyndigheten har tillsyn över efterlevnaden av de 
bestämmelser som gäller för servering av alkoholdrycker och alkoholdrycksliknande preparat. 

Kommunen och Polismyndigheten har också tillsyn över detaljhandeln med folköl. 

Kommunen ska upprätta en tillsynsplan som ska ges in till länsstyrelsen 

9 kap 3 § AL För tillsynen över efterlevnaden av bestämmelserna om marknadsföring i 7 kap. 
finns det särskilda regler i marknadsföringslagen (2008:486). Tillsynen över efterlevnaden av 
bestämmelserna gentemot den som har serveringstillstånd får, i fråga om marknadsföring på 
serveringsstället, utövas också av kommunen. 

Vägledning 
Den omedelbara tillsynen av restaurangerna utövas av kommunens tillståndsenhet och 
polismyndigheten.  

Det finns flera former för tillsyn, som för överskådlighetens skull kan indelas som följer: 

 Förebyggande tillsyn 

 Inre tillsyn 

 Yttre tillsyn 

Information inkommer också till tillståndsenheten via samverkande myndigheter och från andra 
källor såsom allmänhet och media. Samverkande myndigheter gör kontroller utifrån sina egna 
ansvarsområden men Skatteverket kan också anlitas av kommunen för sakkunniguppdrag. 
Uppföljning ska ske av uppgifter som indikerar att en tillståndshavares lämplighet ur personlig 
eller ekonomisk synvinkel kan ifrågasättas. 

Förebyggande tillsyn 
Förebyggande tillsyn kan röra vitt skilda områden men grundtanken är att genom sådan tillsyn 
förebygga överträdelser av alkohollagen. Tillståndshavaren kan till exempel vända sig till 
tillsynsmyndigheten för svar på sina frågor för att kunna vara säker på vad som förväntas. 

Även om en tillståndshavare förutsätts ha kunskap i alkohollagen för att vara lämplig att inneha 
ett serveringstillstånd, är det tillsynsmyndighetens uppgift att informera samtliga tillståndshavare 
om till exempel kommunala riktlinjer, aktuella lagändringar och/eller ny rättspraxis. 

Vidare är det myndighetens uppgift att tillhandahålla informationsmaterial och blanketter samt 
att sammanställa statistik. Myndigheten kan även arrangera krögarmöten eller utbildningar för 
restaurangpersonal. KFV-regionens kommuner genomför därför en krögarträff respektive en 
utbildning i metoden ”Ansvarfull alkoholservering” årligen. Utbildningen vänder sig till 
restaurangägare, restaurangpersonal och ordningsvakter. Metoden har utvecklats för att minska 
alkohol- och drogrelaterade brott på krogen. Utbildningen ger även restaurangpersonalen 



 

6 (9)

nyttiga verktyg för att bli stärkta i sin yrkesroll och bli bättre på konflikthantering. Under dagarna 
ligger fokus även på de lagar och förordningar som reglerar alkoholserveringen i Sverige. 

En del i det förebyggande arbetet är givetvis också en effektiv och regelbunden yttre och inre 
tillsyn. 

Inre tillsyn 
Inre tillsyn är administrativ och innebär kontroll och uppföljning av tillståndshavarens personliga 
och ekonomiska förhållanden. Tillsynen ifråga sker genom remisser och kontakt med andra 
myndigheter, bevakningstjänsten SYNA samt övervakning av marknadsföring. Tillsyn genom 
kreditupplysningsföretaget SYNA sker löpande.  

Tillståndsenheten tar varje år emot tillståndshavarnas restaurangrapporter. På basis av denna 
tas tillsynsavgift ut. Restaurangrapporten granskas avseende eventuella avvikelser; till exempel 
att en orimligt stor del av omsättningen härrör från alkoholförsäljning. Prioritering gällande yttre 
tillsyn kan också baseras på hög omsättning av alkoholdrycker. 

Uppgift om hur en tillståndshavare sköter sig i ekonomiskt hänseende inhämtas från 
bevakningstjänsten SYNA, skattemyndigheten och kronofogdemyndigheten. 

Uppgift om huruvida personlig lämplighet består kan inhämtas ur belastnings- och 
misstankeregister via polisen. 

Uppgift kan hämtas från Bolagsverket för kontroll av huruvida den personkrets som 
lämplighetsprövades inför tillståndsgivningen består eller om förändringar i denna har skett utan 
att anmälas till tillsynsmyndigheten. Dessa uppgifter kommer också till tillsynsmyndighetens 
kännedom via bevakningstjänsten SYNA. 

Yttre tillsyn 
Vid yttre tillsyn besöker kommunen serveringsstället för att på plats kontrollera att 
verksamheten bedrivs i enlighet med lagen. Besök på serveringsstället kan genomföras av 
kommunala tjänstemän på egen hand eller i samverkan med andra myndigheter såsom polis, 
räddningstjänst, samhällsbyggnadsförvaltning eller motsvarande, skattemyndighet med flera. Vid 
yttre tillsyn då annan myndighet inte medverkar ska två kommunala tjänstemän medverka. 

Yttre tillsynsbesök kan uppdelas i rutintillsyn, påkallad tillsyn och uppföljande tillsyn. Det är 
tillståndsenhetens målsättning att genomföra minst ett rutinbesök per tillståndshavare och år. 
Påkallad tillsyn görs då inre tillsyn ger anledning till det eller vid annan indikation på 
missförhållanden. Uppföljande tillsyn blir aktuella då missförhållanden förelegat vid tidigare 
tillsyn.  

Den yttre tillsynen avser bland annat: 

 Kontroll av att alkoholserveringen sker i enlighet med serveringstillståndet som det 
framgår av tillståndsbeviset. 

 Kontroll av att serveringsansvarig finns på plats. 

 Förekomst av lagad mat. 

 Bedömning av ordningen inne och utanför restaurangen. 

 Graden av berusning hos gästerna. 

 Kontroll att servering inte sker till underåriga. 
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 Kontroll av dryckessortiment. 

 Kontroll av personalliggare. 

 Kontroll av förvarings- och förtäringsförbud. 

 Kontroll av utrymningsvägar. 

 Kontroll av marknadsföring. 

Kommunen har rätt att komma in i alla lokaler och ytor utom personliga klädskåp. Den ansvarige 
för bolaget eller den som är serveringsansvarig ska hjälpa till på plats (exempelvis genom att 
öppna låsta utrymmen och ta fram rapporter från kassan). 

En genomförd tillsyn ska dokumenteras och avslutas. De uppgifter som framkommit med 
anledning av tillsynen ska kommuniceras med tillståndshavaren. 

Resultatet av både inre och yttre tillsyn kan leda till att en utredning öppnas och att förnyade 
remisser skickas till berörda myndigheter. Resultatet av en tillsyn kan även leda till förslag om 
sanktionsåtgärder såsom erinran, varning eller återkallelse av tillståndet. Framkommer det att ett 
tillstånd inte utnyttjas ska det återkallas. 

Tillsynsavgifter 

Rättsregel 
8 kap 10 § 3 st. AL Kommunen får även ta ut en avgift för tillsyn enligt 9 kap av den som har 
serveringstillstånd.  

Vägledning 
Kommunen har enligt alkohollagen rätt att ta ut en avgift för tillsyn. Avgifterna beslutas av 
kommunfullmäktige och baseras på självkostnads- och likställighetsprincipen som regleras 
närmare i kommunallag (2017:725). Aktuella avgifter framgår av respektive kommuns hemsida. 
Socialnämnden tillämpar två slags tillsynsavgifter, en årlig tillsynsavgift som ska täcka den 
löpande tillsynsverksamheten och en tillsynsavgift som tas ut i vid påkallad tillsyn  

Den årliga tillsynsavgiften baseras på en fast grundavgift tillsammans med en rörlig avgift vars 
storlek är kopplad till serveringsställets försäljningsvolym (årsomsättning) av alkoholdrycker. 

Kategorisering  
Kommunerna ska varje år kategorisera tillståndshavarna utifrån en riskbedömning. 
Kategoriseringen utgör underlag för detaljplanering av tillsynsarbetet. Kategoriseringen kan 
komma att ändras under innevarande verksamhetsår om tillståndshavaren ändrar inriktningen 
på verksamheten på ett sådant sätt som påverkar tillsynen eller där brister uppmärksammas.  
Exempel på ändring av verksamheten som påverkar tillsynen är evenemang där 
publiksammansättningen eller storleken på publik i sig kan utgöra en risk för olägenheter. Utöver 
detta kan händelser i samhället påverka den tillsyn som bedrivs.  

Prioriteringar 
En del i tillsynsarbetet är frågan om vilka objekt som ska tillsynas och vilka ärenden som ska 
prioriteras. Arbetet sker efter följande modell: 
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Mycket hög prioritet 

De tillståndshavare som har tillstånd för servering till allmänheten och ett återkommande 
nöjesutbud för unga och/eller vuxna och/eller de tillståndshavare som har haft allvarliga 
och/eller återkommande brister. Något av följande kriterier ska vara uppfyllda: 

 Serveringsstället vänder sig till unga och/eller vuxna 

 Nöjesrestaurang/disco/pub med låg matförsäljning och hög alkoholförsäljning 

 Tillfälliga serveringstillstånd till allmänheten 

 Återkommande störningar 

 Återkommande brister och förseelser enligt alkohollagen 

 Tillståndshavaren har meddelats erinran och/eller varning 

 Sena serveringstider 

Hög prioritet 

De tillståndshavare som har tillstånd till allmänheten eller har haft mindre allvarliga brister. 
Något av följande kriterier ska vara uppfyllda: 

 Tillfälliga serveringstillstånd till allmänheten 

 Matrestaurang med hög alkoholförsäljning 

 Nöjesutbud förekommer tillfälligt eller under viss period. Brister av mindre allvarlig 
karaktär har förekommit under den senaste treårsperioden 

 Mindre allvarliga brister enligt alkohollagen eller annan lagstiftning 

Låg prioritet 

De tillståndsinnehavare som vänder sig till slutna sällskap, föreningar som återkommande 
ansöker om serveringstillstånd till slutet sällskap, lunchrestauranger eller restauranger med 
serveringstillstånd till allmänheten med hög kostnadsbild och där familjer och äldre gäster är 
huvudsakliga besökare. Något av följande kriterier ska vara uppfyllda: 

 Låg försäljning 

 Inget nöjesutbud 

 Inga kända störningar 

Mycket låg prioritet 

De tillståndshavare som endast vänder sig till ett slutet sällskap och där inga ordningsstörningar 
är kända. 

Samverkan 
Gemensam tillsyn med andra myndigheter bör ske minst en gång per år. Om behov uppstår ska 
gemensam tillsyn prioriteras. Gemensam tillsyn planeras även i den länsövergripande 
Initieringsgruppen där Länsstyrelsen är sammankallande. 
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Tillsynsaktiviteter 
Aktivitet Beskrivning Uppföljning 

Yttre tillsyn Fysiskt besök på serveringsstället av 
kommunens tillsynshandläggare. Yttre 
tillsyn kan ske i samverkan med andra 
myndigheter. Antal besök per år och 
serveringsställe sker utifrån en 
riskbedömning, se beskrivning ovan. 

Återkoppling/åtgärd till krögare 
genom tillsynsrapport 
 
Länsrapport årligen 

Inre tillsyn Inre tillsyn ska göras 1 gång per år för att 
kontrollera att tillståndshavaren är 
fortsatt lämplig. Inre tillsyn sker också 
löpande under året genom 
kreditgranskningstjänster. 

Återkoppling/åtgärd till krögare 

Länsrapport årligen  

Genomföra AAS-
utbildning 

Utbildning för serveringspersonal i 
metoden ”Ansvarsfull alkoholservering” 

Planerat/utfört 

Anordna krögarträff Ett forum för information och diskussion 
med krögare. Ofta medverkar andra 
myndigheter också såsom Skatteverket, 
Polismyndigheten, Räddningstjänsten, 
Miljöenheten m.fl. 

Planerat/utfört 

Samverkan med 
myndigheter 

Samverkansmöte KFV regionen med 
Skatteverket, Polismyndigheten, 
Samhällsbyggnadskontoret och 
Räddningstjänsten  

Planerat/utfört 

Nyhetsbrev till 
krögare 

Information skickas till krögare vår och 
höst inför sommar- respektive julsäsong 
gällande handläggningstider, rutiner och 
annat aktuellt 

Årligen återkommande/vid 
behov 

Uppföljning 
En årlig återrapportering om hur stor del aktiviteter som genomförts och resultat av tillsynen på 
en övergripande nivå ska ske till respektive ansvarig nämnd i Katrineholm, Vingåker och Flens 
kommuner. 

Riktlinjer för serveringstillstånd 
Kommunen har antagit Riktlinjer för handläggning av serveringstillstånd där information rörande 
kommunens syn på tillstånd för alkoholservering redovisas.
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Datum 

2025-02-03 
Vår beteckning 

SOCN/2024:58 - 1.2.7 - 
Återkoppla till 
förtroendevalda 

Social- och omsorgsförvaltningen 
  

Mottagare: 

Socialnämnden 
Vår handläggare 

Matilda Johansson 
Handläggare telefon 

0150-570 18 
Handläggare e-post 

Matilda.Johansson2@katrineholm.se 

Rapportering av ej verkställda gynnande beslut - fjärde 
kvartalet 2024 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Socialnämnden godkänner rapporten om ej verkställda gynnande biståndsbeslut enligt 

4 kap. 1 § socialtjänstlagen (SoL) för fjärde kvartalet 2024. 

2. Till kommunfullmäktige anmäla gynnande biståndsbeslut enligt 4 kap. 1 § SoL som är 
äldre än tre månader. 

Sammanfattning av ärendet 
Enligt 16 kap. 6 h § socialtjänstlagen (SoL) ska socialnämnden lämna en statistikrapport över 
hur många av nämndens gynnande beslut enligt 4 kap. 1 § som inte har verkställts inom tre 
månader från dagen för respektive beslut. Nämnden ska även rapportera alla gynnande 
beslut enligt 4 kap. 1 § som inte har verkställts på nytt inom tre månader från den dag då 
verkställigheten avbröts. 

I rapporteringen ska nämnden ange vilka typer av bistånd dessa beslut gäller samt hur lång 
tid som har förflutit från dagen för respektive beslut. Rapportering enligt denna paragraf 
ska ske en gång per kvartal. 

För fjärde kvartalet 2024 finns inga gynnande beslut enligt 4 kap. 1 § SoL som inte 
verkställts inom tre månader från beslutsdatum.  

Matilda Johansson 
Utredare 

Beslutet skickas till:  

Kommunfullmäktige 

Revisorerna 

Akten
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Datum 

2025-02-05 
Vår beteckning 

SOCN/2023:10 - 1.2.5 - 
Tillsätta och entlediga 
förtroendevalda 

Social- och omsorgsförvaltningen 
  

Mottagare: 

Socialnämnden 
Vår handläggare 

Matilda Johansson 
Handläggare telefon 

0150-570 18 
Handläggare e-post 

Matilda.Johansson2@katrineholm.se 

Val av delegater i fondärenden 2025 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden utser Gunnar Ljungqvist (S) och Inger Fredriksson (C) till delegater att fatta 
beslut om utdelning i fondärenden där socialnämnden ansvarar för utdelningen till och 
med 31 december 2025. 

Sammanfattning av ärendet 
Socialnämnden har att utse två delegater som har i uppgift att fatta beslut om utdelning ur 
de fonder där socialnämnden ansvarar för utdelningen. 

Socialnämnden ansvarar för utdelning ur följande fonder: 

 Katrineholms samfond för ändamål inom barnavården 

 Sjukhjälpsfonden (Katrineholms kommuns understödsfond) 

 Von Post-Manderströmska fonden 

 Julita sockens fattigvårdsfond 

 

Matilda Johansson 
Utredare 

Beslutet skickas till: 

De valda 

Akten 
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Datum 

2025-02-05 
Vår beteckning 

SOCN/2023:4 - 1.2.5 - 
Tillsätta och entlediga 
förtroendevalda 

Social- och omsorgsförvaltningen 
  

Mottagare: 

Socialnämnden 
Vår handläggare 

Matilda Johansson 
Handläggare telefon 

0150-570 18 
Handläggare e-post 

Matilda.Johansson2@katrineholm.se 

Val av presidium till socialnämndens utskott 2025 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden utser Martin Edgélius till ordförande, Roger Ljunggren till 1:e vice 
ordförande och Inger Fredriksson till 2:e vice ordförande i socialnämndens utskott för tiden 
till och med 31 december 2025. 

Sammanfattning av ärendet 
Socialnämnden valde den 2 januari 2025 ledamöter och ersättare till nämndens utskott. I 
beslutet missades att utse presidium i utskottet. 

 

Matilda Johansson 
Utredare 

Beslutet skickas till: De valda, Akten



 

 KATRINEHOLMS KOMMUN Besöksadress:  Västgötagatan 18 Org.nummer 212000-0340 

Social- och omsorgsförvaltningen Telefax:   

641 80 KATRINEHOLM   www.katrineholm.se 
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Datum 

2025-02-03 
Vår beteckning 

SOCN/2023:11 - 1.2.5 - 
Tillsätta och entlediga 
förtroendevalda 

Social- och omsorgsförvaltningen 
  

Mottagare: 

Socialnämnden 
Vår handläggare 

Matilda Johansson 
Handläggare telefon 

0150-570 18 
Handläggare e-post 

Matilda.Johansson2@katrineholm.se 

Val av beredningsgrupp för föreningsbidrag 2025 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden utser Gunnar Ljungqvist (S) och Marie Westerberg (L) att ingå i 
beredningsgruppen för föreningsbidrag till och med 31 december 2025. 

Sammanfattning av ärendet 
Enligt de antagna riktlinjerna ska socialnämndens föreningsbidrag stödja 
föreningar/organisationer med värderingar och verksamhet enligt socialtjänstens 
målsättning och inriktning varvid särskild uppmärksamhet riktas till föreningar eller 
organisationer som bedriver verksamhet för utsatta grupper inom kommunen. 

Socialnämnden utser en beredningsgrupp som har dialog med föreningarna och tar fram 
förslag till beslut om fördelning av nämndens föreningsbidrag. 

 

Matilda Johansson 
Utredare 

Beslutet skickas till: 

De valda 

Akten 



 

 KATRINEHOLMS KOMMUN Besöksadress: /Eget_Adressat/ Org.nummer 212000-0340 

Social- och omsorgsförvaltningen Telefax:   
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Datum 

2025-01-29 
Vår beteckning 

SOCN/2024:159 - 1.9.1 - 
Inkommande remisser 

Social- och omsorgsförvaltningen 

Förvaltningskontoret 

Mottagare: 

 
Vår handläggare 

Annica Grann 
Handläggare telefon 

0150-577 04 
Handläggare e-post 

Annica.Grann@katrineholm.se 

Tjänsteskrivelse angående klimatstrategi för 
Katrineholms kommun 
Förvaltningens förslag till beslut 

Socialnämnden ställer sig bakom social- och omsorgsförvaltningens bedömning och 
översänder den som sin egen till kommunledningsförvaltningen.  

Sammanfattning av ärendet 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har tagit fram ett förslag om en ny klimatstrategi. Den nya 
klimatstrategin ska gälla mellan åren 2025 och 2030. Hållbarhetsutskottet har skickat 
förslaget på remiss till samtliga nämnder. Yttranden över remissen ska ha inkommit till 
kommunledningsförvaltningen senast den 28 februari 2025. 

Enligt förslaget ska Katrineholm vara en klimatpositiv kommun år 2045. Med det menas att 
utsläppen av växthusgaser i Katrineholms kommun inte ska bidra till en ökad halt av 
koldioxid i atmosfären från år 2045. Målet ska uppnås både genom att minska utsläppen av 
växthusgaser och genom att öka upptaget av koldioxid med hjälp av kompletterande 
åtgärder.  

Ärendets handlingar 
 Protokollsutdrag från hållbarhetsutskottet daterat 2024-11-06 

 Klimatstrategi för Katrineholms kommun 2025 - 2030 

 Underlag till övergripande mål i Katrineholms kommuns klimatstrategi 2025 - 2030 

 Underlag till avsnitt om hållbar konsumtion i Katrineholms kommuns klimatstrategi 
2025 - 2030 

 Underlag till avsnittet hållbar energi i Katrineholms kommuns klimatstrategi 2025 - 2030 

 Underlag till avsnittet hållbara resor och transporter i Katrineholms kommuns 
klimatstrategi 2025 - 2030 

 Underlag till avsnitt om klimatsmart bebyggelse och markanvändning i Katrineholms 
kommuns klimatstrategi 2025 - 2030 

 



 Tjänsteskrivelse Sida 2 (2) 

Social- och omsorgsförvaltningen 
Datum 

2025-01-16 

Vår beteckning 

VON/2024:76 - 1.9.1 - 
Inkommande 
remisser 

 

Ärendebeskrivning 
Enligt förslaget ska Katrineholms kommun, i linje med Sveriges nationella klimatmål, vara 
en förebild och arbeta långsiktigt för att minska de klimatpåverkande utsläppen i 
kommunen. Fokusområden som föreslås är insatser inom hållbara resor och transporter, 
hållbara energisystem, hållbar konsumtion, samt klimatsmart bebyggelse och 
markanvändning. Kommunen ska även arbeta för att rusta kommunen för konsekvenser av 
klimatförändringen, som ökade temperaturer och förändrade nederbördsmönster.  

Förvaltningens bedömning 
Föreslagna åtgärder följer målsättningar på olika nivåer. Klimatsmart bebyggelse och god 
tillgång till svala platser och grönska är viktiga för att skydda barn och äldre mot ökade 
temperaturer. Förvaltningen välkomnar hjälp med informationsinsatser som syftar till att 
minska klimatpåverkan i våra verksamheter, då egna resurser saknas för sådant arbete.   

Annica Grann 
Processledare 

Beslutet skickas till: kommunledningsförvaltningen 

 



katrineholm.se 

 

 

 

Klimatstrategi 

2025–2030 
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Inledning 
Mängden koldioxid i atmosfären ökar på grund av mänsklig aktivitet och är nu högre än vad den varit 
på flera miljoner år. Detta leder till klimatförändringar i form av en ökad medeltemperatur, 
förändrade nederbördsmönster och ökad risk för väderrelaterade naturkatastrofer.  

Om utsläppen av koldioxid fortsätter att öka som i dag kommer medeltemperaturen i Sverige vara 
cirka 5 grader varmare i slutet av seklet och i Katrineholm kommer antalet dagar med en 
medeltemperatur över 20 grader kommer öka till över 50 dagar om året. Detta kommer bland annat 
påverka människors hälsa, ekosystem, jordbruk, infrastruktur och verksamheter. 

Internationella och nationella mål och överenskommelser för att bekämpa klimatförändringen 
innefattar att begränsa den globala uppvärmningen till långt under 2 °C och sträva efter att begränsa 
den till 1,5 °C, genom att minska utsläppen av växthusgaser (FN, Parisavtalet). EU ska bli världens 
första klimatneutrala kontinent till år 2050. Sverige har som mål att inte ha några nettoutsläpp av 
växthusgaser till atmosfären senast år 2045, för att därefter uppnå negativa utsläpp.  

Katrineholms kommun klargör i denna klimatstrategi: 

 Att Katrineholm ska bli en klimatpositiv kommun år 2045. 

 Hur Katrineholms kommun ska arbeta för att minska klimatpåverkan. 

 Hur Katrineholms kommun ska arbeta för att anpassa samhället till klimatförändringen. 

 Hur Katrineholms kommun ska arbeta för att främja hushållningen med energi. 

Framtagande och giltighet 
Klimatstrategin antas av kommunfullmäktige i Katrineholms kommun. 

Klimatstrategin gäller för Katrineholms kommuns samtliga nämnder och styrelser - vilka även 
ansvarar för genomförandet av planen.  

Klimatstrategin utgör kommunens energiplan enligt Lag (1977:439) om kommunal energiplanering. 

Uppföljning 
Målen i klimatstrategin ska följas upp årligen i samband med årsredovisningen. 
Samhällsbyggnadsförvaltningen ansvarar för uppföljningen av klimatstrategin.   
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Rådighet 
De insatser som beskrivs i klimatstrategin är frågor som Katrineholms kommun har direkt rådighet 
över, indirekt rådighet över eller rådighet över genom påverkansarbete. 

 

Figur 1: Rådighet för klimatstrategin 

Direkt rådighet 
Den direkta rådigheten innefattar det som Katrineholms kommun kan påverka inom den egna 
verksamheten. Det kan till exempel vara att energieffektivisera kommunkoncernens egna 
fastigheter, att använda fossilfria bränslen i kommunen fordon samt att bygga ut 
dagvattenhanteringen så att det kan hantera framtida skyfall.  

Indirekt rådighet 
Indirekt rådighet innefattar hur Katrineholms kommun kan skapa förutsättningar för kommunens 
invånare, företagare och besökare att fatta klimatsmarta beslut. Kommunen kan exempelvis erbjuda 
en välfungerande infrastruktur för gång, cykel och kollektivtrafik, laddplatser för elfordon samt 
informera om energibesparingsåtgärder och klimatsmarta alternativ.  

Rådighet genom påverkan 
Rådighet genom påverkan betyder att omgivningen påverkas genom att förändring skapas på annat 
håll. Det innebär till exempel att kommunen kan samarbeta med andra för att påverka nationella 
aktörer. Frågor som kommunen inte har rådighet över men som vi kan vara med och påverka är 
exempelvis produktion av förnybar energi samt klimatpåverkan från konsumtion. 

  



   

6 (14)

Översikt 
Mål 
Katrineholm ska bli en klimatpositiv kommun år 2045. 

Ambition 
Katrineholms kommun ska arbeta för ett klimatpositivt Katrineholm genom att vara en förebild och 
arbeta långsiktigt för att minska de klimatpåverkande utsläppen i kommunen i linje med Sveriges 
nationella klimatmål. 

Förtydligande av mål 

Med en klimatpositiv kommun avses att utsläppen av växthusgaser i Katrineholms kommun inte ska 
bidra till en ökad klimatpåverkan efter 2045. 

Målet är satt med utgångspunkt för det geografiska området Katrineholms kommun. 

Fokusområden 

Katrineholms kommun ska minska sin klimatpåverkan genom insatser inom: 
 Hållbara resor och transporter 

 Hållbara energisystem 

 Hållbar konsumtion 

 Klimatsmart bebyggelse och markanvändning 

Katrineholms kommun ska arbeta för att samhället ska stå väl rustade för att hantera 
klimatförändringens konsekvenser i form av: 

 Ökade temperaturer 

 Förändrade nederbördsmönster 

 

 

 

 



   

7 (14)

Minskad klimatpåverkan 
Klimatförändringarna är en av vår tids största utmaningar. Klimatförändringen, som främst drivs av 
utsläpp av växthusgaser från användning av fossila bränslen, leder till stigande globala temperaturer, 
extrema väderhändelser och förändrade ekosystem.  

Parisavtalet är en global överenskommelse om att begränsa klimatförändringen till under 2°C och att 
sträva efter att begränsa den till 1,5°C. Sveriges klimatmål, att Sverige senast år 2045 inte ska ha 
några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, innebär att de klimatpåverkande utsläppen inom 
Sveriges gränser ska vara minst 85 procent lägre senast år 2045, jämfört med 1990 års 
utsläppsnivåer. De resterande 15 procenten kan uppnås genom så kallade kompletterande åtgärder. 

Katrineholms klimatmål, att Katrineholm ska vara en klimatpositiv kommun senast år 2045, innebär 
att Katrineholms kommun inte ska bidra till en ökad halt av koldioxid i atmosfären från 2045. Detta 
mål ska nås genom att utsläppen av växthusgaser till atmosfären minskar samt att kommunen 
arbetar för att öka upptaget av koldioxid genom kompletterande åtgärder. 

Utsläppen av växthusgaser i Katrineholms kommun (geografiskt område) var, år 2022, 116 440 ton 
koldioxidekvivalenter och kom främst från transporter, livsmedelsproduktion, energisystem och 
industri. Till dessa utsläpp tillkommer utsläpp från konsumtion vilket gör att den genomsnittlige 
Katrineholmaren orsakar en klimatpåverkan på ca 8 ton koldioxidekvivalenter per år.  

För att nå målet om ett klimatpositivt Katrineholm 2045 behöver klimatpåverkan minska till 1 ton 
koldioxidekvivalenter per person och år. Detta innebär stora förändringar för transportsektorn, 
energisystemen, konsumtion samt användning av mark och vatten. 

 Transportsektorn behöver fasa ut fossila bränslen.  

 Energisystemen behöver ställa om från fossil energi, så som kolkraft, bensin och diesel, till 
fossilfri och förnybar energi. 

 Konsumtionen behöver bli mer hållbar genom att produkter med kort livslängd ersätts med 
produkter med lång livslängd tillverkade med hållbara metoder och material och som kan 
återvinnas. 

 Byggnation och markanvändning behöver förändra/anpassa till kommande krav på hållbar 
design och materialanvändning samt att fler markområden behöver avsättas för hantering av 
dagvatten och för att motverka värmeöar i städer. 

Kommunen kan genom att arbeta aktivt med klimatförändringar bidra till att skydda invånarnas 
välfärd och säkerställa en hållbar framtid.  

Genom att investera i klimatanpassning och utsläppsminskningar kan kommunen förebygga 
hälsoproblem samt minska riskerna för skador på infrastruktur. Ett förebyggande klimatarbete 
kommer leda till kostnadsbesparingar på lång sikt samt skapa nya arbetstillfällen och attrahera både 
företag och invånare som söker en hållbar livsmiljö. 
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Hållbara resor och transporter 
Mål – Resor och transporter i Katrineholms kommun sker fossilfritt  

 

Transporter står för 40% av de klimat-
påverkande utsläppen i Katrineholms kommuns 
(geografiskt). Klimatpåverkan från 
transportsektorn behöver minskas genom 
energieffektivare fordon och farkoster, hållbara 
fossilfria drivmedel och en förändring av 
resmönster. 

2023 genomfördes hälften av alla resor i Sverige 
med bil medan kollektivtrafik, cykel och gång 
stod för ungefär 1/6 del av resorna var. Av de 16 
880 fordon som användes i Katrineholms 
kommun (geografisk) drevs 82% med fossila 
bränslen. I kommunorganisationen var 94,7% 
av personbilarna och 77,8% av de lätta 
lastbilarna fossiloberoende.  

För att minska utsläppen av fossila bränslen behöver fossildrivna fordon fasas ut. Katrineholms 
kommun kan påverka egna och andras resor och transporter genom att själva köra fossilfritt, 
utveckla infrastrukturen så att det är lätt att resa fossilfritt samt ställa krav på fossilfria transporter 
vid upphandlingar. 

Insatsområden 2025–2030 
Katrineholms kommun ska möjliggöra en hållbar omställning inom transportsektorn genom att 
främja gång och cykel samt fossilfria drivmedel. 

Katrineholms kommuns egen verksamhet ska resa fossilfritt från år 2027. 

Katrineholms kommun ska arbeta för fossilfria transporter genom att: 

 Samtliga transporter och entreprenader ska ske fossilfritt från år 2030. 

 Fram till 2030 ska transporter och entreprenader om möjligt ske fossilfritt. 

  

Figur 2: Trafiksystemet i Katrineholms kommun ska vara 
tillgängligt, hållbart, tryggt och säkert och det ska vara 
möjligt och tryggt att cykla året om, Källa Katrineholms 
kommunplan 2023–2026.
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Hållbara energisystem 
Mål – Katrineholms kommun ska främja förnybar energiproduktion samt 
arbeta för en effektiv energianvändning 
 

I Katrineholms kommun produceras energi 
genom kraftvärme, vattenkraft, solkraft och 
vindkraft men majoriteten av den energi som 
används produceras utanför kommunen.  

För att säkerställa tillgång till ekonomiskt 
överkomlig, tillförlitlig och hållbar energi för 
alla är det viktigt att produktionen av förnybar 
och fossilfri energi ökar, att distributionsnäten 
för energi är anpassade efter användningen 
och att energianvändningen sker effektivt. 

Katrineholms kommun kan främja lokal och 
förnybar energiproduktion genom att bygga 
energiproduktion i egen regi samt genom att 
samverka med intressenter inom energiområdet. 

Katrineholms kommun kan även arbeta för en minskad och effektiviserad energianvändning genom 
att energieffektivisera sina verksamheter samt genom att samverka med privatpersoner, föreningar 
och näringsliv gällande energieffektivisering. 

Insatsområden 2025–2030 
Katrineholms kommun ska arbeta för ökad produktion av förnybar energi genom att: 

 Samverka med intressenter inom energiområdet för att möjliggöra små- och storskaliga 
energilösningar som bidrar till en ökad produktion av lokal förnybar energi. 

 Installera solceller på kommunkoncernens fastigheter när så är möjligt. 

Katrineholms kommun ska arbeta för energidistribution med god leveranstrygghet genom att: 

 Samverka med näringsliv och nätägare för trygga, effektiva och hållbara energileveranser i hela 
kommunen. 

Katrineholms kommun ska främja en effektiv energianvändning genom att: 

 Energieffektivisera kommunens lokaler. 

 Ställa tydliga energi- och klimatkrav vid upphandling samt ta hänsyn till energi- och klimatfrågor 
vid exploatering. 

 Inspirera kommuninvånare och verksamheter till en effektiv energianvändning och sprida 
kunskap om energieffektiviseringsinsatser. 

  

Figur 3: Illustration av energisystemen
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Hållbar konsumtion 
Mål – Katrineholms kommun ska arbeta för en genomtänkt, fossilfri, giftfri 
och cirkulär konsumtion 
 

Konsumtion bidrar till klimatpåverkande 
utsläpp genom materialanvändning, 
energianvändning, transporter samt 
användning och återvinning av produkter. Den 
offentliga konsumtionen står för 40% av 
Sveriges konsumtionsbaserade 
klimatpåverkande utsläpp och för att minska 
Sveriges utsläpp förväntas offentlig verksamhet 
vara föregångare för hållbar konsumtion. 

Katrineholms kommun kan verka för hållbar 
konsumtion genom att arbeta för fossilfria, 
giftfria och cirkulära flöden med användarens 
krav på funktion i centrum. 

 

Insatsområden 2025–2030 
Katrineholms kommun ska minska klimatpåverkan från kommunkoncernens konsumtion genom: 

 Genomtänkta inköp med produktens/tjänstens funktion i centrum. Produktens/tjänstens 
funktion utvärderas ur ett livscykelperspektiv. 

 Fossilfria transporter och klimatsmarta material samt minskad användningen av fossilbaserade 
material så som plast och olja. 

 Giftfria produkter ska eftersträvas. I samtliga upphandlingar ska upphandlingsmyndighetens 
hållbarhetskriterier på minst basnivå för relevant inköpsområde användas. 

 Återanvändning samt cirkulära lösningar ska eftersträvas. Cirkulära flöden där funktion, 
reparation och återbruk premieras framför konsumtion. 

Katrineholms kommun ska verka för minskad klimatpåverkan från invånare och verksamheters 
konsumtion genom informationsinsatser. 

  

Cirkulär

Giftfri

Fossilfri

Funktion

Figur 4 Hållbar konsumtion genom fossilfria, giftfria och 
cirkulära flöden med användarens krav på funktion i 
centrum.
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Klimatsmart bebyggelse och 
markanvändning 
Mål – Katrineholms kommun ska arbeta för klimatsmart bebyggelse och 
markanvändning 
 

En klimatsmart bebyggelse och markanvändning 
balanserar behoven av bostäder, verksamheter, 
infrastruktur, jordbruk, skogsmark, rekreation 
med bevarandet av natur och ekosystemtjänster.  

Katrineholms kommun ska verka för en 
klimatsmart bebyggelse och markanvändning 
genom att nyttja mark effektivt, optimera 
användningen av byggnader och gaturum, skydda 
och utveckla grönområden för rekreation, skugga 
och dagvattenhantering samt välja hållbara 
byggnadsmetoder och material.  

Insatsområden 2025–2030 
Klimatsmart bebyggelse 

Katrineholms kommuns ska arbeta för klimatsmart bebyggelse genom att:  

 Byggnader ska förvaltas och utvecklas med minsta möjliga resursåtgång och minsta möjliga 
miljöpåverkan från verksamheten. 

 Större om- och nybyggnationer av Katrineholms kommuns fastigheter ska uppfylla kraven för 
SGBC Miljöbyggnad med lägst nivå silver.  

 Katrineholms kommun ska främja cirkulära flöden vid om- och nybyggnation. 

 Katrineholms kommun ska skapa förutsättningar för hållbar infrastruktur vid planering av nya 
områden. 

Klimatsmart markanvändning 

Katrineholms kommun ska främja ett hållbart skogsbruk. 

Katrineholms kommun ska värna och utveckla grönområden för rekreation, skugga och 
dagvattenhantering. 

Katrineholms kommun ska värna ekosystemtjänster vid ianspråktagande av mark. De 
ekosystemtjänster som inte kan värnas ska kompenseras. 

Katrineholms kommun ska, när så är möjligt, använda naturbaserade lösningar för att balansera 
klimatet i kommunens tätorter. 

 

Figur 5 Klimatsmart bebyggelse och markanvändning är 
viktiga för samhällets utveckling.
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Klimatanpassning 
Ett förändrat klimat innebär att förutsättningarna för hur samhället kan se ut och fungera förändras. 
Genom att i förväg anpassa samhället efter klimatförändringarna kan sårbarheten för samhället 
minskas. 

Klimatförändringen leder till ökade temperaturer samt förändrade nederbördsmönster vilket bland 
annat leder till översvämningar, torka, förlängd odlingssäsong samt ökad risk för naturkatastrofer så 
som skred och skogsbränder. Även extrema väderhändelser blir mer vanligt förekommande. Detta  
kommer påverka mat- och vattenförsörjning samt människors och djurs hälsa. 

Åtgärder för att hantera klimatförändringen handlar om att verka för välmående och livskraftiga 
ekosystem samt anpassning av infrastruktur och byggnader. Genom välmående och livskraftiga 
ekosystem hjälper naturen oss att hantera förändrad nederbörd och temperatur varvid 
påfrestningarna på människor, infrastruktur och byggnader inte blir lika stora.  

 

Figur 6 Carl Ugglas park i Katrineholm är en av kommunens många våtmarker. Foto: Josefine Karlsson 

 

För Katrineholms del bedöms följande utmaningar vara viktigast att prioritera i 
klimatanpassningsarbetet: 

 Översvämningar och höga vattenflöden som hotar samhället, infrastruktur och näringsliv.  

 Höga temperaturer som innebär risker för hälsa och välbefinnande för människor och djur.  

 Osäker tillgång till vatten av tillräcklig mängd och god kvalitet för enskilda, samhället och 
näringsliv. 

 Ras, skred och erosion som hotar samhället, infrastruktur och näringsliv.  

 Torka och bränder som hotar samhället, infrastruktur och näringsliv.  

 Ökad förekomst av skadegörare, sjukdomar och invasiva främmande arter som påverkar 
människor, djur och växter. 

 Klimateffekter som hotar en trygg energi- och livsmedelsförsörjning.  
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Ökad temperatur 
Mål – Katrineholm ska stå väl rustad för att hantera ökande temperaturer 
 

Om utsläppen av växthusgaser fortsätter att öka, kan medeltemperaturen i Sverige bli cirka 5 grader 
varmare mot slutet av seklet. Detta skulle leda till kortare vintrar, längre växtsäsonger och varmare 
somrar. 

Högre medeltemperaturer innebär ett minskat behov av uppvärmning av bostäder och lokaler men 
ökat behov av att kyla bostäder och lokaler under varma dagar. Den ökade medeltemperaturen 
kommer förlänga växtsäsongen och ge ökad tillväxt i odlingar och skogsbruk men kommer även 
medföra en ökad förekomst av skadegörare, sjukdomar och invasiva främmande arter som påverkar 
människor, djur och växter. 

Vid dagar med medeltemperaturer över 25 grader C ökar risker för hälsa och välbefinnande för 
människor och djur. Småbarn, vuxna och sjuka är särskilt känsliga för höga temperaturer. För att 
hantera dessa varma dagar är tillgången till svalare platser, så som parker och grönområden, viktig. 

 

Figur 7 Klimatförändringen kommer medföra en ökad medeltemperatur på upp till 5 grader till slutet av århundradet. 

Insatsområden 2025–2030 
Katrineholms kommun ska skydda barn och äldre under perioder med höga temperaturer genom att 
skapa områden med svalka i kommunens tätorter dit människor kan ta sig vid värmeböljor. 

Katrineholms kommun ska arbeta aktivt för att hantera klimatförändringens påverkan på 
ekosystemen och motverka utbredning av invasiva arter. 

Katrineholms kommun ska säkerställa god beredskap för skogsbränder. 

Katrineholms kommun ska använda naturbaserade lösningar för att skapa bättre förutsättningar att 
hantera klimatförändringens konsekvenser. 

Katrineholms kommun ska arbeta för att förebygga uppkomsten av urbana värmeöar i kommunens 
tätorter. 

Katrineholms kommun ska eftersträva 30% krontäckning i kommunens tätorter. 
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Förändrade nederbördsmönster 
Mål – Katrineholm ska stå väl rustad för att hantera förändrade 
nederbördsmönster 
 

Klimatförändringen förväntas påverka nederbördsmönstret 
i Katrineholms kommun på flera sätt. Området kommer få 
mer regn och snö under höst och vinter, medan somrarna 
blir varmare och torrare. Oavsett årstid väntas fler dagar 
med intensiv nederbörd under året, vilket riskerar att 
påverka infrastrukturen, inklusive byggnader, vägar, 
järnvägar samt vatten- och avloppssystem.  

Mer nederbörd under vintern kan öka risken för 
översvämningar, medan torrare somrar kan påverka 
odlingar och vattenförsörjningen negativt.  

Extrema väderhändelser som skyfall och stormar förväntas 
bli vanligare, vilket medför utmaningar för 
samhällsplaneringen och infrastrukturen. 

 

 

 

Insatsområden 2025–2030 
Katrineholms kommun ska skapa bättre förutsättningar att hantera förändrade nederbördsmönster 
genom att: 

 Undersöka möjligheten att skapa översvämningsområden för att hantera höga dagvattenflöden. 

 Arbeta för lokalt omhändertagande av dagvatten. 

 Arbeta för att anpassa vatten- och avloppssystem till ökande nederbörd. 

 Arbeta för en effektiv och hållbar vattenanvändning genom att ta tillvara regnvatten samt 
minska vattenanvändningen. 

Figur 8 Antalet dagar med vinterväglag 
kommer minska med klimatförändringen. 
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§ 20    KS/2024:350 

Klimatstrategi för Katrineholms kommun  

Hållbarhetsutskottets beslut 

Hållbarhetsutskottet skickar förslaget till reviderad Klimatstrategi för Katrineholms 
kommun på remiss till samtliga nämnder. Yttranden på remissen ska ha inkommit till 
kommunledningsförvaltningen senast den 28 februari 2025. 

Sammanfattning av ärendet 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har tagit fram ett förslag på en klimatstrategi som 
ersätter befintlig klimatstrategi från 2005.  

Föreslagen klimatstrategi utgår från hur Katrineholms kommun kan arbeta för att 
minska klimatpåverkande utsläpp samt anpassa samhället till klimatförändringen.  

Föreslaget övergripande mål: Ett klimatpositivt Katrineholms 2045. 

Föreslagen ambitionsnivå: Katrineholms kommun ska arbeta för ett klimatpositivt 
Katrineholm genom att vara en förebild och arbeta långsiktigt för att minska de 
klimatpåverkande utsläppen i kommunen i linje med Sveriges nationella klimatmål. 

Föreslagna fokusområden är: 

Katrineholms kommun ska minska sin klimatpåverkan genom insatser inom: 

 Hållbara resor och transporter 

 Hållbara energisystem 

 Hållbar konsumtion 

 Klimatsmart bebyggelse och markanvändning 

Katrineholms kommun ska arbeta för att samhället ska stå väl rustade för att 
hantera klimatförändringens konsekvenser i form av: 

 Ökade temperaturer 

 Förändrade nederbördsmönster 

Innan Klimatstrategin kan antas ska en intern remiss samt en extern remiss genomföras.  

Ärendets handlingar 

 Tjänsteskrivelse från samhällsbyggnadsförvaltningen daterad 2024-08-
27 

 Klimatstrategi för Katrineholms kommun 2025-2030 

 Underlag till övergripande mål i Katrineholms kommuns klimatstrategi 
för 2025-2030 
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 Underlag till avsnittet hållbara resor och transporter i Katrineholms 
kommuns klimatstrategi 2025-2030 

 Underlag till avsnittet hållbara energisystem i Katrineholms kommuns 
klimatstrategi 2025-2030 

 Underlag till avsnittet hållbar konsumtion i Katrineholms kommuns 
klimatstrategi 2025-2030 

 Underlag till avsnittet klimatsmart byggnation och markanvändning i 
Katrineholms kommuns klimatstrategi 2025-2030 
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Inledning 
Denna rapport innehåller underlag till avsnitt om hållbar konsumtion i Klimatstrategi 2025-2030 för 
Katrineholms kommun. 

Bakgrund 
Konsumtion är en av våra största orsaker till klimatpåverkan. För att verksamheten ska fungera 
behöver vi använda produkter – men för att minska klimatpåverkan från vår konsumtion behöver vi 
använda produkter smartare. 

Konsumtionsbaserade utsläpp av växthusgaser uppgick till cirka 8 ton per person och år i Sverige 
2021. Cirka 60 procent av de konsumtionsbaserade utsläppen kommer från hushållens konsumtion 
och resterande 40 procent från offentlig konsumtion och investeringar (till exempel investeringar i 
byggnader, maskiner, bostäder och värdeföremål).1 

 

Figur 1 Konsumtionsbaserade utsläpp i Sverige 2021, ton koldioxidekvivalenter per person. Källa Naturvårdsverket 

Utsläpp från offentlig konsumtion kommer från av de varor och tjänster som exempelvis skolor, 
sjukhus och myndigheter köper in för att bedriva sin verksamhet.  

Utsläpp från investeringar är kopplade till inköp av byggnader, maskiner, datorer, värdeföremål och 
lagerinvesteringar. 

I de konsumtionsbaserade utsläppen ingår inte den totala klimatpåverkan från utrikes flygresor då 
modellen endast tar med tankat flygbränsle i Sverige. 

Sverige har som mål att senast år 2045, inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, 
för att därefter uppnå negativa utsläpp.  

Ansvar och roller 
Katrineholms kommun ansvarar för de direkta klimatpåverkande utsläppen från kommunkoncernen, 
för indirekt påverkan på andra verksamheter och personer genom de tjänster kommunen levererar 
till samhället samt genom de produkter och tjänster kommunen köper in och erbjuder 
kommuninvånare. 

 

1 Konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp per person och år (naturvardsverket.se) 

https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/konsumtion/vaxthusgaser-konsumtionsbaserade-utslapp-per-person/
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Genom att ställa klimatkrav och arbeta för en miljömässigt ansvarsfull offentlig upphandling har 
kommunen en viktig roll och stor möjlighet att bidra till klimatomställningen.  Bland de områdena 
med störst klimatpåverkan finns bygg- och anläggningsentreprenader, tjänster som omfattar drift av 
verksamheter och fastigheter, transporter samt livsmedel. 

 

 

Mål och lagstiftning 

Globala mål Agenda 2030  
17 globala mål för att nå en hållbar utveckling antogs av FN år 2015. Av de 17 målen är mål 12 
hållbar konsumtion och produktion av störst relevans för avsnittet hållbar konsumtion. 

Mål 12 handlar om att säkerställa strukturer som bidrar till mer hållbar konsumtion och produktion. 
Under de kommande årtiondena förväntas medelklassen växa kraftigt. Detta är positivt för individen 
som kommer att få bättre levnadsstandard, men det kommer också att innebära ökad konsumtion 
och produktion av varor och resurser. Användandet av våra naturresurser är redan ohållbar och har 
negativ effekt på vår miljö och människors hälsa.  

Mål 12 handlar inte bara om att effektivisera användandet av varor, utan även om att minska det 
globala matsvinnet, återanvända mera och minska kemikaliernas negativa påverkan.2 

Mål inom EU 
Europeiska unionen, EU, har flertalet mål för en hållbar konsumtion och ett arbete som bland annat 
har fokus på cirkulär ekonomi genom åtgärder som syftar till att: 

 göra hållbara produkter till norm i EU 

 stärka konsumenternas och de offentliga upphandlarnas ställning 

 fokusera på de sektorer som använder mest resurser och där potentialen för cirkularitet är hög 

 Se till att det blir mindre avfall 

 

2 Mål-12-hållbar-konsumtion-och-produktion.pdf (fn.se) 

https://fn.se/wp-content/uploads/2023/02/Ma%CC%8Al-12-ha%CC%8Allbar-konsumtion-och-produktion.pdf
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 Få cirkulariteten att fungera för människor, regioner och städer 

Hållbara och cirkulära textilier där EU-kommissionen3 kommer att: 
 Ställ designkrav på textilier för att få dem att hålla längre, lättare att reparera och återvinna, 

samt krav på minsta andel återvunnet material 

 Motverka överproduktion och överkonsumtion och motverka destruktion av osålda eller 
returnerade textilier 

 Införa obligatoriska och harmoniserade regler för producentansvar för textilier för 
extenderproducenter i alla medlemsstater och uppmuntra producenter att utforma produkter 
som är mer hållbara. 

 Begränsa exporten av textilavfall och främja hållbara textilier globalt 

 Ge incitament till cirkulära affärsmodeller, inklusive återanvändnings- och 
reparationssektorerna 

Förändra det sätt på vilket plastprodukter utformas, produceras, används och återvinns i EU 
 Göra återvinning av plast lönsamt 

 Begränsa plastavfall 

 Förebygga utsläpp av mikroplaster 

Nationella mål 
Sverige arbetar i linje med EU:s regler. 

Sveriges nationella strategi för cirkulär ekonomi pekar ut riktningen för att ställa om produktion, 
konsumtion och affärsmodeller till giftfria, fossilfria och cirkulära materialkretslopp. Visionen är ett 
samhälle där resurser används effektivt i giftfria cirkulära flöden och ersätter primära material. 
Hänsyn ska tas till behov av att tillföra primära material för att möjliggöra klimatomställning och 
materialåtervinning. En förutsättning för att en omställning ska ske är att näringsliv och andra 
aktörer har en drivkraft att ställa om till ökad cirkularitet. 

I det klimatpolitiska handlingsprogrammet4 lyfter regeringen fram att: 

 En ökad cirkulär hantering av plast är önskvärd. 

 En ökad cirkulär hantering av textil och textilavfall är önskvärd. 

 Konsumenternas krav ska driva den gröna omställningen 

 Den offentliga sektorn bör efterfråga klimatsmarta produkter och tjänster samt bidra till att det 
utvecklas nya gröna teknologier om upphandlingens art motiverar detta. 

Regionala mål 
I Södermanland finns en regional klimat- och energistrategi med visionen att: ”År 2045 är 
Södermanlands län klimatneutralt och vårt samhälle präglas av en cirkulär ekonomi. Materialflödena 
har i stor utsträckning blivit cirkulära. Näringslivet präglas av en cirkulär ekonomi med 
återanvändning, återvinning av material och tillvaratagande av energi. Matsvinnet är minimerat och 
det matavfall som uppkommer samlas in och behandlas biologiskt så att energi och växtnäring 

 

3 Textilstrategi - Europeiska kommissionen (europa.eu) 
4 Regeringens skrivelse 2023/24:59 Regeringens klimathandlingsplan - hela vägen till nettonoll 

https://environment.ec.europa.eu/strategy/textiles-strategy_en
https://www.regeringen.se/contentassets/990c26a040184c46acc66f89af34437f/232405900webb.pdf


   

6 (15)

tillvaratas. Ett tydligt system- och kretsloppstänkande har bidragit till att länets invånare har goda 
möjligheter att välja klimat- och energismarta alternativ i sin vardag. En övervägande del av de varor 
som konsumeras utgörs av återvunnet material och återbruk är norm. Länet verkar för att 
konsumtionens klimatpåverkan minskar kontinuerligt.”5 

Den regionala strategin består av fem fokusområden som innefattar de sektorer och 
beteendemönster som har störst klimatpåverkan i länet (se figur 2).  

Den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland revideras under 2024-2025. 

 

Figur 2 Fokusområden i den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland 2045. 

Kommunala styrdokument 

Katrineholms kommunplan 2023-2026 
Kommunens kommunplan utgör den politiska majoritetens politiska plattform för mandatperioden. 

Den övergripande inriktningen i kommunplanen är att ” Katrineholms kommun ska vara den bästa 
platsen för människor och företag att växa på. För att bli det måste kommunen i nära samverkan 
med invånare, föreningar och företag fortsätta utvecklas i takt med att Katrineholmarnas verklighet 
förändras.” 

Skrivningar i kommunplanen som är av vikt för området hållbar konsumtion är bland andra: 

 Det är (också) viktigt att påverka beteenden för att skapa mer hållbara levnads- och 
konsumtionsmönster (sid 21) 

 Att skapa förutsättningar för grön infrastruktur, cirkulär ekonomi och välfungerande 
avfallshantering ska vara självklara delar i alla led av den fysiska planeringen. (sid 21) 

 De kommunala verksamheterna och bolagen ska föregå med gott exempel genom minskat 
avfall och smarta och hållbara inköp av varor och tjänster. (sid 22) 

 Ytterligare minska användningen av engångsmaterial, framför allt plast. 

 

5 Ett klimatneutralt Södermanland 2045 (lansstyrelsen.se) 

https://catalog.lansstyrelsen.se/store/32/resource/DD_2021_8
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Resultatmål av stor relevans för området hållbar konsumtion är: 
 Klimatsmartare måltider i kommunens måltidsverksamhet  

 Minskat avfall och ökad återanvändning och återbruk 
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Nulägesbeskrivning 
Globalt  
Hållbar konsumtion och produktion spelar en viktig roll för att främja hållbar utveckling, vilket 
betonas av FN:s hållbarhetsmål 12. Hållbar konsumtion och produktion. 

Vad som ses som hållbar kan skilja sig åt i olika länder beroende av faktorer som kulturell mångfald, 
ekonomisk tillväxtstadium och politiska förfaranden.6  

Hållbar konsumtion handlar om att förbättra produkternas miljöprestanda under hela dess livscykel, 
öka konsumenternas kunskaper om och efterfrågan på hållbara varor samt främja innovation. Inom 
EU arbetar man med gemensamma förordningar och direktiv gällande exempelvis ekodesign, 
konsumentmakt samt regler för att främja reparation av varor. 

Nationellt  
Arbetet för en hållbar konsumtion i Sverige följer till största delen EU:s arbete. Den svenska industrin 
har länge legat i framkant i arbetet med hållbar produktion och utöver ett långtgående arbete för att 
minska miljöpåverkande utsläpp arbetar många industrier för minskad klimatpåverkan genom 
elektrifiering av processer.  

Enligt Sveriges miljömåls uppföljning av våra konsumtionsbaserade utsläpp så har de 
konsumtionsbaserade utsläppen minskat något mellan 2008 och 2021. Se figur 3. 

 

Figur 3 Konsumtionsbaserade utsläpp uppdelat på transporter, livsmedel, boende, investeringar och offentlig 
konsumtion. Källa Sveriges miljömål 

 

6 A literature review of sustainable consumption and production: A comparative analysis in 
developed and developing economies - ScienceDirect 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652618329019?via=ihub
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652618329019?via=ihub
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Lokalt  
Klimatpåverkande utsläpp från privat konsumtion i Katrineholms kommun kommer till stor del från 
transporter, boende och möbler samt livsmedelsinköp. 

 

Figur 4 Klimatpåverkande utsläpp från privat konsumtion i Katrineholms kommun. Källa: SEI Klimatkompassen  

Klimatpåverkande utsläpp från konsumtion i offentlig sektor härrör till stor del från infrastruktur och 
byggnader. Enligt den miljöspendanalys som Göteborgs stad genomfört var den största källan till 
klimatpåverkan från Göteborgs stads inköp 2020  byggnader och därefter i fallande skala väg, mark 
och markanläggningar, IT och telekommunikation, Fordon maskiner och transporter samt livsmedel 
och måltider.7 

 

Figur 5 Klimatpåverkan från Göteborgs stads inköp år 2019 och 2020 uppdelat på respektive kategorifamilj. Källa: 
Göteborgs stad 

 

7 Miljöspendanalys för Göteborgs Stad år 2020 (goteborg.se) 

https://goteborg.se/wps/wcm/connect/989aa5c3-37d2-497b-8edd-13e1c96e3b31/Milj%C3%B6spendanalys_G%C3%B6teborgsStad_2020.pdf?MOD=AJPERES
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Även om Göteborgs stad har en mycket större organisation än Katrineholms kommun kan vi anta att 
även vi har en stor klimatpåverkan inom samma områden som Göteborgs stad. 
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Framtidsbild 
En hållbar konsumtion – socialt, ekonomiskt och miljömässigt – är ett av FN:s globala mål. En viktig 
fråga handlar om att minska våra utsläpp av koldioxid. En minst lika viktig fråga är hur arbetsmiljö 
och miljöpåverkan ser ut i de tillverkande länderna samt hur det avfall som uppstår på grund av vår 
konsumtion tas omhand. 

Mycket av det vi konsumerar, som kläder och elektronik, har tillverkats i andra länder som Kina, 
Indien och Bangladesh. Anledningen till att våra produkter produceras i dessa länder är bland annat 
att lönekostnaderna är lägre  och att miljökraven är lägre. En textilarbetare i Bangladesh tjänar 
motsvarande 134 USD eller 1411 kronor i månaden8. 

En hållbar konsumtion bygger på att vi konsumerar mindre och att det vi konsumerar har en högre 
kvalitet. 

 

Figur 6 H&M modell av en hållbar cirkulär affärsmodell baseras på att kunden tar bättre hand om sina produkter, 
lagar den om de går sönder, återanvänder, finner nya användningsområden samt i sista hand återvinner materialet. 
Källa: H&M 

För att möjliggöra en minskad konsumtion behöver kvalitén på de produkter vi köper vara hög. 
Naturskyddsföreningen startade hösten 2024 kampanjen ”Max 5” vilken går ut på att man som 
konsument ska köpa max fem nyproducerade plagg på ett år vilket innebär att de plagg du köper 
behöver hålla för minst 200-300 användningar.  

En utfasning av fossila bränslen innebär att de produkter vi konsumerar inte får vara tillverkade av 
fossila ämnen eller bidra till utsläpp av växthusgaser på annat sätt. 

 

8H&M Group Sustainability Disclosure 2022 (hmgroup.com) 

https://hmgroup.com/wp-content/uploads/2023/03/HM-Group-Sustainability-Disclosure-2022.pdf
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För att materialet i en produkt ska kunna hanteras i cirkulära kretslopp krävs att materialet är fritt 
från gifter och att materialet inte släpper ifrån sig något under användningstiden utan är möjligt att 
samla in för återvinning. 
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Hur insatsområden för en hållbar 
konsumtion kommer påverkar 
kommunens verksamheter 
Förslagen till insatsområden för en hållbar konsumtion är att Katrineholms kommun ska minska 
klimatpåverkan från kommunkoncernens konsumtion genom att arbeta för fossilfria, giftfria och 
cirkulära flöden med användarens krav på funktion i centrum. Målet är i linje med nationella och 
internationella mål. 

 

Som offentlig verksamhet förväntas kommunen ställa hållbarhetskrav vid upphandlingar. Sveriges 
nationella strategi för cirkulär ekonomi anger att den offentliga sektorn bör efterfråga klimatsmarta 
produkter och tjänster samt bidra till att det utvecklas nya gröna teknologier om upphandlingens art 
motiverar detta. 

Katrineholms kommun har jobbat med att ställa hållbarhetskrav vid upphandlingar under lång tid. 
Exempelvis har vi ställt krav på fossilfria transporter, återbrukade produkter och miljövänliga 
produkter. Vi har utgått från upphandlingsmyndighetens baskrav samt ADDAS och Telges miljökrav 
vid upphandlingar men har varit mindre bra på att följa upp miljökrav i våra avtal. 

För att det ska bli enkelt och tydligt vilka krav kommunen ställer vid upphandlingar föreslås här fyra 
punkter som utgångspunkt i kravställande vid upphandlingar. 

Mål: Katrineholms kommun ska arbeta för en genomtänkt, fossilfri, giftfri och 
cirkulär konsumtion.

Insatsområden hållbar konsumtion

Katrineholms kommun ska minska klimatpåverkan från kommunkoncernens konsumtion 
genom:

 Genomtänkta inköp med produktens/tjänstens funktion i centrum. 
Produktens/tjänstens funktion utvärderas ur ett livscykelperspektiv.

 Fossilfria transporter och klimatsmarta material samt minskad användningen av 
fossilbaserade material så som plast och olja.

 Giftfria produkter ska eftersträvas. I samtliga upphandlingar ska 
upphandlingsmyndighetens hållbarhetskriterier på minst basnivå för relevant 
inköpsområde användas.

 Återanvändning samt cirkulära lösningar ska eftersträvas. Cirkulära flöden där funktion, 
reparation och återbruk premieras framför konsumtion.

Katrineholms kommun ska verka för minskad klimatpåverkan från invånare och 
verksamheters konsumtion genom informationsinsatser.



   

14 (15)

Då möjligheten att ställa miljökrav är olika vid olika upphandlingar föreslås här inte några specifika 
mål utan att man vid samtliga upphandlingar tar med sig krav på funktion, fossilfritt, giftfritt och 
cirkulärt och gör vad som är möjligt. 

 

1. Genomtänkta inköp med produktens/tjänstens funktion i centrum. Produktens/tjänstens 
funktion utvärderas ur ett livscykelperspektiv. 

Om produktens funktion inte uppfyller verksamhetens behov kommer produkten ersättas med 
andra lösningar och har utgjort ett onödigt inköp och därmed onödig miljöpåverkan.  

2. Fossilfria transporter och klimatsmarta material samt minskad användningen av 
fossilbaserade material så som plast och olja. 

För att nå Sveriges övergripande mål om ett klimatneutralt samhälle till 2045 behöver 
fossilbaserade transporter och material fasas ut. Genom att vid upphandlingar arbeta för 
fossilfria transporter och minskad användning av fossilbaserade material kan kommunen, när 
så är möjligt, ställa krav på helt eller delvis fossilbaserade produkter och transporter.  

Att fasa ut fossilbaserade material kan vara lätt i vissa fall (plastförpackningar kring blommor för 
uppvaktning) men dyrare och svårare i andra fall (bitumen i asfalt). Genom att inte sätta fasta 
mål utan lyfta fram detta som ett insatsområde kan frågan om fossilfria transporter och 
material lyftas vid upphandling och möjliga krav ställas. 

I avsnittet hållbara resor och transporter finns tidsatt insatsområde om fossilfria transporter 
från 2030. 

3. Giftfria produkter ska eftersträvas. I samtliga upphandlingar ska 
upphandlingsmyndighetens hållbarhetskriterier på minst basnivå för relevant 
inköpsområde användas. 

Med giftfritt avses ”att användningen av särskilt farliga ämnen har upphört så långt det är 
möjligt och att den sammanlagda exponeringen för kemiska ämnen via alla exponeringsvägar 
inte är skadlig för människors hälsa eller miljön eller den biologiska mångfalden”9. 

Användningen av kemikalier inklusive läkemedel ökar i samhället vilket leder till att läckaget av 
farliga ämnen fortsätter. Vissa farliga ämnen bryts ned mycket långsamt eller inte alls i miljön 
och kan vara farliga för människor och miljö under lång tid.  

Genom att undvika att använda produkter som innehåller giftiga ämnen minskar läckaget och 
använda produkter blir även lättare att återvinna. Giftfria produkter är även en förutsättning för 
en väl fungerande återvinning och återanvändning av material och en cirkulär ekonomi. 

4. Återanvändning samt cirkulära lösningar ska eftersträvas. Cirkulära flöden där funktion, 
reparation och återbruk premieras framför konsumtion. 

Med en cirkulär ekonomi avses ett samhälle där resurser används effektivt i giftfria cirkulära 
flöden och där återvunnen råvara ersätter jungfrulig (nyproducerad) råvara. Cirkulär ekonomi 
handlar också om att behålla värdet så länge som möjligt i redan producerade och 
upphandlande produkter, komponenter och material. Syftet är att minimera antalet nya 
produkter som tar resurser i anspråk vid framställning och som innebär en negativ 
miljöpåverkan. 

 

9 Viktiga definitioner och begrepp för en cirkulär ekonomi - Kemikalieinspektionen 

https://www.kemi.se/hallbarhet/kemikalier-i-en-cirkular-ekonomi/viktiga-definitioner-och-begrepp-for-en-cirkular-ekonomi#h-Giftfritt
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Genom att arbeta för cirkulär resurshantering fokuserar vi på att få så stor nytta som möjligt av 
det som köps in till så liten kostnad (ekonomiskt, socialt och miljömässigt) som möjligt.



katrineholm.se 
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Inledning 
Bakgrund 
Enligt Lag 1977:439 om kommunal energiplanering ska en kommun ha en aktuell plan för 
energiplanering med syfte att verka för tillräcklig och säker tillgång till energi.  

Energisystemen, bestående av produktionsanläggningar, distributionsnät och energianvändare, står 
inför stora förändringar. För att bekämpa klimatförändringen sker en övergång från fossila bränslen 
till förnybar och fossilfri energi där den huvudsakliga energibäraren förväntas bli elektricitet. 

 

Figur 1 Elnäten kopplar samman elproducenter med elanvändare genom distributionsnät. Källa: 
Energimarknadsinspektionen. 

Denna rapport innehåller underlag till avsnittet Hållbar energi i Klimastrategin samt en analys av hur 
Klimatstrategin för Katrineholm 2024-2030 uppfyller kraven på en energiplan enligt Lag (1977:439) 
om kommunal energiplanering. 

Ansvar och roller 
Ansvaret för energisystemen är delat.  

Produktion 
Privata aktörer och företag driver energiproduktionsanläggningar och energilager.  

Katrineholms kommun och dess bolag driver energiproduktion i form av solceller. Sörmlands vatten 
och avfall AB driver produktion av biogas från avloppsslam. 

Kommunen kan påverka lokalisering av energiproduktion bland annat genom kommunens 
översiktsplan vilken ”ska ge vägledning för beslut om hur mark- och vattenområden ska användas 
och hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras” samt genom att kommunen ska 
godkänna etableringar av vindkraft enligt miljöbalken (1998:808) samt är den myndighet som 
hanterar bygglov av vissa typer av solenergianläggningar. 
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Distribution 
Distributionsnäten för el ägs av staten genom Svenska kraftnät (transmissionsnätet1) samt av företag 
(regionala och lokala distributionsnät). De regionala och lokala elnäten i Katrineholms kommun ägs 
av Vattenfall samt Tekniska Verken.  

Distributionsnät för fjärrvärme finns i Katrineholm, Björkvik, Julita, Valla och Forssjö. Fjärrvärmenäten 
i Katrineholm ägs av Tekniska Verken medan fjärrvärmenäten i Björkvik, Julita, Valla och Forssjö ägs 
av Solör Bioenergy Group. 

Distributionsnät för flytande och gasformiga energibärare (biogas, bensin, diesel, HVO m.fl.) består 
av vägtransporter från producent/hamn till tankstationer/energilager dit användaren åker för att 
hämta sin vara. 

Sörmlands Vatten och avfall AB samt Katrineholms kommun äger gemensamt en biogasmack i 
utkanten av Katrineholms tätort. 

Energianvändning 
Katrineholms kommun ansvarar för energianvändningen i de kommunala verksamheterna samt i 
fastigheter ägda av kommunen och de kommunala bolagen. 

Kommunen kan indirekt påverka energianvändningen hos privatpersoner och mindre företag genom 
att de erbjuder energi och klimatrådgivning till dessa. 

Mål och lagstiftning 
En kommuns energiplan behöver förhålla sig till globala, nationella och regionala målsättningar inom 
klimat, miljö och energi. Nedan följer en sammanställning av globala, nationella, regionala och lokala 
målsättningar som är relevanta för Katrineholms kommun. 

Globala mål Agenda 2030  
17 globala mål för att nå en hållbar utveckling antogs av FN år 2015. Av de 17 målen har mål 7, 
hållbar energi för alla, och mål 13, bekämpa klimatförändringarna, störst påverkan på energifrågor. 

Mål 7, Hållbar energi för alla, handlar om att alla människor ska ha tillgång till, och råd med, pålitlig, 
hållbar och modern energi. Pålitliga energikällor är viktiga för att stora delar av samhället ska 
fungera och valet av energiform påverkar i hög grad utsläppen av klimatpåverkande gaser till 
atmosfären. 

Mål 13, Bekämpa klimatförändringarna, handlar om att bekämpa klimatförändringar genom att 
minska utsläppen av klimatpåverkande ämnen samt stärka motståndskraften mot och förmågan till 
anpassning till klimatrelaterade faror och naturkatastrofer.  

Mål inom EU 

Europeiska unionen, EU, har flertalet mål inom klimat- och energiområdet som är relevanta.  
 Klimatpåverkande utsläpp ska minska med 55 % till år 2030 jämfört med 1990 års nivåer. 

 Energianvändningen ska minska med 11,7 % till 2030 jämfört med prognoserna. 

 42,5 % av energianvändningen ska komma från förnybara resurser år 2030 

 EU ska vara klimatneutralt EU senast år 2050. 

 

1 Transmissionsnät överför el över långa avstånd, exempelvis från vattenkraftverk i norra Sverige till 
kunderna i södra Sverige. 
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Fit for 55 
Fit for 55 är EU:s övergripande plan för att skynda på klimatomställningen genom att göra EU:s 
politik mer hållbar och klimatvänlig. I linje med Fit for 55 har EU tagit fram flertalet direktiv inom 
energiområdet såsom EPBD, EED och RED. 

EPBD – EU - direktiv om byggnaders energiprestanda 
EPBD ska främja en förbättring av energiprestandan i byggnader samt en minskning av växthusgaser 
genom att leda till ett byggnadsbestånd med nollutsläpp senast 2050. 

Krav kommer komma gällande energibesparingar i byggnader samt krav att såväl nya som befintliga 
lokaler över en viss storlek ska installera lämpliga solcellsanläggningar. 

EED – Energieffektiviseringsdirektivet 
Energieffektiviseringsdirektivet ska främja en minskad energianvändning genom att alla offentliga 
organ tillsammans ska minska energianvändningen med 1,9% per år jämfört med grundscenariot för 
år 2021.  

Direktivet innehåller krav på att offentliga byggnader med användningsarea över 250 m2 ska 
renoveras med avseende på energieffektivisering med 3% av totalarean årligen. 

RED – Förnybarhetsdirektivet 
RED syftar till att öka användningen av förnybara energikällor, minska koldioxidutsläppen samt 
hjälpa EU att uppfylla sina miljömål. 

RED kommer innebära att Sverige ska fastställa nationella mål för att öka användningen av förnybar 
energi senast 21 maj 2025 samt kan komma att påverka hur kommunen ska bedöma lämplig 
lokalisering av fossilfri energi.  

Nationella mål 

Energi 
 Den svenska energipolitiken ska förena försörjningstrygghet, konkurrenskraft och ekologisk 

hållbarhet. 

 Planeringsmålet innebär att samhället ska planera för att möta ett elbehov om minst 300 TWh 
år 2045.  

 Andelen förnybar energi ska öka och energianvändningen ska effektiviseras.  

 Energianvändningen ska vara 50 procent effektivare 2030 jämfört med 2005. Målet uttrycks i 
termer av tillförd energi i relation till bruttonationalprodukten (BNP).   

 Elproduktionen ska år 2040 vara 100 procent förnybar (men det är inte ett stoppdatum som 
förbjuder kärnkraft). 

Miljö och klimat 
 Utsläppen av växthusgaser från svenskt territorium år 2030 bör vara 63 % lägre än utsläppen 

år 1990. 

 Utsläppen av växthusgaser från svenskt territorium år 2040 bör vara 75 % lägre än utsläppen 
år 1990. 

 Utsläppen av växthusgaser från svenskt territorium ska vara minst 85 % lägre senast år 2045 
än utsläppen år 1990. 

 Utsläppen för inrikes transporter exklusive inrikes flyg ska vara 70 procent lägre år 2030 
jämfört med 2010.  
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Regionala mål 
I Södermanland finns en regional klimat- och energistrategi med visionen att: ”År 2045 är 
Södermanlands län klimatneutralt och vårt samhälle präglas av en cirkulär ekonomi. Vi är oberoende 
av fossila bränslen och energianvändningen är effektiv samt baserad på förnybara energikällor.”2 

Den regionala strategin fastslår även att koldioxidutsläppen inom Södermanland bör minska med 
16% årligen för att vara i linje med uppsatta mål.  

Den regionala strategin består av fem fokusområden som innefattar de sektorer och 
beteendemönster som har störst klimatpåverkan i länet (se figur 1). Lösningarna inom 
fokusområdena innefattar såväl beteendeförändringar som ny teknik, och ger en övergripande bild 
av vad som behöver göras i länets omställningsarbete. 

Den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland revideras under 2024-2025. 

 

Figur 2 Fokusområden i den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland 2045. 

Kommunala styrdokument 

Katrineholms kommunplan 2023-2026 
Insatsområden av stor vikt för  energiområdet i Katrineholms kommunplan 2023-2026 är bland 
annat: 

 De kommunala verksamheterna och bolagen ska ligga i framkant i omställningen till 
klimatsmart verksamhet, exempelvis gällande transporter, energi- och elförbrukning, 
solelproduktion, livsmedelsinköp och måltider samt skötsel av den offentliga miljön. 

 Användningen av energi, mark, vatten och andra naturresurser behöver vara resurseffektiv och 
miljöanpassad. 

Resultatmål av stor relevans för energiområdet är: 

 Minskad klimatpåverkan från kommunens fordon och transporter  

 Minskad energi- och elförbrukning i de kommunala verksamheterna 

 Ökad solelproduktion 

 

2 Ett klimatneutralt Södermanland 2045 (lansstyrelsen.se) 

https://catalog.lansstyrelsen.se/store/32/resource/DD_2021_8
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Klimatstrategi för Katrineholms kommun 
Katrineholms kommuns klimatstrategi3 från 2005 innehåller bland annat följande prioriterade 
områden: 

1. Minskning av utsläpp från vägtransporter  

2. Minskning av elanvändningen  

3. Ökad andel biobränslen och fjärrvärme för uppvärmning 

Energiplan för Katrineholms kommun 
Katrineholms energiplan4 är från 1994 och har som övergripande mål att åstadkomma ett väl 
fungerande, miljövänligt energisystem med god ekonomi för både samhället och den enskilde. 
Utgångspunkten är den dubbla strävan att minska miljöriskerna och effektivisera, utveckla och 
trygga energiförsörjningen. 

Delmål: 

 Eftersträva en planering och ett byggande som leder till energisnåla, miljövänliga och för 
människorna trivsamma levnadsvillkor och som samtidigt tar hänsyn till kostnads-, beredskaps- 
och sårbarhetsaspekterna.  

 Förbättra möjligheterna att använda kollektiva kommunikationsmedel.  

 Stimulera till bruk av gång- och cykelvägar.  

 Erbjuda information och utbildning i energifrågor.  

 Stimulera en ökad biobränsleanvändning med miljöriktig teknik.  

 Utreda om t ex meteorologiska eller andra lokala hänsyn kan motivera restriktioner/styrning av 
planerade uppvärmningsformer.  

 Verka för en ökad hushållning av energiresurserna.  

 Kommunen bör fortlöpande och långsiktigt garantera fjärrvärmens konkurrensförmåga i 
förhållande till individuell eldning. Utsläppen från fjärrvärmeverket bör inte tillåtas öka från 
nuvarande nivå. 

Rese- och fordonspolicy 
Kommunens rese och fordonspolicy5 anger att anställda och förtroendevalda i Katrineholms 
kommun förväntas göra hållbara val när så är möjligt. Det innebär bland annat att transporter i 
samband med tjänsteärenden i så hög grad som möjligt görs till fots eller med cykel. 

Vid val av färdmedel ska en sammanvägning av kostnader, miljöhänsyn, säkerhet och tidsåtgång 
göras. Generellt gäller nedanstående prioriteringsordning:  

1. Nyttja digitala möjligheter till resfria möten  

2. Om avståndet tillåter - gå eller cykla. Använd cykelhjälm.  

3. Res kollektivt med tåg eller buss  

4. Res med tjänstebil från verksamhet eller bilpool. Samåk gärna.  

5. Privatägd personbil får endast användas i undantagsfall  

 

3 Klimatstrategi för Katrineholms kommun.pdf 
4 Energiplan.pdf (katrineholm.se) 
5 Rese- och fordonspolicy, KS 2023-10-25 § 239.pdf (katrineholm.se) 

https://www.katrineholm.se/download/18.4e9c1505166c1878a4014d77/1547105274959/Klimatstrategi%20f%C3%B6r%20Katrineholms%20kommun.pdf
https://www.katrineholm.se/download/18.4e9c1505166c1878a4018f46/1547105283588/Energiplan.pdf
https://www.katrineholm.se/download/18.53e63d7318bab895ef57c49/1699538629249/Rese-%20och%20fordonspolicy,%20KS%202023-10-25%20%C2%A7%20239.pdf
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Översiktsplan 
Katrineholms kommun har två gällande översiktsplaner.  

Översiktsplan 2030 Katrineholms kommun – del staden6 och 

Översiktsplan 2030 Katrineholms kommun – del landsbygd7 

Riktlinjer gällande energi i översiktsplanen är: 

 Möjligheterna till energiproduktion från vind och sol ska utredas och stimuleras.  

 Resurssnål och energieffektiv energiförsörjning med låg miljö- och klimatpåverkan ska 
prioriteras i både nya och befintliga byggnader.  

 Avloppsvattnet är en resurs som ska nyttjas för utvinning av energi och näringsämnen.  

 Den totala energianvändningen ska minska genom energieffektiviseringar och införandet av 
energieffektiva system och utrustningar vid nyinstallation. 

 Tydliga energi- och klimatkrav ska ställas vid upphandlingar, inköp, exploateringsavtal med 
mera.  

 Möjlighet att ladda elbilar ska eftersträvas på fler offentliga platser i Katrineholm. 

Kommande översiktsplan 
Katrineholms kommun är i slutskedet av att ta fram en ny översiktsplan – Framtidsplan 20508, har 
följande ställningstaganden relaterat till energifrågor: 

 För att kunna möta det framtida energibehovet på ett ansvarsfullt sätt möjliggör vi för hållbar 
energiproduktion i hela kommunen. 

 Vi ska bidra till att skapa förutsättningar för ett minskat energibehov och en trygg och hållbar 
energiförsörjning genom att främja en hållbar och lokal produktion, distribution och 
användning av förnybar energi samt arbeta för att Katrineholms kommun senast år 2045 ska 
vara oberoende av fossila bränslen. 

 

Samverkan och intressenter 
En kommuns rådighet i energifrågor begränsas till kommunens egen energianvändning samt 
kommunens möjlighet att påverka andras energianvändning genom exempelvis stadsplanering, 
infrastruktur samt information, rådgivning och samverkan. 

Exempel på samverkansparter i energifrågor är: 

Länsstyrelsen Södermanland - Länsstyrelsen leder det regionala arbetet med energiomställningen och 
minskad klimatpåverkan på uppdrag av regeringen och bistår länets kommuner, myndigheter och 
näringsliv i dessa frågor. Länsstyrelsen håller bland annat i arbetet med länets energi- och 
klimatstrategi och handlingsplan för elektrifiering. 

Region Sörmland - Regionen har ansvaret för den regionala utvecklingspolitiken. I detta arbete tar 
regioner fram en regional utvecklingsstrategi eller regional utvecklingsplan som gäller för ett antal år 
framåt. Kommunen behöver föra dialog med regionen för att få inblick i hur de arbetar med 
elektrifiering och om det finns aspekter som kan tas med in i kommunens energiplanering. 

 

6 Översiktsplan 2030 Katrineholms kommun - del staden.pdf 
7 Översiktsplan 2030 Katrineholms kommun - del landsbygd.pdf 
8 Framtidsplan 2050 | Katrineholms kommun 

https://www.katrineholm.se/download/18.4e9c1505166c1878a4018f4c/1574150103501/%C3%96versiktsplan%202030%20Katrineholms%20kommun%20-%20del%20staden.pdf
https://www.katrineholm.se/download/18.4e9c1505166c1878a4018f4b/1574150110629/%C3%96versiktsplan%202030%20Katrineholms%20kommun%20-%20del%20landsbygd.pdf
https://www.katrineholm.se/framtidsplan2050samrad
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Energikontor - De regionala energikontoren är en resurs på som kan ha möjlighet att stötta både 
kommuner och näringsliv i olika gemensamma projekt samt med sin kompetens inom 
energiområdet. Energikontoret i Mälardalen ansvar för den kommunala energi- och 
klimatrådgivningen i Katrineholms kommun. 

Närliggande kommuner - Mellankommunalt samarbete kring energiplanering är centralt då flera 
frågeställningar med bäring på energi är av regional karaktär så som elinfrastruktur och 
näringslivsutveckling.  

Kommunala bolag – Kommunala bolag kan tillhandahålla värdefullt underlag, erfarenhet och relevant 
information inom energiområdet. Flera av de åtgärder som ska genomföras enligt gällande 
lagstiftning kommer att åläggas de kommunala bolagen, inklusive krav på energieffektivisering samt 
installation av solceller på större offentliga byggnader. 

Energibolag – Tekniska verken, Sörmlands vatten och avfall AB och Vattenfall är viktiga för såväl 
energiproduktion som distributionsnäten. Energibolagen har dessutom etablerade kanaler för att 
kommunicera med energianvändarna inom kommunen. 

Näringslivet - Kunskap om och förståelse för näringslivets förutsättningar och utvecklingsplaner är 
centralt för att förstå framtida behov inom energiområdet. 

Aktörer i transportsektorn - Elektrifieringen av transportsektorn medför ett ökat behov av laddplatser 
samt el till dessa laddplatser. Katrineholms kommun samarbetar med BioDriv Öst och projektet 
Fossilfritt 2030 kring utvecklingen av transportsektorn. 

Universitet och högskolor – kan vara viktiga i kommunens energiarbete genom att projekt inom 
energiområdet kan skapas i samverkan mellan universitet, högskolor och kommuner om 
förutsättningarna är de rätta. 

Civilsamhälle och medborgare - Privatpersoner och mindre företag kan få hjälp i energiplanering av 
kommunens energi- och klimatrådgivare. 
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Nulägesbeskrivning 
Energiflöden i kommunen  
Den totala energitillförseln i Katrineholms kommun (geografisk avgränsning) uppgick år 2021 till ca 
937 GWh eller 26MWh/invånare. Detta är en lägre energianvändning per invånare än 
riksgenomsnittet på 37 MWh/invånare vilket främst beror av att Katrineholms kommun har en lägre 
omfattning av energiintensiv industri än riket i stort.  

Huvudparten av energitillförseln till Katrineholms kommun består av el (43,6%) och fossila bränslen 
så som bensin, diesel och olja (25,1%). Av den tillförda energin så är en mindre del producerad i länet 
då Katrineholms kommun har en låg självförsörjningsgrad av energi.  

51% av energianvändningen i kommunen genererades med förnybara källor och utsläppen från 
energianvändningen var 101 000 ton koldioxid år 2021.   

De två sektorer som använder mest energi i kommunen är Transporter (27,6%) samt Industri och 
bygg (23,7%). Av transportsektorns energianvändning kommer merparten (86%) från fossila 
bränslen.  

  

Figur 1 Energiflöden i Katrineholms kommun 2022. Källa: Energikontoret i Mälardalen: https://energikontor.se/wp-
content/uploads/2024/05/Katrineholm_D2022.html  
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Figur 2 Energiflöden inom kommunen. Källa Energikontoret Mälardalen, Katrineholm 
Energiöversikt  https://energikontor.se/energi-och-klimatdata/katrineholm/  

  

  

Energiproduktion i kommunen  
Lokal energiproduktion sker främst genom kraftvärmeverk, två biogasanläggningar, två större 
vindkraftverk samt en sol- och vindpark.   

  

  

Figur 3 Energiproduktion i Katrineholms kommun; Källa: Kommunal och regional energistatistik, SCB, 
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0203__EN0203A/ProdbrEl/  

Kraftvärmeverk  
Tekniska Verkens kraftvärmeverk i Katrineholm levererar el samt fjärrvärme i centrala Katrineholm 
genom förbränning av utsorterade industrifraktioner, främst trä, samt bioolja.   

Kraftvärmeverk finns även i Björkvik, Julita, Valla och Forssjö där Solör bioenergi levererar fjärrvärme 
produceras genom förbränning av träpellets9. 

Biogas  
Kommunen har två biogasanläggningarna vilka drivs av Sörmland Vatten och Avfall AB samt av 
Gusum. Vid anläggningarna produceras biogas från avloppsslam respektive jordbruksslam. Som 
biprodukt från biogasproduktionen produceras näringsrika rötrester som används som 
gödningsmedel i jordbruket.  

Merparten av den producerade biogasen uppgraderas till biometan genom att man tar bort 
koldioxid och föroreningar. Biometanen kan komprimeras och användas som fordonsgas eller för att 
ersätta naturgas i exempelvis industriella processer. Den kan också kylas ner och förvätskas till 
flytande biogas för användning i exempelvis lastbilar, sjöfart eller industrin.  

Biogas som inte uppgraderas används lokalt för el- eller värmeproduktion i anslutning till 
biogasanläggningen eller som processbränsle i intilliggande verksamheter.    

Biogasanläggningen vid Rosenholm i Katrineholm är under renovering. 

 

9 Fjärrvärme - Energieffektiv uppvärmning från Solör Bioenergi (solorbioenergi.se) 

https://energikontor.se/energi-och-klimatdata/katrineholm/
https://solorbioenergi.se/fjarrvarme/#fjarrvarme
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Vindkraft  
I Katrineholms kommun finns två mellanstora vindkraftverk vid Äsköping respektive Dagsjön. 
Vindkraftverken har en gemensam beräknad produktion på 4 GWh. På ETC-solpark i Katrineholm 
finns även ett flertal mindre vindkraftverk.  

Solcellsanläggningar  
2022 fanns det i Katrineholms kommun 683 nätanslutna solcellsanläggningar med en installerad 
effekt om 14,73 MW. Flertalet av anläggningarna är mindre (<20 kW installerad effekt) och det fanns 
2023 inga solcellsparker i kommunen. 2  

Övrig energiproduktion  
I kommunen finns även sju vattenkraftverk och ett stort antal mindre solcellsanläggningar.   

Energianvändning i kommunen 
Energianvändningen i Katrineholms kommun är 26MWh/invånare vilket är lägre än riksgenomsnittet 
på 37 MWh/år10. Anledningen till att vi har lägre energianvändning än genomsnittet är främst 
beroende av att vi har en lägre omfattning av energiintensiv industri än riket i stort.  

I Figur 1 nedan ser vi en grafisk presentation av energianvändningen i Katrineholms kommun 
(geografisk avgränsning) från år 2000 till 2021. Mest energi används inom transportsektorn (28%) 
samt industri och byggverksamhet (21%).  

51% av energianvändningen i kommunen genererades med förnybara källor.   

  

Figur 4 Energianvändningen i Katrineholms kommun 2000-2021, Källa: Energikontoret Mälardalen, Katrineholm energiöversikt. 
https://energikontor.se/energi-och-klimatdata/katrineholm/  

  

Koldioxidutsläpp  
Koldioxidutsläpp från energisektorn var 101 183 ton under 2021. Transporter utgör den överlägset 
största utsläppsposten för koldioxid, vilket visas i Figur 3. Av övriga poster sticker arbetsmaskiner ut 
med tolv procent. Anledningen till de stora utsläppen är att en stor andel av transporterna bedrivs 
med fossila drivmedel.   

 

10 Jämföraren - Kolada. 

https://energikontor.se/energi-och-klimatdata/katrineholm/
https://www.kolada.se/verktyg/jamforaren/?focus=16574&report=149259
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Figur 5 Koldioxidutsläpp från energianvändning i Katrineholms kommun år 2000-2021; Källa Energikontoret Mälardalen, 
Katrineholm Energiöversikt  https://energikontor.se/energi-och-klimatdata/katrineholm/  

  

https://energikontor.se/energi-och-klimatdata/katrineholm/
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Framtidsbild 
Vi är mitt i en stor omställning och utbyggnad av energisystemet vilket ställer mycket stora krav på 
samhället. 

Av den globala energitillförseln i världen år 2021 stod de fossila bränslena för 80% av den globala 
energitillförseln. För att minska klimatpåverkan måste fossila bränslen fasas ut samtidigt som den 
energi som produceras ska nyttjas mer effektivt. Exempelvis har EU beslutat att produktionen av 
förnybar energi ska öka från 23% av energianvändningen i EU år 2022 till 42,5% av 
energianvändningen i EU år 2030.11   

 

Figur 3 Global energitillförsel 2021. Källa: IEA via Energimyndigheten via Macrobond Energitillförsel - internationellt 
(ekonomifakta.se) 

Energimyndigheten, Energimarknadsinspektionen, Svenska kraftnät och Trafikverket har i samverkan 
med en rad berörda myndigheter utrett hur energisystemen behöver ändras för att nå en hållbar 
energiförsörjning12. Enligt deras analys kan vi förvänta oss: 

 Att elbehovet ökar till 280 TWh till år 2035, vilket är en fördubbling jämfört med 2022 års 
användning på 140 TWh.  

 Att elbehovet ökar till 210–370 TWh till år 2045.  

 Att landbaserad vindkraft står för den största delen av ny elproduktion fram till 2035. 

 Att havsbaserad vindkraft samt ny kärnkraft är viktiga beståndsdelar i energimixen 2045. 

I Sverige står industrin för en stor andel av energianvändningen varför elektrifieringen av industrin 
kommer vara av största vikt för att nå målen om ett klimatneutralt Sverige. Exempelvis innebär SSAB 

 

11 Förnybar energi | Faktablad om Europeiska unionen | Europaparlamentet 
12 Vägen mot en eldriven framtid (energimyndigheten.se) 

https://www.ekonomifakta.se/sakomraden/elfakta/energiproduktion/energitillforsel-internationellt_1208617.html?chart=1211283//
https://www.ekonomifakta.se/sakomraden/elfakta/energiproduktion/energitillforsel-internationellt_1208617.html?chart=1211283//
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/sv/sheet/70/fornybar-energi
https://www.energimyndigheten.se/nyhetsarkiv/2022/vagen-mot-en-eldriven-framtid/
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i Oxelösunds utfasning av kol och kox, genom investeringar i en elektrisk ljusbågsugn, ett ökat 
effektbehov på 200 MW samt 75 km nya elledningar genom Sörmland. 
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Hur föreslagen klimatstrategi för 
Katrineholms kommun 2024-
2030 uppfyller lagen om 
kommunal energiplanering 
Kommunen ska, enligt lagen om kommunal energiplanering, ha en aktuell plan för tillförsel, 
distribution och användning av energi. 

Detta innebär att kommunen ska: 

1 § …främja hushållningen med energi och verka för en säker och tillräcklig energitillförsel 
 Gå före i arbetet med energihushållning och på så sätt inspirera andra aktörer att vara med och 

skapa förutsättningar för omställningen 

 Lokalisera energibehov, energiproduktion och infrastruktur för energiförsörjning och därmed 
planera för utveckling av elsystemet genom att den fysiska planeringen möjliggör eldistribution 
och elproduktion. 

 Planera utbyggnad av bebyggelse och transportinfrastruktur så att den gör det möjligt för en 
resurseffektiv användning av energi 

 Säkerställa att energitillförseln möter de behov som totalförsvaret har 

2 § Samverkan med annan kommun eller betydande intressent inom användning, tillförsel 
eller distribution av energi 
Arbeta för att förutsättningar till gemensamma lösningar med andra intressenter tas tillvara i 
planeringen. 

3 § …en aktuell plan för tillförsel, distribution och användning av energi 
Analysera hur den i energiplanen upptagna verksamheten påverkar miljön, hälsan och hushållningen 
med mark och vatten och andra resurser-. 

Aktualiteten prövas mot bakgrund av framtida behov av energi och utvecklingen av energisystemet i 
samhället. 

Analys av hur energiplanen uppfyller syftet med lagen om kommunal 
energiplanering  

Strategisk miljöbedömning 
En kommunal energiplan omfattas av krav på att göra en strategisk miljöbedömning om 
energiplanen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. (Miljöbalken (SFS 1998:808)). 

Baserat på den genomförda undersökningen av betydande miljöpåverkan från energiplanen, bilaga 
1, är kommunens bedömning att planen inte förväntas medföra en betydande miljöpåverkan. 
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Strategisk miljöbedömning av Klimatstrategi för Katrineholms kommun 2024-
2030  
Enligt lag (1977:439) om kommunal energiplanering ska varje kommun ha en aktuell plan för 
tillförsel, distribution och användning av energi i kommunen. I en sådan plan skall det finnas en 
analys av vilken inverkan den i planen upptagna verksamheten har på miljön, hälsan och 
hushållningen med mark och vatten och andra resurser. Om planen kan antas medföra en 
betydande miljöpåverkan (6 kap. 9-19 och 46 §§ miljöbalken) ska en strategisk miljöbedömning 
göras. 

Sammanfattning av energidelen i klimatstrategin  
Syftet med energidelen i klimatstrategin är att klargöra hur Katrineholms kommun ska arbeta för att 
minska sin klimatpåverkan, arbeta för att främja hushållning med energi samt uppfylla kraven i lagen 
om kommunal energiplanering (1977:439).  

Klimatstrategin har följande fokusområden 

Katrineholms kommun ska minska sin klimatpåverkan genom insatser inom: 
 Hållbara resor och transporter 

 Hållbara energisystem 

 Hållbar konsumtion 

 Klimatsmart bebyggelse och markanvändning 

Katrineholms kommun ska arbeta för att samhället ska stå väl rustade för att hantera klimatförändringens 
konsekvenser i form av: 

 Ökade temperaturer 

 Förändrade nederbördsmönster 

De insatsområden som identifierats inom området Hållbara energisystem är: 

Katrineholms kommun ska arbeta för ökad produktion av förnybar energi genom att: 

 Katrineholms kommun ska samverka med intressenter inom energiområdet för att möjliggöra 
små- och storskaliga energilösningar som bidrar till en ökad produktion av lokal förnybar energi. 

 Katrineholms kommun ska installera solceller på kommunkoncernens fastigheter när så är 
möjligt. 

Katrineholms kommun ska arbeta för energidistribution med god leveranstrygghet genom att: 

 Katrineholms kommun ska samverka med näringsliv och nätägare för trygga, effektiva och 
hållbara energileveranser i hela kommunen. 

Katrineholms kommun ska främja en effektiv energianvändning genom att: 

 Katrineholms kommuns lokaler ska energieffektiviseras. 

 Katrineholms kommun ska ställa tydliga energi- och klimatkrav vid upphandling samt ta hänsyn 
till energi- och klimatfrågor vid exploatering. 

Undersökning  
Undersökningen av betydande miljöpåverkan har genomförts med stöd av 5§ 
Miljöbedömningsförordningen. Där anges nio punkter att utgå ifrån i identifieringen av 
omständigheter som i det enskilda fallet talar för eller emot en betydande miljöpåverkan. Nedan 
redovisas först en tabell med undersökning av tre aspekter som alltid innebär en betydande 
miljöpåverkan om de uppfylls.  
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Vid ja på följande 3 frågor innebär planen alltid en betydande 
miljöpåverkan och en strategisk miljöbedömning krävs 

Ja Nej 

Påverkar planen ett Natura 2000-område så att tillstånd krävs enligt Mb 
7kap 28a§? 

 X 

Anger planen/programmet förutsättningar för att bedriva sådana 
verksamheter eller vidta sådana åtgärder som anges i 6§ eller bilagan 
till miljöbedömningsförordningen? 

 X 

Innebär planens genomförande betydande miljöpåverkan? 
(Ställningstagande utifrån checklista) 

 X 

 

Punkter från 5§ Miljöbedömningsförordningen:  

1. I vilken utsträckning planen, programmet eller ändringen  
a) anger förutsättningar för verksamheter eller åtgärder när det gäller lokalisering, typ av 
verksamhet, storlek eller driftsförhållanden eller genom att fördela resurser,  

b) har betydelse för de miljöeffekter som genomförandet av andra planer eller program medför, 

c) har betydelse för att främja en hållbar utveckling eller för integreringen av miljöaspekter i övrigt, 
eller  

d) har betydelse för möjligheterna att följa miljölagstiftningen, 

Klimatstrategin anger inte förutsättningar för varken lokalisering, typ av verksamhet, storlek, drift 
eller resursfördelning. Planen har främst en strategisk, målsättande roll med åtgärder av 
övergripande karaktär. Planen anger endast ambitioner om att arbeta för ökad produktion av 
förnybar energiinstallera solceller på kommunens fastigheter samt installera solceller på 
kommunens fastigheter när så är möjligt. 

Genomförandet av klimatstrategin är i linje med kommunplan och kommunens nuvarande och 
kommande översiktsplan vilka båda innehåller flera ställningstaganden kring klimat och energi.  

Genomförandet av klimatstrategin främjar kommunens arbete för en hållbar utveckling.  

Klimatstrategin syftar till en minskad klimatpåverkan samt en effektiv energianvändning vilket är i 
linje med nuvarande och kommande miljölagstiftning. Planen bidrar därför till att förbättra 
kommunens möjligheter att följa och överträffa miljölagstiftningen.  

2. Miljöproblem som är relevanta för planen, programmet eller ändringen,  
Den globala uppvärmningen och klimatförändringarna är de miljöproblem som är mest relevanta för 
Klimatstrategin. 
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3. De sannolika miljöeffekternas och det påverkade områdets utmärkande egenskaper, 
Nedan följer en tabell med de nationella miljökvalitetsmålen och vilken tänkbar påverkan planen har 
på dessa.  

Miljökvalitetsmål Tänkbar miljöpåverkan 

Begränsad klimatpåverkan Positiv påverkan. Planens huvudmål är att 
minska klimatpåverkan och anpassa 
kommunen till klimatförändringarna. 

Frisk luft Positiv påverkan. Planen innehåller 
insatsområden som bidrar till att minska 
utsläpp från transporter. 

Bara naturlig försurning Ingen uppenbar påverkan. 

Giftfri miljö Positiv påverkan. Insatsområden för en giftfri 
miljö och cirkulär ekonomi bidrar till en 
minskad spridning av farliga ämnen i miljön. 

Skyddande ozonskikt Ingen uppenbar påverkan. 

Säker strålmiljö Ingen uppenbar påverkan. 

Ingen övergödning Ingen uppenbar påverkan. 

Levande sjöar och vattendrag Ingen uppenbar påverkan. 

Grundvatten av god kvalitet Ingen uppenbar påverkan. 

Hav i balans samt levande kuster och skärgård Ej aktuell. 

Myllrande våtmarker Positiv påverkan genom insatsområden för 
lokal dagvattenhantering och naturbaserade 
lösningar för dagvattenhantering. 

Levande skogar Positiv påverkan genom insatsområden för att 
främja ett hållbart skogsbruk. 

 

4. I vilken utsträckning det går att avhjälpa de sannolika miljöeffekterna, 
Klimatstrategin kommer till största delen ge positiva miljöeffekter samt bidrar positivt till de globala 
målen i Agenda 2030.  Genom att samverkan med intressenter lyfts i planen bidrar planen till 
perspektiv kring social hållbarhet. 

5. Miljöeffekternas gränsöverskridande egenskaper,  
Klimatstrategin kommer inte leda till gränsöverskridande miljöeffekter. 

6. Miljöeffekternas omfattning,  
Konsekvenserna av ett förändrat klimat är mycket stora och har effekter över hela jorden vilket talar 
för en betydande miljöpåverkan. Katrineholms kommuns andel av påverkan på miljöeffekterna 
globalt sett är dock väldigt liten och kommunorganisationens rådighet över effekterna är begränsad. 
Detta talar emot en betydande miljöpåverkan.  

7. Riskerna för människors hälsa eller för miljön till följd av allvarliga olyckor eller andra omständigheter,  
Klimatstrategin bedöms inte leda till ökade risker för människors hälsa eller för miljön till följd av 
allvarliga olyckor.  
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8. Det påverkade områdets betydelse och sårbarhet på grund av intensiv markanvändning, överskridna 
miljökvalitetsnormer, dess kulturvärden eller andra utmärkande egenskaper i naturen,  
Det går att inte att specifikt knyta Katrineholms kommuns klimatpåverkan och energianvändning till 
konsekvenser från densamma. Både påverkan på och konsekvenser av dessa frågor är globala. 
Effekter av den lokala påverkan kan därför inte kopplas till lokala konsekvenser i naturen.  

9. Påverkan på områden eller natur som har erkänd skyddsstatus nationellt, inom Europeiska unionen 
eller internationellt.  
Klimatstrategin bedöms inte påverka områden eller natur med nationell, europeisk eller 
internationell skyddsstatus.  

Sammanvägd bedömning om betydande miljöpåverkan  
Baserat på ovanstående analys är det visat att klimatstrategin inte medför risk för betydande 
miljöpåverkan. En strategisk miljöbedömning enligt Miljöbalken 6 kap 3 § behöver därför inte 
upprättas. Huvudmotiv för varför planen inte medför betydande miljöpåverkan är:  

 Klimatstrategin har främst en strategisk, målsättande roll med insatsområden av övergripande 
karaktär. Varken fysiska eller ekonomiska förutsättningar för verksamheter och åtgärder som 
enligt miljöbalken ska antas innebära betydande miljöpåverkan beskrivs.  

 Klimatstrategins huvudsyfte är att bidra till minskad klimatpåverkan samt en anpassning av 
samhället till ett förändrat klimat. Även utöver klimat och energi bedöms klimatstrategin i 
huvudsak bidra till positiva miljöeffekter.  

 Klimatstrategin påverkar i sak inte kommunens möjligheter att följa miljölagstiftningen. 
Klimatstrategin uppfyller krav enligt Lag (1977:439) om kommunal energiplanering.  

 Klimatstrategin medför inte ökade risker för människors hälsa eller för miljön till följd av 
allvarliga olyckor.  

 Skyddade områden med nationell eller internationell status påverkas inte.  

Angående samråd om ställningstagande  
Kommunens ställningstagande om att klimatstrategin inte antas medföra betydande miljöpåverkan 
redovisas i remissversionen till klimatstrategin genom denna bilaga. Samrådet om frågan om 
betydande miljöpåverkan ingår således i remisshanteringen av klimatstrategin. Remissinstanser är 
närliggande kommuner, länsstyrelsen, aktörer på energimarknaden, intresseorganisationer och 
kommunala nämnder och bolag.  

Undersökningen har genomförts av Pia Lindahl, klimatstrateg Katrineholms kommun.  
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Hur föreslagna insatsområden 
kommer påverka kommunens 
verksamheter 
Föreslagna insatsområden inom området hållbara energisystem är att Katrineholm ska arbeta för 
ökad produktion av förnybar energi, energidistribution med god leveranstrygghet samt främja en 
effektiv energianvändning. 

Katrineholms kommun ska arbeta för ökad produktion av förnybar energi  
För att möta det ökande behovet av el i samhället då fossila bränslen fasas ut behöver produktionen 
av förnybar energi öka. I Katrineholms kommun är energiproduktionen låg varför en ökad 
energiproduktion även bidrar till minskad sårbarhet vid kris och minskade nätförluster. 

Katrineholms kommun kan bidra till energiproduktionen i kommunen genom att bygga solceller på 
sina tak. Att bygga solceller på kommunens tak är i linje med ställningstagande i kommunplanen 
samt med kommande lagkrav kopplat till EPBD. 

Kommunen kan även bidra till ökad energiproduktion i kommunen genom att samverkan med 
intressenter inom energiområdet.  

Katrineholms kommun ska arbeta för energidistribution med god leveranstrygghet 
Katrineholms kommun har ingen direkt rådighet på energidistributionen i kommunen men kan 
samverka med näringsliv och nätägare för trygga, effektiva och hållbara energileveranser i hela 
kommunen. Målet är i linje med kommunens arbeta med näringslivsutveckling. 

Mål: Katrineholms kommun ska främja förnybar energiproduktion samt arbeta 
för en effektiv energianvändning

Insatsområden för hållbara energisystem

Katrineholms kommun ska arbeta för ökad produktion av förnybar energi genom att: 
 Katrineholms kommun ska samverka med intressenter inom energiområdet för att 

möjliggöra små- och storskaliga energilösningar som bidrar till en ökad produktion av 
lokal förnybar energi. 

 Katrineholms kommun ska installera solceller på kommunkoncernens fastigheter när så 
är möjligt. 

Katrineholms kommun ska arbeta för energidistribution med god leveranstrygghet genom att: 

 Katrineholms kommun ska samverka med näringsliv och nätägare för trygga, effektiva och 
hållbara energileveranser i hela kommunen. 

Katrineholms kommun ska främja en effektiv energianvändning genom att: 

 Katrineholms kommuns lokaler ska energieffektiviseras. 

 Katrineholms kommun ska ställa tydliga energi- och klimatkrav vid upphandling samt ta 
hänsyn till energi- och klimatfrågor vid exploatering. 
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Katrineholms kommun ska främja en effektiv energianvändning 
Genom en effektiv energianvändning minskar kostnader för energi samtidigt som eventuell risk för 
brist på energi minskar. Insatsområden om energieffektivisering är även i linje med EUs 
energieffektiviseringsdirektiv som ställer krav på energieffektivisering av offentliga lokaler. 

Energianvändningen i kommunens verksamheter beror till stor del av vilka produkter som används. 
Genom att ställa energi- och klimatkrav vid upphandling har kommunen möjlighet att välja 
energieffektivare produkter.  

En genomtänkt samhällsbyggnad kan bidra till en mer effektiv energianvändning. Det är därför 
viktigt att ta hänsyn till energi- och klimatfrågor vid exploatering.  
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Inledning 
Denna rapport innehåller underlag till avsnitt om klimatsmart bebyggelse och markanvändning i 
Klimatstrategi 2025-2030 för Katrineholms kommun. 

Bakgrund 
Målet för en klimatsmart bebyggelse och markanvändning är att använda den mark vi har på ett sätt 
som gör att vi kan trygga våra behov av livsmedel, energi, bebyggelse, rekreation och hälsa, samtidigt 
som vi minskar klimatpåverkan och bidrar till hållbar utveckling. 

Användningen av mark i kommunen måste tillgodose flera behov, inklusive bostäder, verksamheter, 
friluftsliv, jordbruk, skogsbruk och natur. Hur vi förvaltar mark och utformar vårt samhälle påverkar 
klimatet på flera sätt. Dels genom de direkta utsläpp som orsakas av de material vi väljer att 
använda, dels genom den fysiska utformningen av samhället. Vid exploatering av mark riskerar vi 
även att förlora naturliga livsmiljöer samt de ekosystemtjänster som dessa områden erbjuder innan 
de exploateras. 

Kommunen kan verka för en klimatsmart bebyggelse och markanvändning genom 
energieffektivisering av bebyggelse, hållbara materialval vid ny och ombyggnation, stadsplanering 
som minskar behovet av biltransporter samt en hållbar markanvändning där grönområden och 
jordbruksmark värnas.  

Klimatförändringen kommer medföra ett ökat behov av att mark avsätts för klimatanpassning. 
Områden behöver avsättas för att hantera regn vid skyfall men även för att lagra vatten inför torrare 
och varmare perioder. För att minska temperaturer i våra tätorter vid extrem värme behöver 
bebyggelsen utformas för att motverka så kallade värmeöar – områden som blir varmare än sin 
omgivning på grund av brist på reflekterande material och värmedämpande områden. 

För att förhindra ras och erosion vid variationer av vattennivåer behöver skyddszoner mot erosion 
skapas. Detta innebär att man inte bör tillåta bebyggelse i närheten av stränder och vattendrag som 
riskerar att översvämmas vid skyfall.  

Då våra tätorter redan till stor del är utvecklade och ytan är begränsad kommer klimatanpassningen 
medföra en förändrad användning av våra gemensamma ytor. 

Ansvar och roller 
Kommunen har det huvudsakliga ansvaret för planläggningen av mark och vatten i en kommun 
genom översiktsplanering och detaljplanering av mark. Kommunen ansvarar för de lokala vägarna 
och för vatten- och avlopp i våra tätorter samt ansvarar för insamling, transport och återvinning eller 
bortskaffande av kommunalt avfall samt avfall under kommunalt ansvar. 

Katrineholms kommun har en landareal på 1 023 kvadratkilometer, varav kommunen äger 2,8 % 
(28,7 kvadratkilometer) av marken. Denna mark finns främst i tätorterna och deras närhet. Som 
markägare har kommunen ett stort ansvar att främja en god och långsiktigt hållbar livsmiljö för 
nuvarande och framtida generationer. Det innebär att säkerställa ekosystemens resiliens, vilket är 
deras förmåga att hantera påfrestningar, samt att bevara deras långsiktiga produktion av 
ekosystemtjänster. Kommunen måste också möjliggöra ett hållbart nyttjande av naturresurser för 
att skydda miljön och stödja en hållbar utveckling. 
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Mål och lagstiftning 

Globala mål Agenda 2030  
FN:s Agenda 2030 för en hållbar utveckling (SDG) betonar vikten av hållbar markanvändning för att 
nå klimatmålen och bevara den biologiska mångfalden.  

Mål 13, Bekämpa klimatförändringarna, och mål 15, Ekosystem och biologisk mångfald, framhäver 
behovet av att vidta omedelbara åtgärder mot klimatförändringarnas effekter och att skydda, 
återställa samt främja hållbar användning av landekosystem.  

Mål inom EU 
På EU-nivå utgör Den Gröna Given en övergripande strategi och färdplan med åtgärder för att göra 
Europeiska unionen till världens första klimatneutrala kontinent senast år 2050, i enlighet med de 
internationella åtagandena i Parisavtalet.  

EU har som mål att framtida hållbar markanvändning ska bidra till att hejda klimatförändringarna 
och begränsa förlusten av biologisk mångfald, vilket är avgörande för att uppnå globala och 
regionala miljömål och säkerställa en hållbar och motståndskraftig framtid för både människor och 
planeten.  

Förordningen om restaurering av natur, beslutad 2024, innebär att EU:s medlemsländer senast 2026 
ska presentera en nationell restaureringsplan för hur skadade ekosystem ska återställas till år 2050.1 
Restaureringsplanen ska bland annat innehålla åtgärder för att bevara och utveckla urbana 
grönområden, värna trädkrontäckning i städer, återställa vattendrags naturliga funktion samt värna 
gammal skog. 

Nationella mål 
Plan och bygglagens (STS 2010:900) övergripande syfte är att främja en god och långsiktigt hållbar 
livsmiljö för människorna i dagens samhälle och för kommande generationer. 

Sveriges miljömål 
Sveriges miljömål anger det övergripande målet för miljöpolitiken för att till nästa generation lämna 
över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 
hälsoproblem utanför Sveriges gränser.  

Sveriges miljömål fokuserar på att: 

 Ekosystemen har återhämtat sig, eller är på väg att återhämta sig, och deras förmåga att 
långsiktigt generera ekosystemtjänster är säkrad. 

 Den biologiska mångfalden och natur- och kulturmiljön bevaras, främjas och nyttjas hållbart. 

 Människors hälsa utsätts för minimal negativ miljöpåverkan samtidigt som miljöns positiva 
inverkan på människors hälsa främjas. 

 Kretsloppen är resurseffektiva och så långt som möjligt fria från farliga ämnen. 

 En god hushållning sker med naturresurserna. 

 Andelen förnybar energi ökar och energianvändningen är effektiv med minimal påverkan på 
miljön. 

 Konsumtionsmönstren av varor och tjänster orsakar så små miljö- och hälsoproblem som 
möjligt. 

 

1 Lag om återställande av natur: rådet ger slutligt grönt ljus - Consilium 

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/06/17/nature-restoration-law-council-gives-final-green-light/
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Flera av Sveriges miljömål är direkt kopplade till området klimatsmart byggnation och 
markanvändning. 

Grundvatten av god kvalitet – Vatten är en av våra viktigaste naturtillgångar och vårt viktigaste 
livsmedel. Tillgången till rent vatten är angeläget för alla i vårt samhälle. Målet ”Grundvatten av god 
kvalitet” syftar till att säkerställa en säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt bidra till en god 
livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag. 

Ett rikt odlingslandskap – syftar till att skydda odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för 
biologisk produktion och livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som den biologiska 
mångfalden och kulturmiljövärdena bevaras och stärks. 

God bebyggd miljö – syftar till att städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och 
hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska 
tas till vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett 
miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra resurser 
främjas. 

Levande sjöar och vattendrag – syftar till att sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och 
deras variationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, 
kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion ska bevaras, 
samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas. 

Levande skogar – syftar till att skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska 
skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden bevaras samt kulturmiljövärden och sociala 
värden värnas. 

Ett rikt växt och djurliv – syftar till att den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett 
hållbart sätt, för nuvarande och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt 
deras funktioner och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga bestånd 
med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha tillgång till en god natur- och kulturmiljö med rik 
biologisk mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och välfärd. 

Regionala mål 
I Södermanland finns en regional klimat- och energistrategi med visionen att: ”År 2045 är 
Södermanlands län klimatneutralt och vårt samhälle präglas av en cirkulär ekonomi. Materialflödena 
har i stor utsträckning blivit cirkulära. Näringslivet präglas av en cirkulär ekonomi med 
återanvändning, återvinning av material och tillvaratagande av energi. Matsvinnet är minimerat och 
det matavfall som uppkommer samlas in och behandlas biologiskt så att energi och växtnäring 
tillvaratas. Ett tydligt system- och kretsloppstänkande har bidragit till att länets invånare har goda 
möjligheter att välja klimat- och energismarta alternativ i sin vardag. En övervägande del av de varor 
som konsumeras utgörs av återvunnet material och återbruk är norm. Länet verkar för att 
konsumtionens klimatpåverkan minskar kontinuerligt.”2 

Den regionala strategin består av fem fokusområden som innefattar de sektorer och 
beteendemönster som har störst klimatpåverkan i länet (se figur 1).  

Den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland revideras under 2024-2025. 

 

2 Ett klimatneutralt Södermanland 2045 (lansstyrelsen.se) 

https://catalog.lansstyrelsen.se/store/32/resource/DD_2021_8
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Figur 1 Fokusområden i den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland 2045. 

Den regionala strategin saknar ett specifikt temaområde för klimatsmart byggnation och 
markanvändning. Inom området för hållbart jord- och skogsbruk fokuseras dock på att minimera 
växthusgasutsläpp från produktionen. Dessutom betonas vikten av att jord- och skogsbruksmark 
fungerar som en viktig kolsänka för att motverka växthusgasutsläpp. Strategin syftar också till att 
säkerställa att skogsbruket i länet kan anpassa sig till klimatförändringarna, med hänsyn till de 
specifika förutsättningarna för den sörmländska skogen. 

Kommunala styrdokument 

Katrineholms kommunplan 2023-2026 
Kommunens kommunplan utgör den politiska majoritetens politiska plattform för mandatperioden. 

Den övergripande inriktningen i kommunplanen är att ” Katrineholms kommun ska vara den bästa 
platsen för människor och företag att växa på. För att bli det måste kommunen i nära samverkan 
med invånare, föreningar och företag fortsätta utvecklas i takt med att Katrineholmarnas verklighet 
förändras.” 

Skrivningar i kommunplanen som är av vikt för området klimatsmart byggnation och 
markanvändning är bland annat: 

 Användningen av energi, mark, vatten och andra naturresurser behöver vara resurseffektiv och 
miljöanpassad. (sid 21) 

 (Kommunen ska) använda och utveckla klimatsmarta metoder i skötseln av offentliga miljöer 
och kommunens skog, exempelvis metoder för att binda kol i marken. (sid 21) 

 (Kommunen ska) förvalta den kommunägda skogen med målet att värna biologisk mångfald, 
samtidigt som det ska vara säkert och trivsamt att vistas där och skogen ska ge långsiktig 
avkastning. (sid 21) 

 Kommunen ska tillsammans med näringslivet anlägga våtmarker för att fördröja och rena 
dagvattenflöden i staden och samtidigt skapa attraktiva rekreationsområden. (sid 22) 
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Nulägesbeskrivning 
Globalt  
I takt med ökande klimatförändringar har klimatsmart byggnation och markanvändning blivit 
centrala insatser i den globala strävan efter att minska koldioxidutsläpp och anpassa samhällen till 
ett förändrat klimat. Byggnadssektorn är en av de största bidragsgivarna till växthusgaser globalt, 
och hållbara lösningar inom denna sektor kommer vara avgörande för att minska den totala 
miljöpåverkan. Genom att fokusera på energieffektivitet, hållbara material och klimatanpassad 
stadsplanering kan vi bygga samhällen som inte bara minskar sitt klimatavtryck utan också är 
rustade för att hantera de utmaningar som klimatförändringarna medför. 

1. Energieffektivitet och förnybar energi i byggnation 
Byggnader står för en betydande del av världens energianvändning och utsläpp av växthusgaser. 
Genom att designa byggnader som är mer energieffektiva och utnyttjar förnybar energi kan 
byggindustrin minska sitt klimatavtryck avsevärt. 

Passivhus och energieffektiva byggnader: Passivhus är designade för att skapa energieffektiva hus 
som kraftigt minskar behovet av uppvärmning och kylning. Genom att ta vara på solenergi och 
minskade förluster genom ventilation och isolering erhålls energieffektiva byggnader. 

Integrering av förnybara energikällor: Att integrera solpaneler, vindkraft och geotermisk energi i 
byggnader ses som viktiga steg för att minimera beroendet av fossila bränslen. 

Smart teknologi och automation: Smarta system som automatiskt reglerar energi- och 
vattenanvändning kan göra byggnader mer miljövänliga genom att minska slöseri och optimera 
energianvändningen. 

2. Hållbara materialval och cirkulär ekonomi 
Traditionella byggmaterial, såsom cement och stål, bidrar till stora mängder koldioxidutsläpp under 
tillverkningen. För att bygga hållbart krävs en övergång till material som är mindre energikrävande 
att producera och som kan återvinnas eller återanvändas. 

Lågenergimaterial: Material som trä, återvunnen betong och biomaterial kan användas för att 
bygga strukturer med lägre koldioxidavtryck. 

Cirkulär ekonomi: Genom att återanvända byggmaterial från rivningsprojekt och fokusera på 
modulära bygglösningar, minskar avfallet och resursanvändningen i byggprocessen. 

3. Klimatanpassning i stadsplanering och markanvändning 
Klimatsmart markanvändning syftar till att skydda och optimera utnyttjandet av landresurser med 
hänsyn till ekosystemens bärkraft och klimatförändringarnas effekter. Detta innebär att skapa 
robusta städer och samhällen som kan anpassa sig till extrema väderhändelser, stigande havsnivåer 
och förändrade ekosystem. 

Gröna städer och infrastruktur: Genom att integrera gröna tak, urbana skogar och parker i 
stadsplaneringen kan städer förbättra luftkvaliteten, minska urbana värmeöar och hantera 
översvämningar. 

Hållbar markanvändning och bevarande av naturliga ekosystem: Skogsbevarande, 
återskapande av våtmarker och skydd av biologisk mångfald är centrala delar av klimatsmart 
markanvändning. Dessa åtgärder kan fungera som kolsänkor och skydda mot erosion och 
översvämningar. 
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Nationellt  
Sverige har länge varit i framkant när det gäller hållbar utveckling och klimatsmarta lösningar inom 
byggnation och markanvändning. Idag tas många strategiska beslut inom området inom EU varför 
fokus nationellt är på att genomföra de förordningar och direktiv som beslutats i EU. 

1. God bebyggd miljö 
Sveriges miljömål om ”God bebyggd miljö” definieras av regeringen som ” Städer, tätorter och annan 
bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och 
global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas till vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska 
lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med 
mark, vatten och andra resurser främjas.”  

För att nå en god bebyggd miljö behövs mer tätortsnära grönytor, förbättrad infrastruktur och 
minskande bullerstörningar. 

2. Hållbara byggnader och energieffektivitet 
Sverige har länge arbetat för att bygga mer energieffektivt, vilket har lett till utvecklingen av 
passivhus och andra energieffektiva byggtekniker. Målet är att alla byggnader ska vara 
energieffektiva och ha så liten miljöpåverkan som möjligt under sin livstid vilket har anammats av EU 
som utvecklat krav på nollutsläppsbyggnader på nya hus från 2030 och att alla hus ska vara 
nollutsläppsbyggnader till 2050. EU-direktivet om byggnaders energiprestanda ska vara del av svensk 
lagstiftning senast den 29 maj 2026. 

Med nollutsläppsbyggnader avses att byggnaden ska ha en mycket hög energiprestanda och 
generera noll eller mycket låga växthusgasutsläpp från fossila bränslen. 

3. Tätortsnära grönytor 
Tätortsnära grönytor är viktiga för hälsa, friluftsliv, biologisk mångfald, välbefinnande, 
dagvattenhantering och klimatanpassning. Sverige har många mål för att säkra tillgången till 
tätortsnära natur, exempelvis friluftsmålet om attraktiv tätortsnära natur som innebär att 
befolkningen ska ha tillgång till grönområden och ett tätortsnära landskap med höga frilufts-, natur- 
och kulturmiljövärden. 

I handlingsplanen för restaurering av natur ska särskilda krav på restaurering och tillgång till 
tätortsnära natur att finnas med. 

Lokalt  
Katrineholms kommun omfattar 119 515 hektar mark och vatten. Drygt hälften (55%) är skogsmark, 
16% är åkermark och 14% är vattenareal.  

Nationellt ökade den bebyggda marken med knappt 2% mellan åren 2015-2020. 
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Figur 2 Markanvändning i Katrineholms kommun 2020, Källa: SCB3 

 

 

3 Markanvändningen i Sverige, hektar efter region, markanvändningsklass och vart 5:e år. PxWeb 
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https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI0803__MI0803A/MarkanvN/table/tableViewLayout1/
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Framtidsbild 
Allt fler människor bor i städer, både i Sverige och globalt, vilket skapar både möjligheter och 
utmaningar. I städer kan transporter samordnas, invånarna har nära till service, och de kan dela 
produkter och tjänster på ett sätt som är svårare på landsbygden. 

För att minska klimatpåverkan från våra tätorter är det viktigt att använda mer klimatsmarta material 
och göra befintliga byggnader mer energieffektiva. 

Utfasningen av fossila bränslen förändrar transportsystemen, vilket innebär att infrastrukturen 
behöver anpassas. Till exempel kommer bensinstationer i stor utsträckning att ersättas av 
laddningsstationer för elbilar, både vid bostäder och arbetsplatser, samt på offentliga 
laddningsplatser. 

Dessutom kommer fler områden behöva avsättas för att skapa skugga och hantera dagvatten från 
skyfall och ökande nederbördsmängder. Detta innebär att utrymmen för dagvattenhantering måste 
integreras i den redan planerade miljön, vilket kommer att påverka prioriteringen av hur den 
kommunala marken i våra tätorter används. 
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Hur insatsområden för en 
klimatsmart bebyggelse och 
markanvändning kommer 
påverkar kommunens 
verksamheter 

 

Förslagen till insatsområden för en klimatsmart byggnation och markanvändning innebär att 
Katrineholms kommun ska arbeta med dessa frågor men att inga mätbara mål är satta. 

Att byggnader ska förvaltas och utvecklas med minsta möjliga resursåtgång och minsta möjliga 
miljöpåverkan från verksamheten är i linje med KFAB:s miljömål. 

Att större om- och nybyggnationer av Katrineholms kommuns fastigheter ska uppfylla kraven för 
SGBC Miljöbyggnad med lägst nivå silver är i linje med KFAB:s miljömål. 

Mål - Katrineholms kommun ska arbeta för klimatsmart bebyggelse och 
markanvändning 

Insatsområden för klimatsmart bebyggelse och markanvändning

Klimatsmart bebyggelse
Katrineholms kommuns ska arbeta för klimatsmart bebyggelse genom att: 

 Byggnader ska förvaltas och utvecklas med minsta möjliga resursåtgång och minsta 
möjliga miljöpåverkan från verksamheten.

 Större om- och nybyggnationer av Katrineholms kommuns fastigheter ska uppfylla 
kraven för SGBC Miljöbyggnad med lägst nivå silver. 

 Katrineholms kommun ska främja cirkulära flöden vid om- och nybyggnation.

 Katrineholms kommun ska skapa förutsättningar för hållbar infrastruktur vid planering 
av nya områden.

Klimatsmart markanvändning
Katrineholms kommun ska främja ett hållbart skogsbruk.

Katrineholms kommun ska värna och utveckla grönområden för rekreation, skugga och 
dagvattenhantering.

Katrineholms kommun ska värna ekosystemtjänster vid ianspråktagande av mark. De 
ekosystemtjänster som inte kan värnas ska kompenseras.

Katrineholms kommun ska, när så är möjligt, använda naturbaserade lösningar för att 
balansera klimatet i kommunens tätorter.
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Att Katrineholms kommun ska främja cirkulära flöden vid om- och nybyggnation är i linje med 
lagstiftning och Katrineholms kommuns kommunplan 2023-2026. 

Katrineholms kommun ska skapa förutsättningar för hållbar infrastruktur vid planering av nya 
områden är i linje med lagstiftning. 

Att Katrineholms kommun ska främja ett hållbart skogsbruk är i linje med Katrineholms 
kommunplan för 2023-2026 som anger att kommunen ska använda och utveckla klimatsmarta 
metoder i skötseln av offentliga miljöer och kommunens skog, exempelvis metoder för att binda kol i 
marken. (sid 21) 

Att Katrineholms kommun ska värna och utveckla grönområden för rekreation, skugga och 
dagvattenhantering är i linje med Framtidsplan 2050.  

Att Katrineholms kommun ska värna ekosystemtjänster vid ianspråktagande av mark. De 
ekosystemtjänster som inte kan värnas ska kompenseras är i linje med Katrineholms grönplan. 

Att Katrineholms kommun, när så är möjligt, ska använda naturbaserade lösningar för att balansera 
klimatet i kommunens tätorter är i linje med Katrineholms grönplan. 

 

Motivering: 

Som offentlig verksamhet förväntas kommunen arbeta för klimatsmart byggnation och 
markanvändning. De insatsområden som tagits upp i klimatstrategin är i linje med tidigare beslutade 
dokument i Katrineholms kommun och har bedömts vara viktigast i arbetet mot ett klimatpositivt 
Katrineholm 2045. Genom att använda redan tidigare beslutade mål även i klimatstrategin skapas en 
tydlighet i organisationen om vilka mål man ska arbeta efter. 



katrineholm.se 
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Inledning 
Denna rapport innehåller underlag till övergripande klimatmål i Klimatstrategi 2025-2030 för 
Katrineholms kommun. 

Bakgrund 
Sveriges territoriella utsläpp av växthusgaser uppgick till 4,3 ton/invånare och år 2022. Till dessa 
utsläpp ska läggas konsumtionsbaserade utsläpp av produkter/material som producerats i andra 
länder. 

Sverige har som mål att senast år 2045 inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, 
för att därefter uppnå negativa utsläpp. 

För Katrineholms del uppgick de territoriella utsläppen av växthusgaser till 3,4 ton/invånare och år 
2022. Detta är något lägre än för riket som helhet och beror främst av att utsläppen från industrin är 
lägre i Katrineholms kommun än för riket som helhet. 

Ansvar och roller 
En kommun har ansvar för sin egen klimatpåverkan men har genom sin omfattande verksamhet en 
nyckelroll i klimatarbetet. 

Katrineholms kommun ansvarar för direkta klimatpåverkande utsläppen från kommunkoncernen  
men ansvarar även för hur kommunkoncernen påverkar andra verksamheter och personer genom 
de tjänster kommunen levererar till samhället så som skola, boende, infrastruktur, vatten och 
avloppshantering mm. 

Genom att ställa klimatkrav och arbeta för en miljömässigt ansvarsfull offentlig upphandling har 
kommunen en viktig roll och stor möjlighet att bidra till klimatomställningen.  Bland de områdena 
med störst klimatpåverkan finns bygg- och anläggningsentreprenader, tjänster som omfattar drift av 
verksamheter och fastigheter, transporter samt livsmedel. 

 

 

Figur 1 Översikt över kommunens rådighet i klimatfrågor 
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Mål och lagstiftning 

Globala mål Agenda 2030  
17 globala mål för att nå en hållbar utveckling antogs av Förenta nationerna (FN) år 2015. Av de 17 
målen är mål 13, bekämpa klimatförändringarna, av störst relevans för klimatstrategins 
övergripande mål. 

Mål 13, Bekämpa klimatförändringarna, handlar om att bekämpa klimatförändringar genom att 
minska utsläppen av klimatpåverkande ämnen samt stärka motståndskraften mot och förmågan till 
anpassning till klimatrelaterade faror och naturkatastrofer.  

Mål inom EU 
Europeiska unionen, EU, har flertalet klimatmål. Mest relevanta på en övergripande nivå är: 

 EU ska vara klimatneutralt senast år 2050. 

 Klimatpåverkande utsläpp ska minska med 55 % till år 2030 jämfört med 1990 års nivåer. 

Nationella mål 
Sveriges klimatmål är att inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären senast 2045, för 
att därefter uppnå negativa utsläpp. 

Delmål inom klimatområdet är bland annat: 

 Utsläppen av växthusgaser från svenskt territorium år 2030 bör vara 63 % lägre än utsläppen år 
1990. 

 Utsläppen av växthusgaser från svenskt territorium år 2040 bör vara 75 % lägre än utsläppen år 
1990. 

 Utsläppen av växthusgaser från svenskt territorium ska vara minst 85 % lägre senast år 2045 än 
utsläppen år 1990. 

Regionala mål 
I Södermanland finns en regional klimat- och energistrategi med visionen att: ”År 2045 är 
Södermanlands län klimatneutralt och vårt samhälle präglas av en cirkulär ekonomi. Vi är oberoende 
av fossila bränslen och energianvändningen är effektiv samt baserad på förnybara energikällor.”1 

Den regionala strategin fastslår att koldioxidutsläppen inom Södermanland bör minska med 16% 
årligen för att vara i linje med uppsatta mål.  

Den regionala strategin består av fem fokusområden som innefattar de sektorer och 
beteendemönster som har störst klimatpåverkan i länet (se figur 2).  

Den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland revideras under 2024-2025. 

 

1 Ett klimatneutralt Södermanland 2045 (lansstyrelsen.se) 

https://catalog.lansstyrelsen.se/store/32/resource/DD_2021_8
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Figur 2 Fokusområden i den regionala klimat- och energistrategin för Södermanland 2045. 

Kommunala styrdokument 

Katrineholms kommunplan 2023-2026 
Kommunens kommunplan utgör den politiska majoritetens politiska plattform för mandatperioden. 

Den övergripande inriktningen i kommunplanen är att ” Katrineholms kommun ska vara den bästa 
platsen för människor och företag att växa på. För att bli det måste kommunen i nära samverkan 
med invånare, föreningar och företag fortsätta utvecklas i takt med att Katrineholmarnas verklighet 
förändras.” 

Kommunplanen har även ett avsnitt om klimatsmart & hållbar kommun som anger att 
”Klimatförändringarna är en av vår tids största utmaningar. Kraftiga åtgärder måste till för att de 
globala och nationella klimatmålen ska kunna nås och takten måste öka i minskningen av 
koldioxidutsläpp. Arbetet med att klimatsäkra Katrineholms kommun ska fortsätta och ge ett stort 
avtryck i översiktsplanen, Framtidsplan 2050” (sid 21) 

Skrivningar i kommunplanen som är av vikt för klimatarbetet är bland annat: 

 Katrineholm behöver klimatsäkras utifrån ett gemensamt ansvar att ge kommande 
generationer likvärdiga eller bättre förutsättningar än de vi har idag. (sid 2) 

 De kommunala verksamheterna och bolagen ska ligga i framkant i omställningen till 
klimatsmart verksamhet, exempelvis gällande transporter, energi- och elförbrukning, 
solelproduktion, livsmedelsinköp och måltider samt skötsel av den offentliga miljön. (sid 20) 

Resultatmål av stor relevans för klimatarbetet är: 
 Minskad klimatpåverkan från kommunens fordon och transporter  

 Minskad energi- och elförbrukning i de kommunala verksamheterna 

 Ökad solelproduktion  

 Klimatsmartare måltider i kommunens måltidsverksamhet 

 Minskat avfall och ökad återanvändning och återbruk 

 Minskade utsläpp av näringsämnen och föroreningar till sjöar och vattendrag  
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Nulägesbeskrivning 
Globalt  
Människans utsläpp av växthusgaser samt förändrad markanvändning de senaste 150 åren har lett 
till ökande temperaturer samt fler extrema väderhändelser. Forskning visar att klimatförändringen 
redan har lett till förändrade vädermönster, stigande havsnivåer, smältande glaciärer samt fler 
skogsbränder, orkaner och översvämningar. 

De årliga kostnaderna för att hantera skador på infrastruktur, egendom, jordbruk och hälsa som 
klimatförändringen orsakat beräknas år 2050 uppgå till 1,7-3,1 trillioner dollar per år. För att undvika 
de värsta konsekvenserna från klimatförändringen beslutades att den globala temperaturökningen 
ska hållas väl under 2 °C och att man ska sträva efter att begränsa den till 1,5 °C (klimatkonferensen 
COP21 i Paris 2015). Detta mål ska främst nås genom minskade utsläpp av växthusgaser. 

I stort sett alla världens länder har förbundit sig att genomföra åtgärder som bidrar till att målen i 
Parisavtalet uppnås.  

EU har beslutat att unionen ska nå klimatneutralitet senast 2050 och nettonegativitet därefter.  

Nationellt  
Sverige förespråkar ett ambitiöst genomförande av Parisavtalet och har sedan 2017 ett 
klimatpolitiskt ramverk bestående av klimatlag, klimatmål och ett klimatpolitiskt råd som ska 
samordna Sveriges arbete för att uppfylla Parisavtalet. 

Det långsiktiga klimatmålet innebär att Sverige senast år 2045 inte ska ha några nettoutsläpp av 
växthusgaser till atmosfären. Det betyder att utsläppen inom Sveriges gränser ska vara minst 85 
procent lägre senast år 2045, jämfört med 1990 års utsläppsnivåer.  

De resterande 15 procenten kan uppnås genom så kallade kompletterande åtgärder. Det kan se 
olika ut, till exempel genom åtgärder i skog och mark som ökar inbindningen av koldioxid, genom 
tekniska lösningar som fångar in och lagrar koldioxid eller genom åtgärder i andra länder som 
minskar utsläppen av växthusgaser. 

Enligt den årliga uppföljningen av Sveriges klimatarbete från våren 2024 så kommer inte Sverige att 
nå varken de nationella klimatmålen eller EU-målen med beslutade styrmedel.  

Transportsektorn har en stor påverkan på Sveriges utsläpp och för att vi ska nå våra åtaganden till 
2030 behöver användningen av fossila bränslen i transportsektorn minska drastiskt. 

Lokalt  
Enligt den nationella emissionsdatabasen (figur 3) uppgick utsläppen av växthusgaser i Katrineholms 
kommun (geografiskt område) till 116 440 ton koldioxidekvivalenter under år 2022. 

Störst bidrag till växthusutsläpp i Katrineholms kommun är transporter och arbetsmaskiner, 
jordbruk samt el och fjärrvärme. 
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Figur 3 Utsläpp av växthusgaser från Katrineholms kommun under perioden 1990-2022. Källa: Nationella 
emissionsdatabasen Nationella emissionsdatabasen (smhi.se) 

Nationella emissionsdatabasen 
Informationen i den nationella emissionsdatabasen är baserade på Sveriges totala utsläpp av 
emissioner till luft som har fördelats över landet med hjälp av relevant statistik och geografiska data, 
till exempel vägnät, betesmark, avverkad skog och befolkningsuppgifter. 

Utsläppen från huvudsektorn Industri är baserade på industriernas användning av fossila bränslen. 
Verksamheter inom exempelvis betongindustrin kan därför saknas i statistiken. 

 

https://nationellaemissionsdatabasen.smhi.se/
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Framtidsbild 
Världens länder är ense om att klimatförändringen ska bekämpas och målet är att begränsa den 
globala uppvärmningen till under 2 grader. EU har som mål att vara klimatneutrala senast 2050 och 
Sveriges mål är att vara klimatneutrala senast 2045. 

Även med en begränsad uppvärmning på under 2 grader C kommer klimatet i Katrineholms 
kommun att förändras. 

Temperatur 
Årsmedeltemperaturen beräknas stiga med 3-3,5 grader C för perioden 2071- 2100 jämfört med 
perioden 1971-200. Temperaturen beräknas öka under alla årstider, men mest vintertid, 
december – februari, varför vintersäsongen kommer bli kortare. Det kommer dock vara stora 
variationer mellan olika år. 

 

Figur 4  Staplarna i diagrammet visar medeltemperaturen per år. Röda staplar visar högre och blå visar lägre 
temperaturer än medelvärdet för normalperioden 1961-1990. Den grå linjen visar ett glidande medelvärde beräknat 
över ungefär tio år. Källa SMHI 

Nederbörd 
Nederbördsmängderna beräknas öka med 5-6 mm per månad för perioden 2071–2100 jämfört med 
1971–2000. Under referensperioden 1971-2000 var medelnederbörden för hela Södermanland 50 
mm/månad. 
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Figur 5 Staplarna i diagrammet visar summerad nederbörd per år. Gröna staplar visar högre och orangea visar lägre 
nederbörd än medelvärdet för normalperioden 1961-1990. Den grå linjen visar ett glidande medelvärde beräknat över 
ungefär tio år. Observationer innan år 1933 anses ha lägre tillförlitlighet än senare observationer och är 
gråmarkerade i diagrammet. Källa SMHI  

 

Samhällspåverkan 
Ett klimatneutralt samhälle innebär att man inte använder fossila bränslen och att man om man 
använder produkter baserade på olja hanterar dessa i slutna kretslopp – dvs återanvänder 
produkten eller återanvänder materialet i nya produkter. Dessutom behöver samhället anpassas till 
ett förändrat klimat. Genom att anpassa samhället till ett förändrat klimat kan flera av de 
konsekvenser som klimatförändringen medför minskas eller undvikas. Detta tas upp i avsnittet om 
klimatanpassning i klimatstrategin. 
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Hur målet om ett klimatpositivt 
Katrineholm 2045 kommer 
påverkar kommunens 
verksamheter 
Jämfört med Sveriges nationella mål om att ” Sverige senast år 2045 inte ska ha några nettoutsläpp 
av växthusgaser till atmosfären, för att därefter uppnå negativa utsläpp” går Katrineholms kommuns 
mål längre. 

 

Figur 6 Historiska och framtida klimatpåverkande utsläpp i Sverige , Källa Panorama 

Anledningen till att Katrineholms kommun kan gå längre än det nationella målet är att de 
klimatpåverkande utsläppen från industri i kommunen är relativt små och att en stor del av marken i 
kommunen är skogsmark som bidrar positivt till klimatpåverkan genom upptag av koldioxid. 

Huvudsakliga utsläpp av växthusgaser i kommunen kommer från transporter, energianvändning, 
jordbruk, industri, konsumtion samt byggnation och markanvändning. 

 Transportsektorns utsläpp kommer elimineras nationellt och internationellt genom utfasning av 
fossila bränslen. (Sveriges mål är att transportområdet ska ha 100 procent lägre 
koldioxidutsläpp till år 2045 jämfört med 2010.) 

 Klimatpåverkande utsläpp från industri är relativt små i Katrineholms kommun.  

 Jordbrukets utsläpp kommer inte kunna elimineras utan i denna sektor kommer utsläpp finnas 
kvar både nationellt och internationellt. 

 Energisektorns utsläpp kommer elimineras genom utfasning av fossila bränslen. Det som 
kvarstår är förbränning av avfall för kraftvärme vilket inte är en stor utsläppskälla i Katrineholms 
kommun.  

 Konsumtionsbaserade utsläpp kommer minska genom att alla länder ställer om till fossilfritt.  
Offentlig sektor förväntas gå före vilket kommer styras med nationella och internationella lagar. 


